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Karvės

Pienas

arti

Taip, apie kovą prieš astro 
nom.škai iškilusią kavos kai

Hi

Ar Vokietijos apginklavimas 
kraj pavojingas?

Dėl Krėvės fondo 
Kario tradicija :1 
Bendradarbiavo 
Kova prieš kavą

žjno- 
Bon- 
Kiek 
neži-

anų širdį kutenančių prisimi
nimų.

KARYS, kaip jis dabar lei
džiamas ’ ir, svarbiausia, reda
guojamas, yra • skaitytinas ir 
dėl savo patrauklaus turinio.

Žurnalą turėtų skaityti Kek- 
vienas buvęs Lietuvos karys, 
kiekv:enas kovotojas už_ mūsų 
tautos laisvę.

giu būdu VLIKas pagaliau pri
valo lojaliai nusistatyti, kad 
Lietuvos tarptautinis atstova
vimas yra ne jo reikalas, bet 
L’etuvos Diplomatinės, Tarny
bos, kaip tai buvo ir yra nuo 
patpirmosios sovietų įsiverži
mo | Lietuvą dienos.

5. Kokioj formoj ateity ga
lėtų vykti bendradarbiavimas 
Lietuvos diplomatų su VLIKu, 
kitomis lietuvių institucijomis 
ir jas sudarančiomis grupė, 
mis?

yra viena iš priežas- 
kurios vokiečių pri£i_ 

yra būtinas”, pabrėžė

Dar Nepriklausomybės metais didžiausias Lietuvos akmuo Puntukas buvo paverstas jspū 
dingu Atlanto nugalėtojų, Dariaus ir Girėno, paminklu.

MINISTERS LOZORAITIS PASISAKO 
AKTUALIAIS LIETUVOS KLAUSIMAIS

jos pasirašyti paktą su nau
ju Ribentroppo įpėdiniu, ir ką 
įada neutralistai sakys?

Dėl tokios sąjungininkų užei
siančios politikos, kada metai 
iš metų atsisakoma duoti Vo
kietijai suverenumą, Vokieti
joje jau atsirado balsų reika
laujančių atsisakyti nuo ligšiol 
vestos europ’etiškos politikos 
ir labiau susiartinti su Sovie
tų Rusija. .

vų skyrimas yra mano, kaip 
L’etuvos Diplomatijos šefo, 
.kompetencijoje.

Ir gubernatorius Dewey siu
10, VibCOj

“Pieno,

liepos mėnesį komunistams te
kusią) e Vietnamo pusėje įvyk
sta rinkimai. Taikos sutarčiai 
vykdyti ir jai prižiūrėti, pa
skirta trijų valstybių, Kana
dos, Indijos ir Lenkijos, komi-

Tai buvo anais pirmaisiais 
Lietuvos Nepriklausomybės ko
vų metais.

Jau tada buvo teisingai su
prasta, kad mažos valstybės 
kar.ucmenė, be savo tiesiogi
nio krašto gynimo uždavinio, 
turi dar ir kitą, labai svarbią,

Dar nenudžiūvo rašalas pra. 
eitos savaitės Vienybėje, o .į 
šių žodžių autoriaus užuomi
ną, įsteigti fondą Vinco Krė
vės raštams leisti, jau atsilie
pė keletas tautiečių.

štai, A. Ivas iš Bostono rašo:
“Tamstos sumanymą, įkurti 

fondą Krėvės raštams leisti, aš 
remiu jr sutinku prisidėti ne
mažiau kaip su šimtu dolerių. 
Ir kada bus įkurtas fondas, 
malonėkite man pranešti.”

Alba, štai, P. P. Jaras iš BaL 
tlmcrės — '

tie mano pareiškimai buvo iš
tisai Amerikos Balso rad'JJ 
perduoti. Man atrodo, kad Jar-

Tai jaunuolio auklėjimas ir 
jo paruošimas būsimoms pilie
čio pareigoms...

Tuo tikslų ir buvo įsteigtas 
karių laikraštis, kurį kovų ve
teranai,"puoselėdami aną tra
diciją, tebeleidžia č’a, Ameri
koje. j

Bet, reikia pasakyti, kad žur-

Siena, kertanti pusiau Viet
namą, yra 50 mylių ilgumo ir 
patogi gynimosi atveju. Pran
cūzų pusėje lieka apie 9 mil. 
gyventojų su didžiausia Indo- 
kinijos Tourane aviacijos ba
ze ir sostine Saigone.

Jungtinės Valstybės, kurios 
nepasirašė sutarties, buvo de
legavus os . valstybės sekreto
riaus padėjėją Walter Bade®!

dėjimas
gen. Gruenther.

žinodami, kad tokiu būdu 
Europa taptų nepaimama, so
vietai visomis jėgomis prieši
nasi tos Gynybos Bendruome
nės realizavimui ir per savo 
agentus komunistus ir simpa
tizuojančius neutralistus veda 
smarkiausią propagandą prieš 
C.ED.

Reikia dar daug, kantrybės iki mūsų tautos teisė būti laisva ir nepriklau
soma bus Įvykdyta. - Lietuvių visuo menė kviečiama tinkamai atžymėti 

Baltijos Santarvės 20 metu sūkakti. -—f

tų neefektinga. Gen. Gruent
her, sąjungininkų armijos šta
bo viršininkas, neseniai pasa
kė: “Mūsų sausumos jėgos dar 
neužtenkamai stiprios sudaryti 
skydui, už kurio galėtume mes 
mobilizuoti rezervus atakos at
veju.”

“Tai

Nė kiek siiprvsi.js yra ‘r so- 
« etų laivyne.
.Prieš šiitą pa/ojų laisvosios 

Europos valstybės buvo suta
rusios sukurti sąjungą, prie ku
rios turėjo prisidėti ir vokie-

BalsaS neturėjo reikalo mano 
pareiškimų keisti. Taj viskas 
ką aš šituo klausimu žinau.

7. Ar £iuo metu tarptautinė 
padėtie plėtojasi palankia Lie
tuvos išlaisvinimui linija? .

—v Esu įsitikinęs, kad viena <
bendra tarptautinės padėties 
raida, imant ją ilgesnėj per
spektyvoj, plėtojasi palankia 
Lietuvos išlaisvinimo linkme. 
Aš, kaip ir mes visi lietuviai, 
esu įsitikinęs, kad sovietai bus 
išmesti iš Lietuvos, kaip lygiai 
ir iš kitų jų okupuotų ar už
valdytų valstybių. Tačiau 
mums reikia dar daug kantry- 
bės iki mūsų tautos teisė būti 
laisva ir nepriklausoma bus į- 
vykdyta. Realistin’ai žiūrint į 
padėtį gab'ma bijoti, kad

(Nukelta į 7 psl.)

VYT. GEDGAUDAS
Paryžius

— Jau jš paties žodžio ben
dradarbiavimas išplaukia • jo 
reikšmė. Reikia bendradar
biauti, tai yra tartis, keistis 
nuomonėmis, ' daryti planus 
dabarčiai ir ateičiai esminiais 
klausimais, o ne dėti dideles

“Pritardamas Tamstos min
čiai nudaryti Fondą Vinco Krė
vės raštams leisti, siunčiu 5 
dol., pasitikėdamas, kad šis 
toks kilnus Tamstos sumany
mus ras gausų pritarimą Vie
nybės skaitytojų tarpe.”

Netrukus paaiškės, ar suma
nymas yra įgyvendinamas.

Todėl nuo pinigų siuntimo 
tuo ’tarpu reikėtų susilaikyti.

nere.kia p&ačesnių įrodymų. 
Kiekvienas praktiškas žmogus 
pats gali lengvai nustatyti, ar 
yra naudinga Lietuvos reika
lams ir prestižui, jeigu greta 
Lietuvos Diplomatinės Tarny
bos nario dr. A. Gedučio, arba 
net sakysime už jo nugaros, į 
Vokietijos Užsienio Reikalų Mi
nisteriją ateina kitas žmogus 
ir tvirtina, kad jis esąs VLIKo 
paskirtas L’etuvos Respublikai 
ir Lietuvos Vyriausybei visiš
kai ir pilnai atstovauti, šitie 
pastarieji žodžiai yra mano 
tekstualiai paimti iš įvairių 
Eltos pranešimų.

Kodėl būtina suorganizuoti Europos Gynybos Bendruomenę? - Sovietai 
stengiasi suvilioti i savo pusę vokieč ius. - Prancūzija iškrito iš “didžių

jų” tarpo... - Klausimus spręs tik amerikiečiai ir anglai.

pastangas ir eikvoti laiką ke
liant kompetencijos klausimą. 
AŠ esu ir būsiu visados pasi
ryžęs tartis, ir susitarti su 
VLIKu ir kiekviena kita užsie
nio lietuvių brganizacija esmi
niais klausimais, taikyta kurių 
žingsnių reikia daryti,- kad bū
tų suintensyvintas mūsų dar
bas Lietuvos laisvei. Dėja, aš 
turiu konstatuoti, kad nuo pat 
pirmo kontakto su VLIKu die
nos, VLIKas * labai daug laiko 
ir energijos • sk’ria nepagrįs
tiems kompetencijos klausi
mams. -

6. Kaip galima paaiškinti, 
kad šiomis -dienomis per Ame
rikos Balso radiją į Lietuvą 
Jūsų kalba bttvo perduota išti-

Indokinijos karo paliaubų 
sutartį pasirašiusioje Genevos 
konferencijoje dalyvavo: Pran
cūzija, D. Britanija, 
jungą, komunistinė

kavos,- gerti pieną, 
pieno visos gatvės 

laukia, 
pienas dvelkia 

saldumu.
A’’

šiltas, pienas balto
* plauko,

Jis iš lauko plaukia į namus.”
Tiesa, kaip šių žodžių auto

rius kitąsyk dainavo, “pieno 
visos gatvės laukia/’ •

Bet, nežiūrint tos didelės 
paklausos, Amerikos pieno pra
monė irgi turi savo problemų.

Kita vertus, jeigu pieno rek
lamai būtų išleidžiama bent 
vienas nuošimtis tų pinigų, 
kurie leidžiami alaus ir degti
nės reklamai, “there would be 
no miBc problem at aM”, anot 
Syracuse laikraščio, Post-Stan
dard, žodžių.

kelio su sovietais”?
Reikia neužmiršti, kad 1939 

metais Molotovo — Ribenircp- 
po paktas nulėmė karo paskel
bimą. šiandien sovietai irgi 
stengiasi išplėšti vakarų Vo
kietiją iš sąjungininkų glėbio.

Dar šį pavasarį už kavos 
svarą nemokėdavome nė dolerio 
Na, o dabar? Dabar tas pats 
kavos svaras — 1 doleris ir 27 

t 

centai...
Kavos kaina tuojau nukris

tų, jeigu žmonės sustreikuotų 
ir bent pusmetį jos negertų.

Bet... pamėgink tu girtuoklį 
įtik’nti, kad degtinė — fui — 
nesveika gerti. '

Kava, kaip ir tabaku, ne
lengva nusikratyti.

Prancūzijos m'estų sienos 
šiandien nuklijuotos plakatais, 
kurių vienuose reikalaujama 
kuo greičiau ratifikuoti C.E.D. 
(Europos Gynybos Bendruo
menę), kituose, priešingai, rei
kalaujama atmesti.

Naujasis vyriausybės pirmi
ninkas Mendes-France steri- 
giasL rasti; aukso vidurį, bijo-

Km*Ja, 
JAV (nepasirašė) ir trys m- 
dokinijos valdybės \ — Viet
nam, Laos jr aCmbod’a.

sai, tuo tarpu VLIKo atstovo 
p. Karvelio buvo apkarpyta? 
Ar tai buvo padaryta^fsakymu 
iš Washington©?

— Esant man Londone, Ame
rikos Balsas pakvietė mane 
padaryti pareiškimų skiriamų 
kraštui. -Tą aš mielai ir šį kar-

3. Ar tokie VLIKo žygiai, ko
kie buvo padaryti Bonnoj, ne
pakenkė Lietuvos diplomati
niam atstovavimui?

— Tuo klausimu jau esu pa
sisakęs anksčiau oficialiu ko
munikatu ir pripažindamas 
tuos žygius esant kenksmingus. 
Manau, kad šitam tvirtinimui

4. Suprantant, kad VLIKo 
užimtoji pozicija Lietuvos dip
lomatų atžvilgiu labai kenkia 
Lietuvos interesams, kaip vi
sa tai galima būtų išvengti?

— Nėra nieko lengvesnio ir 
nieko būtinesnio kaip išvengti 
tų ginčų jr tos maišaties, ku
rie yra sukelti dėl Lietuvos 
atstovų skyrimų. Aš niekados 
nesu reikalavęs, kad tam tikra 
VLIKo dalis man pripažintų

Bandymas gal neblogas, bet 
varg ai ar pavyks pakeisti su- i 
tartį, kurią jau keturios vals
tybes- ratifikavo. / " -.

. Jei ’ 1950 ■ metais Prancūzėj a 
buvo, labiau vieninga.. dėl pa
vojaus iš rytų, šiandien, susi
kūrusvisokiems “neutralistų” 
sąjūdž’ams, kurie šaukia, kad 
kraštui joks pavojus, negresia 
ir kursto prieš Vokietijos ap
ginklavimo, . C.E.D. priešinin
kų skaičius padidėjo.

Eiliniai žmonės’ su C.E.D. 
visai nėra susipažinę ir tik vie
nas iš šimto paklaustas. gal ži
nos. kas tai do paukštis, šitą 
nežJnoj’mą komunistai sten
giasi išnaudoti, aiškindami, 
kad norijna apginkluoti Vaka
rų'Vokietiją. Bet jie nė vienu 
žodžiu neužsim’na, kad Rytų 
Vokietija ja^apginkluota so
vietiškais ginklais. Tiems žmo
nėms niekas nebando, išaiškin
ti, kodėl tokios pastangos de
damos sukurti Europos Gyny
bos Bendruomenę, kodėl išlei
džiamos- milžiniškos sumos ap. 
sigĮbnkįavimui. Paaiškinimas 
j uk paprastas: gi nklu oj amasi 
ir orgarūzuojamasi dėl to, kad 
nuo karo pabaigos sovietų ka
rinės jėgos nenustojo auga
mos. %

• Šiandien Raudonoji Armija 
F7 ginklu turi 4,740,000 žmonių 
mi^ ir prie jos dar priside
da f 900,000 satelitų kareivių. 
V&n VC Rytų Vokietijoje stovi 
pasini oVLrt kautynėms 31 di
vizija, iš Xffių 13 yra šarvuo
tos ir turi JJOO tankų.

O ką sąjVžsglninkai centri
niame fronte teri prieš šią ma
sę? Tik 20* divjrijų, turinčių 
3000 tankų.

Reikia taip pat neužmiršti, 
kad sovietų aviacija, kur; šian
dien turi 20,000 lėktuvų f apie 
1000 toMnn skraldym'j bom
bonešių TU 4, galinč’b nu.

• skristi 6000 km, nuo Iwtijos 
*- iki Juodosios ;ūrų, visu pa

sieniu, einant per Lenkija, Če
koslovakiją, Vengriją, Rumu
niją Ir Bulgariją 
aerodromų tinklą.

Lietuvos Diplomatijos šefas 
S. /Lozoraitis šiomis dienomis 
tarnybiniais reikalais lankyda
masis Paryžiuje, mielai sutiko 
priimti Vienybės bendradarbį 
Vyt. Gedgaudą ir atsakyti į jo 
patiektus klausimus.

1. Ar tiesa, Pone Minister!,
kad iš Paryžiaus vykstate į 
Bonną? , , ' Į

— Tikrai aš važiūoju į Bon
ną. Tenai susitiksiu su dr. A. 
Geručiu, kuriam, kaip 
ma, .esu pavedęs rūpintis 
noj L’etuvos reikalais. 
la!ko būsiu Bonnoje dar 
nau, bet pirmuosius priėmimus 
dri <A. Geručiui ir man Vokie
tijos Užsienio Reikalų Ministe
rijoje jau yra parūpinusi Vo
kietijos ambasada Paryžiuje.

2. Ką galvojate apie VLIKo 
pradėtus daryti žygius steigti 
Vokietijoje, Ispanijoje ir kitur 
Lietuvos konsulatus? Kokioj 
formoj ir kokiu kelių tai turė
tų būti daroma?

— Lietuvos konsularinės ar 
diplomatinės atstovybes yra 
Lietuvos valstybės organas. Jos

(Vienybės korespondento Tai sena pasaka, šiandien 
Europoje) Vokietija, skyrium paėmus, ne

sudarys jokio pavojaus, bet, 
priešingai, ji gali sustiprinti 
sovietinį bloką, jei sovietams 
pasisektų ją suvilioti.

Rytinė ■- Vokietija- yra jėga 
prijungta, gi vakarinė, jei ma
tys, kad sąjungininkai ją' že
mina, geruoju,pereis-į sovietų 
pusę. Ar buvę naciktirnač^

navo: v
“B* cukraus, begerdamos kavą, 
Kauno mergos sustreikavo.”

Kalba kalbą atveda. Ar mes,

Liepos 20 d. Genevoje Va
karų ir komunistjnių valsty
bių atstovai sus-caie baigei 
beveik ascuua.s niekus nusitę
susį karą Indokinijoje. Pagal 
šią sutartį, įgalioj ancią baigti 
karo veiksmus Indokinijoje, 
Vietnamo valstybė padalina
ma pus.au, išilgai 17 paralelės.

Jndok.ni’jos karo paliaubų 
sutartis, liečianti Vietnamo ir 
Laos' valstybes, pirmiausia pa
sirašyta. Vėliau pasirašyta su- 
tartis, liečianti Cambodia ka
ralystę. Bendrą Indokinijos 
.taikos sutartį pasirašė devy
nios valstybės, kurių atstovai 
dalyvavo šioje konferencijoje.

Pagal sutartį, šiaurinė Viet- 
namb pusė su 12 milijonų gy
ventojų lieka komunistams. 
Prancūzų kontrolėje lieka pie
tinė Vietnamo valstybės pu
sė; pradedant 17 paralele, ei
nančia išilgai Ben Hai upės, 
ties pačia siauriausia Indoki
nijos dalimi. Dešmt mėnesių 
laikotarpyje prancūzai turi ap
leisti šiaurinę teritoriją, įskai

tant Hanoi miestą. -1956 m.

Naujienų korespondentas 
Philadelphijoje (A. D.) tvir
tina, kad velionis Jonas Gri
nius nebendradarbiavęs V.’e. 
nyrėję.

Jis, girdi, “...bendradarbiauti 
negalėjo, nes Vienybė Lietuv
ninkų nuo Sirvydo laikų, ir 
Vienybė Iki dabar, buvo ir pa- 
s’liko tautininkų minties laik- 
raščiai.”'

• Mandrapypkis. Rašo, kaip 
žinodamas,

Vienybei nebūtų buvę nuos
tolio, - jeigu Jonas Grinius ir 
nebiltų bendradarbiavęs. Jis 
buvo kito amato žmogus — ne 
publicistas, ir ne laikraštinin
kas. Bet jis bendradarbiavo. 
Bendradarbiavo, kaip galėda
mas ir mokėdamas!

Nežinau, ar Jonas Grinius 
bendradarbiavo Sirvydo laikų 
Vienybėje, bet tikrai joje, kaip 
ir šių laikų Vienybėje, bendra
darbiavo velionio brolis, dr. 
Kazys Grinius.

Pastarasis, kaip visi gerai ži
nome, buvo publicistas.
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TRAUN’S BAR
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doleri 40 centų 
labai patogu va.
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A. Kamen jarin 
Real Estate
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iki - pasimatymo rugpjūčio .1 
Brockton Fair Grounds! K.

bą parapijos auditorijoj, o va
kare dalyvavo jo garbei krikš- 
čion ų demokratų surengtame 
bankete.

lavonų
spėliojo, 

kelionėse

QUALITY MARKET
VICTOR ABECUNAS, Sav. 

356 PARK STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

,113 SOUTH 34th STREET 
Arti Pennsvtvanijos Univer sit et

Raus vairuojamą automobilį ir 
išvažiavome Cleveland© link. 
Važiuodami matėme daug di
delių ir mažų miestų, kūnų 
gatvių išplanavimai ir namų 
statyba beveik visur vienoda.

Už pas/taikiusius . nelaimin
gus atsitikimus varžybų metu 
nei FASKas,-nei sporto klubas 
Vytis nesiima jokios atsako
mybės.

P’ įle sti dieną viename di 
dž'ausiu šio sezono piknikų.

Šiaurės Amerikos lietuvių sporto 
žaidynių bendrieji nuostatai

• Fabrke darbas ir fabrikinė 
nuotaika žmogų taip išvargi
na, kad darbminkas su dideliu 
nekantrumu laukia jam pri
klausančių atostogų. Kiekvie
nas Kno, jcg laike atostogų tu
rės progos ne ^ik pailsėti, bet 
ir tyru oru pakvėpuoti. Dau
gelis, gavę atostogas, skuba^ iš
važiuoti kur nors prie ežero 
arba prie jūros pasimaudyti ir 
karštuose saulės spinduliuose 
pasikaitinti. Bet aš gi pasirin
kau k:tokią vasarojimo vieto
vę, būtent: nusprendžiau ap
lankyti kurį nors didmiestį, 
kur yra susitelkusių lietuvių. 
Sužinojęs, kad Clevelande ruo_ 
šlama Lietuvių Dienai todėl ir

į ~ žuv_s, atrodo, nelabai draugiška, ypač šiai ižai 
k u. iai beždžionei.

i.,enės Apyl. Vali. v*, n;. s t. 
Barzdukas, atidarydama; L e- 
tuvių Dieną, kv.ete gausiąją 
publiką sug.edoti Amer.kos ir; 
L.etuvos himnus. Po to tarė 
trumpą, bet reikšmingą žodį, 
apibūdindamas Lietuvių Die
nos paskirtį ir tikslą. Tolimes. 
nį meninės programos vedimą 
perdavė vlcepirm. įnž. p. J. 
žiūriu!, kuris taip pat pasakė 
įspūdingą kalbą lietuvybės ‘š- 
laikymo reikalu. Jis vaizdžiai 
nušvietė anų laikų lietuvių e- 
mgrantų veiklą, palygindamas 
ją su dabartine . veikla. Jis 
džiaugėsi, kad dabar žymiai 
daugiau esą pajėgų Ir galima 
daug nuveikti. Reikią tik no
ro ir vieningo pasiryžimo.

Tahau sekė meniška progra
ma. Kelios dešimtys vaikučių 
inscenizavo lietuviškame dar. 
želyje žydinčias gėles, pagal A. 
Vienažindžio dainą "Kaip gi

flips riogso būdingi. akmens 
uolos kalnai, apaugę krūmokš- 
nįtTF be! medžiais.
' Kad ir didelis judėjimas bu- 
ya plentaT. bet .prityrusio vai- 
rnntojo dėka, po 12 valandų 
Važ=®rimo. lamingai pasiekė
me . CBevelandą/ _ 
Lietuviška bažnyčia 
irtaktiniai {darželiai 7
; lįrtojaus dieną, 'sekmadienį,

Ginčams spręsti komisijos 
sąstatas kamuoto žaidimų at
stovas, lengvosios atletikos at
stovas, bendrosios rungtynių 
organiacijos specialus stebėto
jas, ir FASKo atstovas. Pir
muos'us 3 atstovus skiria orga- 
n’acinjs ir varžybinis komite-

K A R L 0 NA S 
Funeral Home

Lietuviams tarnauja dau 
giau, kaip 20 metų.

280 CHESNUT STREET, 
NEW BRITAIN, CONN.

TeL 9-1181 '

Įsteigta 1914 m. 
Paskolos — Nuoma Apdrauda 

Safety Deposit Boxes 
Lietuviams žinoma įstaiga ;

3042 Wentworth Avę. — 
Chicago 16, Ill. 

Tel. CAlumet 5-4863

valandą, net k*lxn;i buvo 
tesite, te! prad ♦ > p cvalan- 
ef n vdMav Lietuvių ue. dr.;o-

Įyvauti /• §v. Jurg_o bažnyčioj
..-X, ■ . . ,

pamaldose. Bažnyčia nauja, 
ebdyį. ir gan kukliai įrengta. 
Zinaųių prisirinko pilna bažny- 
čia. Parapijos choras gerai jš- 
lavtataą. Solistė N. labai gra
ži ąi sugiedojo Ave Maria. Pa
rapijos vikaras, kad ir ne lie. 
tuvis, bet evangeliją ir visus 
pranešimus bei skelbimus per
skaitė lietuviškai. Po bažnyčia 
yra didoka salė su nedidele 
scena tvariems parengimams. 
č£a pat salėje yra lietuviškų 
knygų bei laikraščių platinimo 
k:oskas. Sakoma, kad kioskas 
turi pasisekimo.

J. Staniškis mane su šeima 
nuvežė į miesto sodą parodyti 
ir aplankyti įvairioms tauty
bėms Įrengtų darželių. Čionai 
man buvo didelė staigmena. 
Net susijaudinau, pamatęs 
aukštokus pedestalus su dr. 
Basanavičiaus ir dr. Kudirkos 
biustais, po kuriais padėti lie- 
tuviškj ir angliški įrašai. Dar- 
ŽeBŠ ■ užima didoką plotą, yra 
medžių ir krūmų, o vidury tryš- 
ka originalus vandens fonta
nas. Prie biustų pasodinta šiek 
taęk dekoratyvinių gėlių. Yra 
dar palikta vietos pastatyti 
Maironio biustui. Čia tikrai yra 
kuo pasigrožėti ir kartu pasi- 
dldžiuoti Lietuvos praeitimi ir 
pasidžiaugti senųjų lietuvių 
ateivių padarytomis pastangoj 
mis šiam darželiui įrengti. Dm 
bar tik reikėtų žiūrėti, kad- ja
me neaugtų piktžolės ir būtų 
tvtfrtca. Juk šis kampelis kiek? 
vienam lietuviui primena Kau
no Karo Muz'ejaus sodelį. Ap
lankėme ir kitų tautybių dar- 
žettus. Kai kurie gerokai ap.

o kiti — gana gražiai 
tvilkomi ir prižiūrimi.
Lietuvių Diena

Rungtynių vykdytojas rūpi, 
naši sparto aikštėmis ir pa-; 
talpomis. Visas priemones pa
rūpina varžybinis komitetas.

žaidynių- dienos programa 
skelbiama spaudoje 3 savaites 
prieš žaidynių.pradžią.

žaidynėse turi teisę daly
vauti visi š. Amerikos lietuviai 
sportininkai ir sparto klubai, 
kurie šiemet registruoti FASK 
ir išpildę nustatytus pradmės 
formalumus, žaidynėse starto 
teisė atimama visiems, kurie 
nusižengę lietuvybei ar prasi
lenkę su bendrais sportinės 
dlsciplnos nuostatais.

Ketvirtųjų žaidynių laimėto
jas, kuris šiais metais spren
džiamas iš visų sparto šakų

WATERBURY, CONN. — 
Praėjusį sekmadienį čia lankė
si VLIKj pirm-ninkas prelatas 
M. Krupavičius. Rytą atlaikė 
pamaldas lituanistikos kursų

«4) SPRING GARDEN. PHILADELPHIA.
Tėt PO 5-9566

Dalyvių aprūpinimas (mais
tas ir nakvynė) tvarkoma or
ganizacinio komiteto, suris 
Spaudoje tuo reikalu- skelbia 
pranešimą.

^Kelionės išlaidas sporto klu-

WILLIAM VALAITIS
V isokeriopat automobilių taitymot

1730-2 E. Moyaraensing .Ave< 
Philadelphia, Pa."

> TeL Howard 8-0596

—Nors prakalbas surengė ben
druomenė, kuriai priklauso į- 
vairių srovių žmonės, ir nors 
buvo skelbiama; kad bus kal
bama apie Lietuvos vadavimą, 
bet daugi aus ’a kliu vo min. Lo
zoraičiui. Sakė, kad Lozoraitis 
neturi jokių teisių, su juo vi
sai negalima susikalbėti,0 jis 
kiša koją Karvei1 ui Bonnoje 
ir tt. Daugiausia susirinko- ka
talikų, ir jų dauguma; žinoma 
buvo patenkinti. Bet kitaip 
galvoj antie j i negali suprasti: 
nejau VLEKo p'rmininkas čia 
atvažiavo kurstyti žmones prieš 
min. Lozoraitį? aDugeiis tikė
josi iš io lūpų išgirsti daugiau 

’apie VLEKo darbus, o ne apie 
VLEKo rietenas. As.

Ketvirtųjų 
ruošėjas — 
ir Sporto Komitetas. Vykdyto
jas —» Toronto lietuvių sporto 
klubas Vytis.

Zaldymų globėjas — Garbės 
Komitetas.

Pagrindinius paruošiamuosius 
darbus atlieka organizacinis ir 
varžybinis komitetas.

* Pasitaikiusiems varžyoų me
tu ginčams spręsti sudaroma 
4 asmenų koų^sija, kurios pir- 
rp'n’nku yra FASK-o skirtas 
atstovas.

ravičiūtė, meniškai šokdama, 
aplankė kiekvieną gėlių grupę, 
kuriomis gėrėjosi Jr tarsi su 
jomis meiliai' kalbėjosi., žiūro
vams padarė didelio įspūdžio, o 
tėvams džiaugsmo, kad jų vai
kučiai taip gražiai suvaidino.

Ciurlioniečdų choro dainos 
ne tik sužavėjo visus, bet ir 
gilaus įspūdžio .padarė, ypač 
atvykusiems iš toliau. ■

Per 30 mergaičių, tautiškais 
drabuž'ais apsirengusių, gra- 
ž’ai pašoko,- -atwaine ore, tris 
tautinius šokius: Blezdingėlę, 
Sadutę ir Kepurinę.

Aplamai, Lietuvių Diena bu
vo labai įdomi ir įspūdinga. O 
kad ta:p gražiai pravedė, tai 
č’a didelė garbė rengėjams. 
Dalyvavo apie 1000 lietuvių.
Bendruomenės siekiai

oatus^ereyau «u ryžtinguoju 
Luu/cLŪmIo
iuCu.cs pAnn. bv. .toctrzauiku. uis 
Uvvuwje būva geras peaago- 

v^uoinen^x'iiKas, kimųjį- 
« - - - ' - ’

Cudeiis ųevuvių kal
bos z^iovas ir saugotojas. Da
bar jis, man rodos, da<r labiau 
yra įjungęs į aktyvųjį lietu. 
vUkos veiklos darbą. Jo pasi
ryžimas ir noras v^sus lietu
vius sujungti Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės organizacijoje. 
Jis, kaip įmanydamas, stengia
si, kad visu šimtu procentų 
būtų įgyvendinti kiekvieno lie
tuvio' 
tos si

Visame pasaulyje pasklidę 
lietuviai turi sudaryti vienin
gą Lietuvių Bendruomenę. Lie
tuvis lieka lietuviu visur ir vi
sada. Lietuvių kalba lietuviui 
yra tautinė garbė. Lietuvis ku
ria lietuvišką šeimą. Kiekvieno 
lietuvio priedermė sudaryti.są
lygas tautinei kultūrai. Dar
bu, mokslu, turtu ir pasiaukoji
mu l etuvis kovo>a, kad apgin
tų rr ištaikytų nepriklausomą 
Lietuvos valstybę. Mokykla yra 
tautinės dvasios židinys. Drau
gija yra tautinės kultūros veiks
minga talkininkėj Lietuvis ug
do tautinį sdhdarumą, Lietu
vis yra lojalus savo gyvena
majam kraštui.

St. Barzdukas apgailestauja, 
kad yra ir tokių naujų ateivių, 
kūrie visuomeninės veiklos po
žiūriu reikia laikyti ,mirusiais“. 
Clevelande pasižvalgius

Clevelandas — Ohio — gro. 
žio ir pramonės centras. Cle- 
velandas įsikūręs Vidurio Va
karų lygumose prie didžiulio 
Erie ežero krantų, turi .nepa
prastai patogias geografines 
sąlygas. Didžiaisiais ežerais į 
miestą atvyksta ’ laivai, atga
bendami geležies rūdą, trau
kiniai iš rytinės Ohio dalies ir 
iš kaimyninės Pennsylvanijos 
— ai^l:s. Visa ta! Olevelandas 
sunaudoja geležies ir plieno 
liejyklose. Cla gaminami įvai
riausi geležies Ir plieno daly-

Niagaros krioklys .
Teko aplankyti ir 

krioklys. Važiuojant 
pvu'V A<tt." lieti lunawanda, N. Y., 
uiięaųjGd pramonės miestą. 
C..onai yra daug -chemin.ų 
fabrikų. Niekur tokio “tyro 
oro” neužtikome, kaip šiame 
mieste. Automobily sėdėdamas 
negali žmogus laisvai kvėpuo
ti. Būtinai turi burrią užsi
dengti. Nuostabu, ka’p čia 
žmonės gali gyventi.

Niagaros kricStiys labai įdo
mus. Vanduo krinta 166 pėdas. 
Krisdamas vanduo taip tyška, 
kad rodosi visą laiką lietus ly
ja. šią vietovę gana gausiai 
lanka ekskursijos jr pavieniai 
asmenys. Vieni gėrisi krioklio 
originalumu, kiti leidžiasi po
žeminiu liftu žemyn prie krin
tančio 'vandens pasigrožėti ir 
laivais upėje paplaukioti.

Naujoji autostrada
Jau du metai, kai vedama 

modemiška autostrada New 
York — Buffalo. Jos ilgis 500 
mylių. Nuo Rochester iki Uti
ca galutinai baigta. Todėl tu
rėjome progos modemišku ke
liu pavažiuoti, šiuo plentu va
žiuojantiems reikia mokėti mui
tą. Už pravažiuotas 110 mylių 
sumokėjome 
šiuo plentu 
žiuoti.

pasižiūrėti Antrosios Lietuvių 
Dienos. Nuo Amsterdamo (N. 
Y.^lfci Cleveland© gan toloka, 
ap»e 500 myl;u. bet mano pasl- 
rvžimui tai didelių 
nesudarė. • v

Kelionė tarp gyvųjų
HačLjas p: spauda 

kad liepos 3—5 dd. 
įvyks daug nelaim.ų, žus au
tomobilių susidūrimuose per 
400 asmenų. Taigi tos prana
šystės gerokai veikė nervui, 
bet visvien ryžausi savo kęlio- 
nėš planą vykdyti. Kitaip, ne
būčiau patekęs į clevelandiečių 
ruošiamą Lietuvių Dieną, šeš
tadienį, liepos 3 d., 6 vai. ry-

dal.m_s, sunkvežimiais bei k'- 
kuudiLS masiuwms. nemaz.au 

ntfeu geiez^es ir pi.euo 
p-AuiMue, yia čia pat įs-Kuru. 
s.cs k tos pramonės fakes. Cie- 
ve^ande gamjnaml didejd k.e- 
K.a* dažų, lako, vario produk
tų, žibalo ir jo produktų, teks
tilė; gaminių, namų apyvokos 
reikmenų ir tt. *

Dėka gerai išsiplėtusios ir 
pelningos pramonės, miestas 
puolasi visa eile puikių pasta
tų, kurių dauguma susikon
centravę miesto daly, vadina
moj “Moli”. Čia yra miesto sa
vivaldybė, teismo rūma‘, mies
to auditorija,, miesto bibliote
ka, federaliniai rūmai, milži
niškas stadionas, švietimo 
centras jr federalinis bankas. 
Prie '“Moli”, kaimynystėje, yra 
ir miesto skveras, kur išdidžiai 
dairosi virš develando Termi
nai Tower, 52 aukštų pastatas, 
po kuriuo yra centrinė Cleve
land© stotis. Iš šio 
aukštojo bokšto visas 
matosi kaip ant delno.

Miesto čentre^gausu 
nihių krautuvių, įstaigų, teat, 
rų bei viešbučių. Gyvenamuo
se rajonuose, tarp gausių me
džių, daug gražių ir patogių 

' namų/Garsus yra Clevelande 
simfonijos orkestras, gamtos 
istorijos bei meno ■ muziejai, 
taip pat ‘ medicinos -instituci
jos: Taip pat negalma būtų 
nepaminėti Clevelando . gra- 
ž’ūju parku be’ bulvarų.

Miesto grožis, ■ geri uždarbiai 
daug čia lietuvių sutraukė. 
Clevelande, su naujais atei
viais, yra apie 10,000 lietuvių. 
Tremtin’aĮ turi gerus uždar
bius, daugelis įsigijo nuosavus 
namus ir gražiai gyvena. Bet 
dėl juodukų ^ besiplečiančios 
bangos, kai kurie jau likvida
vo savo namus ir persikėlė į 
k’tus miesto rajonus gyventi. 
Dėl šio daug kas rimtai susi
rūpinę. ’ . s

SPAUDA APIE SALNIENĘ

DkzvU', N. H. (LxxlCj — Ren-
> lilt U AlUl iLl. C <drl

Ne,w Hampshjre Feaerauon of 
Business and Professional Wo- 
men's Clubs, kur Z. P. saline, 
nė, Lietuvos garbės konsulo 
žmona, buvo numatyta pa
grindine kalbėtoja, Fosters De
mocrat įsidėjo apie jos veikli 
gana platoką straipsnį. Straips
nyje suminėta įvairios jos ei
tos pareigos ir atlikti darbai 
valdinėj srityje, profesiniam 
teisės darbe ir visuomeninėj 
veikloj. Paminėta ir tai, kad 
josios vyras yra Lietuvos kon
sulas ir kad jos ‘teisės reika
lų įstaiga atstovauja užsienio 
atstovybes’ bei konsulatus, to
dėl jai tekę turėti daug ryšių 
su užsieniu, ypač su Pabaltijo 
'kraštas.

AUGUST TRAUN, Sav.
K. 7th and DAUPHIN STREET, PHILADELPHIA# 

TeL PO 5-I 785

A. MIEŽIS
ALUS.- DEGTINĖ, VYNAS 

W7 N. 2nd STREET. 
PHILADELPHIA. PA

REgent 9-4156

MALONI LIETUVIŠKĄ UŽEIC 4
ANiriONY BALCHIUNAS. SAV.

LIETUVOS ISTORIJĄ?
ši knygą tik dabar išėjo iš spaudos. Be jos negalite apsieiti 
fiamuose, jei norite savo vaikus supažindinti su saVo kraš

to ir savo tautos praeitimi.
Knygą parašė istorikė Dn V. Daugirdaitė-Sruogienė. Ji 

taikoma mūsų lituanistinėms mokykloms, bet lygiai įdomi 
ir visiems, besidomintiems Lietuvos praeitimi. Knyga-dide
lio formato, 200 psl., gausiai paveiksluota, su Vytauto Di
džiojo laikų Lietuvos žemėlapiu, Įrišta į kietus viršelius. 
Kaina — 3 dol. Užsakantiems knygą didesniais kiekiais 
daroma nuolaida. Užsakymus ir pinigus siuskite:

JUOZAS KAVALIAUSKAS
bo. z-uu dtftrt ML VA «-0Ub

AVfeLPHiA Re

CHARLES J. ROMAN 
(RAMANAUSKAS)

11U Šit Vemon Street * Te>*%.i*s Pop««r 4> 
PhiLADEt PHiA Fa

Modenūik^ bidono^ ituųu dideli įtnii loolvfu
Mr« rtkrtr-infkav , *Wu'

Ncfatežt, *«hnda xmokitt* i škn.

JUČUS SISTERS RESTAURANT
Stasys Jučus, Vedėjas 

(Lakūno Dariaus brolis) 7
Atdara visą naktį.

(47th St. ir Ashland Av<»./
1608 W. 47th STREET, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-9670 -

sporto žaidynių oenero įvertin.mo, apdovano- 
Flz.nio Auklėjimo ‘j«un<is L-e^uvos D.pujmavjos 

ot.u dovana. Dovanas laimė- 
j.ulo nuomavai bus paskelbti 
skaudoje rugpjūčio mėn. pra- 
uz^je^ kartu su v.sų sporto ša. 
kų ir rungčių vert.nimo siste
ma. Pavieniai prmų vietų lai- 
mė^ojai apdovanojami dova
nomis. Antrų ir trečių vietų lai
mėtojai atžymimi spec, diplo
mais. Dovanų pa kirstymą at
lieka organ zacinis ir varžybi
nis komitetas.

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE

• . CAFE
170G Frankford Ave^

PHILADELPHIA. PA.

lis”. Meniškai aprengti vaiku
čiai pavadzdayo ' beveik visas 
Lietuvos darželiuose augan
čias gėles. Čiurlionio ansamb
liui dainuojant ir Mikulskiui

THOMAS MATAS Į
REAL ESTATE

Pirmųjų Naujokos —Anglijos 
lietuvių radijo prograjnių 20 
m. sukakčiai paminėti pikni
kas įvyks sekmadienį, rugpjū
čio 1 dr, Brockton Fair Grounds 
darže.

Programoje: 1955 metų vė
liausių madų drabužių ir kai
linių paroda, vad. Bernardo 
Koričio. Madas rodys patyru
sios profesionalės merginos.

Bus gražuolės “Mis Lithua
nia” rinkimai, šių metų tei
sėjais bus Dist. - Komisionie- 
rius adv. John J. Grigalius, 
mokytoja Alice Plevokaitė; dr. 
Juozas Landžius-Seymour, dr. 
Pauline. Luzackaitė ir adv. Juo
zas Tamėnas-Thcmas Jš Cam
bridge. Taip pat publika.

šokiams gros žinomas Fal
cons Rad'o orkestras. /

Laimėjimo ir įžangos dova
nos bus gražios ir naudingos.

Bušai eis iš So.- Bostono Pi. 
lieč.ų Klubo E. St. ir Broad
way, So.- Bostone. 1-mą valan
dą po pietų. Bilietas: galima 
anksto nusV

j. ‘ ------------ ...... „
rists Gelių ir Dovąūų krautu
vėje taip pat prie būsų.

Steponas ir Valentina M’n- 
kai, šų programų vedėjai, 
kviečia .programų klausytojus 
ir draugus kartu švęsti šią 
sukaktį. Bus progos linksmai

. .

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Tel. LOcust 2-9229

Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street

* New Haven, Conn,

UBBER STAMP

VHJ.’Z

nemaz.au


KERSTENO KOMISIJA EUROPOJELINKSMA, KAIP BĖDĄ PALA

GRASINA NUO TIKĖJIMO

VIETOJ RADpO “KIAULIAVIEDRĖS’

be lietuvių
valdžia duoda, žmonės

nausupy buvo ketveri Ambra
ziejai, pasituri ūkininkai ir su. 
supratę lietuviai. Juos buvo ga
lima pavadinti bajorais ūki
ninkais^ gera prasme, nes jie

kiaušia laik- 
(amerikiečiai)

verta to vardo, kad tikro .me- 
no, didelių rašytojų ir filoso-

S1 svarbi knyga privalo rastis kekvienoje lietuvių še! 
moję. Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisaky
kite. Užsakymus siųskite -knygos autoriui: x

Sovietiniai oku

kų apie komunistų agresiją Ry
tų ir Vidurio uEropos kraš
tuose.

Tokių “kiauliaviedrių” Lie
tuvoje pagal oficialius duome- 
nis, esą įvesta 75,000. Už nau
dojimąsi juo i mėnesį reikia 
mokėti 5 rublius, tačiau pačią 
tą kiauhaviedrę pirkti netei
kia 
tas kiauliaviedres įsiveda dėl 
,to, kad kaimuose nėra elek-

Višinskiui ir kitiems 
liberalams buvo

“žaismingu” mane pripaži
nęs, mielas Vyt. Aimara, rodos, 
privalėjo su atsargumu mano 
žodžius imti, kad nepatektų 1 
žaidimo siųstus. Na, ir pateko,

“Tas laisvės nevertas, 
Kas negina jos.”

Vyt. Sirvydas

(LAIC) — Betarpiškų ste
bėtojų liudijimu, sovietiniai 
rusai okupuotoje Lietuvoje yra

MAŽAI TESUSIRAŠINĖJA
Vilnius (LAIC)

nėjimas laiškais Lietuvoje, la
bai mažas. Jei kas ir rašo, tai 
daugiausia tik atvirukus. Kiek
vieno laiškas yra perduoda
mas J raikomo cenzūros sky
rių. Iš vieno rajono i kitą tie 
laiškai eina paprastaiJ ligi 5 
dienų. Kovojant prieš religi
nes šventes, sekmadienis paš
tuose paverstas darbo diena, o 
poilsio diena — antradienis.

me ir daugiau, pav., VHeiš?ai, 
šliupai jr kiti. Vienas Iš J. Am
braziejaus giminių, Vincas Anų 
broze, (Ambrozevič:us), gi
męs 1864 m., dabar 90 m. am
žiaus, žinomas senas veikėjas 
Amerikos lietuvių tarpe gyve
na Newark, N. J. Jis ’yra kHės

L. Puztnienė, ligi šių metų sau
sio mėnesio gyvenusi Lietuvo
je, savo parodymuose nušvie
tė dabartinę padėtį Lietuvoje 
— didelį skurdą, religinį per
sekiojimą ir visokiariopą ki
tokią priespaudą. Taip pat 
liud’-nrnkė parodė, jog komu
nistinė propaganda lietuvių 
tarpe neturi jokio pasisekimo. 
Nors ir visaip religija puola
ma, tikinčiųjų, liudininkės pa
sakojimu, gyventojų tarpe yra 
tokia pat dalis, kokia buvo ir 
nepriklausomybės laikais. Net 
ir okupacijas metais * išaugęs 
jaunimas nesąs pasidavęs so
vietinei propagandai. Dėl di
delės priespaudos ir išplėsto 
šnipinėjimo šiuo metu pasi
priešinimas esąs neįmanomas, 
tačiau, jei tik susidarytų sąly
gos ir atsirastu viltis išsiva
duoti, prieš sovietinį okupantą 
stotų kovon nuo vaikų ligi se
nelių visa tauta. Įvykiai pa
saulyje lietuviams yra žinomi, 
daugiausia iš Amerikos Balso 
pranešimų, kurie Lietuvoje yra 
girdimi ir klausomi, kad ir su 
dideliu pavojumi. Puzinienė 
yra už lietuvio 1931 m. ištekė
jusi prancūzė, kurios vyrą so
vietai deportavo 1941 m., o ji
nai pati 
džios dar gyveno Lietuvoje ir 
tik po ilgų pastangų, Prancū
zijos atstovybės dėka, pagaliau 
buvo išleista. Todėl galėjo su
teikti -smulkių žinių apie įvy
kius Lietuvoje nuo naujos oku-

braziejus kartais juokaudamas 
sako, kad jis yra “kunigo vfcL 
kas”. Jo tėvas mokėsi Seinų 
kunigų seminarijoje ir jam li
ko tik dvį savaites Iki įšventi
nimo. Bet . j o senelis (diedu-

tros, o baterinių aparatų ir jų 
dalių beveik neįmanoma gau
ti, gi paklausyti kartais reikia, 
nes per tuos garsiakalbius pra
nešami įvairūs vietos prane
šimai, valdžios įstaigų įsaky
mai, žinias apie mokesčių mo
kėjimo terminus ir kiti pana
šūs dalykai, kurių laiku nesu
žinojęs gali tikron bėdon į- 
khūti. . . . .

• Sovietų . Rusija atsiuntė 
Jungtinėms Valstybėms trečią 
notą, reikalaudama tuojau 
grąžinti laivą, Kinijos nacio
nalistų pagrobtą ir laikomą 
Formozos uoste. Kadangi For- 
mozos vandenis kontroliuoja 
JAV karo laivynas, tai sovie
tai amerikiečius, mat, laiko 
atsakomingais.

ro metu buvo laukiama, kad 
tasai karas bus baigtas pilna 
demokratijų pergale. Tačiau į- 
vyfco priešingai — didelė Eu
ropos dalis buvo vėl .pavergta 
sovietinių ■ imperialistų. Čia 
suminimi Lietuva, Latvija, Es
tija, Vengrija, Rumum j a ir ki
ti ’tuo būdu sovietų rankose

tiniams kraštams. Nors 'komu
nistams pavykę nemaža anti
komunistinių šnipų sugaudyti, 
tačiau visti ek to šnipų tinklo 
nariams yra pavykę dar ligi 
šiol nebuvusiu ma^tu įeiti į 
valdžios sferas, karines ,pajė
gas ir net pačią komunistų' 
partiją. — -

Kudirka išplėtė savo kaimo 
Idėjas į visą kraštą. Kodėl? 
Atrodo, kad čia paveikė į jį 
didmiesčio gyvenimas, studen
to gyvenimas Varšuvoje.”

Nėra abejojimo, kad ir mū
sų naujuosius liberalus paveiks 
Amerikos didmiesčių gyveni
mas. O iki tai įvyks, nenuosta
bus Škėmos pasitraukimas iš 
ginčų lauko, kad, esą, nede
ra "neūžaugoms” su “milži
nais” kovon stoti. Dovydas, 
kaip žinoma, galvojo kitaip, ir 
nugalėjo Galijotą.- Gali būti, 
ir Škėma būtų nugalėjęs, bet 
pamiršo Amerikos lietuvių sa
vo broliams Lietuvoje Laisvės

(LAIC)
pantai Lietuvoje, kovodami su 
tikėjimu, ypač kreipia dėmėsį 
į jaunimą, kad jis išaugtų at
eistinis. Tam naudojamos vi
sos priemonės. Ypač dedamos 
pastangos mokyklinį—jaunimą 
atskirti nuo bažnyčios. Paste
bėti lanką bažnyčią mokslei
viai bandoma atgrasinti išjuo. 
kimu. Jie verčiami, komjau
nuoliams ir ..pionieriams tyčio- 
jantis, prieš visų moksleivių 
susirinkimą aiškintis dėl pa
maldų lankymo. Jautrius vai
kus toks smurtas labai skau
džiai veikia, įf ne vienas pas
kui nebeįsicffąsina toliau lan
kyti pamaldas.

Reikia ne priešą sulaikyti, 
bet pavergtuosius išvaduoti

šis šovinizmas yra pagrin
das aar niekur kitur nebuvusio 
dydžio klasių Skirtumui. Ru
sai sudaro tariamų antžmogių

tvano apsemta. Su Stepo Zobarsko įvadu apie autorių. 
327 pusi. Kaina $3-50.

2. Juozo Paukštelio KAIMYNAI, premijuotas roma
nas, vienas iš gražiausių veikalų modemiškoje lietuvių li
teratūroje, vaizduojąs laisvos Lietuvos jaunuolių meiles 
dramą. 4 spalvų viršelis. 239 pust Kaina $2.50.

Abi knygas užsakant pas leidyklos įgaliotinį — tik $5-

nes — tariamų menkažmogių 
ir tarp šių dviejų klasių nėra 
ir negali būti/jokios lygybės. 
Visos geriau apmokamos vie
tos yra atiduotos rusams ir 
'jais vienais .tepasitikima. Jei 
tam tikros valdinės vietos ski
riamos lietuviams, kad atrody
tų, jog, kraštas valdomas ir 
tvarkomas pačių lietuvių, tai 
tiems lietuviams vis tiek nero
doma jokio pasitikėjimo, ir 
prie kiekvieno tokio neruso 
pareigūno yra priskiriamas jam 
kontroliuoti padėjėjo titulu 
rusas.

London (LAIC) — Charles 
J. Kersten vadovaujamas Com
mittee oh Communist Aggres
sion birželio 14 — 18 dienomis

San Leandro, Calif. (LAIC) 
— Vietos laikraštis News Ob
server įsidėjo vedamąjį, ku
riame griežtais žodžiais pasi
sakoma, jog vietoj pastangų ap
riboti komunizmo plitimą turi 
būti pereita prie jo pavergtų 
kraštų laisvinimo veiksmų.

Kalbėdamas apie Churchillio 
“The Gathering Storm”, kur 
anglų karo metu min. pirmi
ninkas vaizduoja, kaip Euro
poje siautė, dėi demokratinių 
kraštų nepaslankumo, Hitle-

Vilnius (LAIC) 
riausybė neabejotinai žino, 
kad gyventoja^ slaptai klauso
si užsienio radijo pranešimų, 
todėl deda pastangas radijo 
aparatus pakeisti tik garsia
kalbiais, per kuriuos žinių per
davimą jau nesunkiai galima 
kontroliuoti, žmonės juos va
dina gavariikomis arba “kiau- 
liavieda’ėmis” (kiaulėms šerti 
kibirais). •

šių metų gegužės 7 d. suėjo 
50 metų nuo spaudos laisvės 
atgavimo ar, tikriau sakant, 
nuo atšaukimo draud.mo 
spausdint lietuvių knygas lo
tynų raidėmis. Tas draudimas 
tęsėsi 40 metų ir žymiai stab
dė mūsų tautos kultūrinį ki
limą. šie metai yra skirti pa
minėti sunkius knygnešių ir 
spaudas platintojų laikus jr pa
gerbti veikėjus, kurie pasižy
mėjo tame darbe. Amerikoje 
dar yra būrelis gyvų tų laikų 
veikėjų, kurių nemažai čia at
vyko po 1905 metų pralaimėtos 
revoliucijos, o kai kurie pa
siekė šį kraštą po antro pa
saulinio karo kaip tremtiniai.

Dainininkė Anne Jeffreys, 
savo laiku kartu su dainium- 
ke Polyna Stoškiūte dalyvavusi 
Broadway veikale “Street See. 
ne”, dabar yra populiari tele- 
viijos aktorė.

Lietuvių liudininkai savo 
parodymuose nušvietė sovieti
nę okupaciją Lietuvoje nuo

Juozo Ambraziejaus tautinis 
darbas Lietuvoje tęsėsi apie 15 
metų, nors gyviausias laiko
tarpis truko nuo 1898 iki 1907 
m., kada jis turėjo apleisti Lie
tuvą. >Čia’ noriu .kiek plačiau 
atžymėti Juozo Ambraziejaus 
teatrinę veiklą, kada jis da
lyvavo slaptame teatro vaidin
tojų būrely Laikotarpy nuo 
gruodžio 27 d. 1900 m. iki rugp. 
15 d. 1901 m., t.y. per aštuo- 
rrsnepilnus mėnesius' tas bū
relis slaptai suvaidino 8 kar
tus komediją “Amerika pirty
je”. Ir tai ne vienoj vietoj, o 
įvairiuose ūkiuose Marijampo
lės ir Kalvarijos apskrityse,. 
Vaidintojai negyveno vienoj 
vietoj, o buvo išsišfc-’rstę Ma
rijampolės apylinkėje, tai ap
sunkino jų bendrą darbą. Be 
to, čia pridėsiu keletą atmini
mų iš J. Ambraziejaus jaunų 
dienų.

J. Ambraziejus gimė' 1877 
m. kovo 17 d. Panausupfto kai
me, Daukšių parap., Marijam
polės apskrity^ Ambrąziejųpa-

Miunchenas (LAIC) — Bir
želio 28 d. Charles J. Kerste- 
no komitetui davė parodymus 
į Vakarus prieš metus laiko 
pabėgęs MVD pulk. Įeit. Gri
gori Stepanovič Burlicki. šis 
buvęs aukštas ir gerai infor
muotas MVD pareigūnas tarp 
kitų dalykų paliudijo, kad re
zistencinės grupės tebekovoja 
prieš sovietinę priespaudą Lie
tuvoje, Latvijoje, Estijoje, Gu
dijoje ir Ukrainoje.

Savo parodymuose Burlicki 
kartu pažymėjo, kad sovietų 
armijoj, vyriausybes sluogs- 
niuose ir net komunistų par
tijoj labaj plačiu mastu išpdi-

J. KELIUOTIS ESĄS 
GRĄŽINTAS Į LIETUVĄ

Vilnius (LAIC) Buvęs Nau
josios Romuvos redaktorius J. 
KeMuotfe 1944 m, buvo, suim
tas ir išvežtas į Rusiją. Tačiau 
dabar kažkokiais sumetimais 
esąs grąžintas į Lietuvą ir pa
skirtas Panevėžio dramos te
atro stilistu. Tame pat teat
re dar tebedirbąs režisierius J. 
Miltinis.

•jos. Buvęs vokiečių rasizmas 
•atrodo Vaikiškas, palyginus su 
Sovietinių rusų šovinizmu. 
Kiekvienam* jų įkalta į galvą, 
kad rusų tauta esanti prana, 
•šiaušia iš visų pasaulio tautų.

Mokyklose ir kitur nuolat 
Skelbiama, jog rusų kalba e- 
•santi gražiausia pasauly, kad 
kilniausi ir geriausi žmonės e- 
'są rusai, kad visi didžiausi pa
saulio mokslininkai buvę ru
sai ir jie padarę visus didžiuo
sius išradimus, kuriuos kiti tik 
pasisavinę, kad rusų kultūra 
•esanti vienintelė, kuri tikrai

K. Žukauskas, nusausinimo 
darbų inžinierius, 1941 m. su
imtas Svėdasuose ir, kalintas 
Zarasų kalėjime, davė parody
mus apie buvusius tame kalė
jime kalinius jr jų žudymą, ka
rui prasidėjus. JJs savo aki
mis matė nužudymą bibliote
kininko J. Petniūno, pulk. I. 
Pašilio ir kitų ten sėdėjusių 
lietuvių.

šį kartą noriu paminėti vie
ną tų garbingų veikėjų, Juozą 
Ambraziejų, kuris Brooklyne 
vadinamas dėde, atvyko į A- 
meriką 1908 m. Su jo vardu 
reikia paminėti dar du vei
kėjus, jo bendradarbius, to 
paties ;laiko ir iš tos pat Mari
jampolės apylinkės. Tai Jonas 
Kidolis iš Mokolų, kuris gyve
na Bronxe, N. Y. (Gaila, kad 
jis dabar nesirodo viešam lie
tuvių gyvenime ir neparašo 
savo atminimų iš praeities). 
Antras veikėjas, tai neseniai 
miręs Jonas Grinius, dr. Ka
zio Griniaus brol's. Jis gyveno 
Philadelphijoje, Pa., buvo Juo-

ar popiežius, .vyskupas ar ku
nigas, lai būna tai mūsų di
džiūnai 
čiai arba kokios kaimyniškos 
tautos: broliai lenkai ar lat
viai, ar rusai, ‘ ar vokiečiai. 
Kova ir kova be paliovos!”

šį liberalų credo (Tikiu) 
skelbdamas Varpo nr. 5 ir 6, 
1901 metais, - Višinskis sakė: 
“Mūsų idealas: laisva, nepri
klausoma Lietuva, nusikračiusi 
svetimų ir savų, despotų, pa
mynusi po kojų tamsybes, iš
vien su kitomis laisvomis tau
tomis rūpinasi pagerinimu sa
vo ekonomiško būvio ir žengia 
pirmyn.“ to. Jo gyvenimo aprašyme 

(spausd’ntoj biografijoj) pa
sakyta, kad jis yra tikras ba
joras.
“Kodėl aš vadinuosi • 
kunigo (vaikas?” > ;
. Kaip Jau anksčiau fcuvo ma
no rašyta knygelėje “Juozas 
Ambraziejus”, ‘ išleistoj jo 75

rašau prieš dešimtį minučių”. 
Matyti, ir V. A. rūgštu tiesą, 
kaip gumą, tampyti. Pasau
lyje būtų kažkaip nejauku, jei 
viskas eitų pagal škėmišką re
liatyvią tiesą, kur vieną minu
tę balta, po dešimt minučių — 
juoda. Visgi, esama kokių nors 
pastovesnių pastovų. Ir žmo
gaus pareiga yra j ieškoti jų — 
jiegkoti tiesos. •

Nemanau, kad V. A. rimtai 
sulygina du kunigėlius su visa 
ortodoksine katalikybe, nes čia 
tiek panašumo, kiek mano 
gimtinės Jūžintų ežeras ir At
lanto okeanas — abu šlapi. Ta
čiau jis, rodos, nevisai tiksliai 
pava.zduoja P. Višinskio ir ki
tų mūsų patriotų kovas. Jis 
sako, jie “nebūtų kovoję prieš 
pravoslaviją ir Rusiją, jei jos 
būtų leidusios lietuviams ne
priklausomai tvarkytis,” ir nei 
būtų žiauriomis priemonėmis 
siekusios įgyvendinti savo tiki
mą absoliutę tiesą. Argi tie 
mūsų patriotai nesmerkdavo 
mūsų inteligentų vedybų su 
rusėmis? Juk šiomis,v.visai ne 
žiauriomis, priemonėmis lietu
viai vyrai nesykį virsdavo ru
sais, ir net pravoslavais! Būti 
lietuviu 
patriotams 
absoliuti tiesa. Kai tik ta tie
sa jiems tapdavo reliatyvi — 
jie ištautėdavo.

•Liberalizmo esmė, sakiau, ne 
ta, kurią mielas Škėma mums 
kiša, bet yra 
kovojant prieš varžtus. Todėl 
-Višinskis ir sakė: “Mes mylim 
tėvynę, norim jai gero atnešti: 
mūsų priederbė yra pašalinti 
'Visa, kas tik jai kenkia. Mes 
•turim kovot ir kovot! Kas tik 
bebūtų mūsų priešai, nežiūrė
siu!.: ar tai labai augštai pa
statytaypata, nors ji būtų Die
vo patepta ir Dievo siųsta val

dos ir pravoslavijos žiaurias 
priemones. Jis šaukė kovon 
prieš viską, kas lietuvius var
žė, ar drįso varžyti. Jam gal 
būtif buvę teista mūsų nau
jųjų liberalų taktika pavadku.

atsidūrę kraštai.
Tų dalykų akivaizdoje laik

raštis klausia, kas gi iš tikro 
buvo padaryta, pvz., atstatyti 
demokratinei tvarkai Čekoslo
vakijoje, kuo padėta narsiai 
Suomijai, kodėl sustoja pusiau- 
kely, kai karas ėjo išlaisvinimo 
šūkiais. Kodėl 
raštis —- mes 
rūpinamės tik apsaugoti tas 
teritorijas, kurias dar nepa
teko į totalistinio . okupanto 
nasrus? Kodėl ištisų penkio
likos metų laikotarpy nesiė- 
mėm iniciatyvos atstatyti lais
vę pavergtuose kraštuose.

aUkraštis mano, kad JAV su
silauktų pasauly žymiai dides
nio respekto, jei besirūpinusi 
komunizmo plitimo apriboji
mų, pereitų tiesiai prie pa
stangų ir Cekoslavakljoj ir ki
tur atstatyti laisvę.

TALKOS LEIDINIAI PALIEKA 
PĖDSAKUS LIETUVIŲ LITERATŪROJE

1. Igno šeiniaus RAUDONASIS TVANAS, sukėlęs sen
saciją danų, suomių ir švedų skaitančioje visuomenėje,

J. Senkus, buvęs Laikinosios 
Vyriausybės pareigūnas pro
pagandos reikalams ir Raudo
nojo Teroro muziejaus organi
zatorius, plačiai nušvietė pir
mosios sovietinės okupacijos 
metu įvykdytus Katine, Tel
šiuose, Pravieniškėse, Petrašiū
nuose ir kitur'Tiėtuvių žudy
mus ir pasibaisėtinus suimtų
jų kankinimus.^ ‘

Draugui h* sau sveikatos knyga—vadovas / *
<urią parašė ifjau išleido Dr. Steponas Biežis. šioje kny 
goję aprašoma suprantama lietuvių kalba svarbieji sveika 
tos išlaikymo dėsniai: kaip b&ti sveiku ir ilgai gyventi.

Dėdė J. Ambraziejus
zo Ambraziejaus vienmetis, Ar. 
tojų Draugystės narys ir smar
kus 1905 m. revoliucijos veikė-

AUŠROS VARTŲ KOPLYČIA 
ESANTI DAR NEUŽDARYTA

Vilnius (LAIC) — Paskuti
nėmis žiniomis iš Lietuvos, ViL 
niuje esą privežta įvairių tau
tybių žmonių 
ten daug esą rusų, lenkų, gu
dų ir kitokių tautybių žmonių.

Aušros Vartų koplyčia esanti 
dar neuždaryta, tik langai už
leisti užuolaidomis. 'Tačiau ir 
v ©•

dabar dar matyti lauke prieš 
koplytėlę kartais besimeldžią 
žmonės. : i < 1*1

jis parašė kritiškai apie libera
lizmą. Vieton įrodyti jo min
čių netiesą, • nenuoseklumą,' 
kreivumą, ar kitaip,xnaujieji 
liberalizmo gynėjai išvadina* 
kritiką “krikščioniškai nemo
raliu” — ir mano, Jų tiesa įro-^ 
dyta! . -i

Prof. V. Biržiška Kultūros 
žurnale (nr. 1, 1930 m.) straips
nyje apie dr. V. Kudirką, pa
darė įdomią (ir, mano akimis, 
labai teisingą) pastabą apie 
nepriklausomoje Lietuvoje su
sidariusią inteligentiją. Jis ra
šė:- “Kiekvienas ūkininkas yra 
perdėm individualistas, kuria
me svetimi reikalai tiek terū
pi, kiek jo paties reikalą pa- 
liečią. Ir daugelis, daugelis 
šviesuomenės atstovų, iš to* 
kaimo išėjusių, pasiliko tokių 

ItePat pažiūrų visam amžiui, kad 
jr" dirbdami kitonišką darbą.

DĖDĖS JUOZO AMBRAZIEJAUS - / 
JAUNŲ DIENŲ ATMINIMAI

DR. V. TERCUONAS

daugiau, bet jaunesnių . vaflttL 
o kandidatas į kunigus -a- p&ts 
vyriausias. Ambrazietfat jeįgtt 
leido savo vaikus į mdkMą,*t8i 
tik į kunigų seminariją (Sei
nuose) arba j Veiveriu meįky. 
tojų seminariją. Nei grtrtoiti, 
nei inžinierių, nei advokatų jie 
savo šeimoje nenorėjo, turėti. 
Iš sūnaus * kunigo jie ,tiW»t 
paramos ūkiui — pinigų, omo-* 
kytojams* nereikėdavo tarnau
ti rusų caro kariuomenėje, *

Juozo tėvas vedė Magdę Gri
nevičiūtę, dukterėčią Iran. Gri
nevičiaus, kuris buvo vienas M 
nedaugelio varpinibkų ■ kuni
gų. Jis sulaukė su ja 3 ataušę

-^NufceMa I 8 pst) - -



LAZDOS IR ARKLIO POLITIKA SOVIETŲ SĄJUNGOJE

NEPRIKLAUSOMYB ĖS KARO VEIKSMAI LIETUVAIRAŠO J. JCRAGISLOGIKOS IŠP RIEVARTAVIMAS

nais.

kongresas tam nepritarė

ŽYMIAUSIO ŽMOGAUS
JONAS MIŠKINIS

lietu
Motina ir dukt£

TAUTA AR LIAUDIS?
TREMTINIO DIENORAŠTIS

lietuvių var PR. STIRBYS

UM*

anglų gen. Saint-Leger, 
iš Kanados atėjęs, tu. 
susijungti su Burgoyne,

Subartonys yra nuo Merki, 
nės už 5 kilometrų. Tad Vln 
cukui reikėdavo kiekvieną die

da, lėšų stigo. Tačiau, gavę pa- 
žadą ', iš giminių? ^sutiko ' leisti 
Vincą kuniguosna/ Vincas, kad

pailsėjęs, jis su tėvais pradė
jo tart-s dėl tolimesnio mo
kymosi. Motina labai norutį 
kad jos Vindas būtų kunigu.

žygių šiai 
bet patys 
ją kaišio-

UŽSIENIO RADIJAS 
LIETUVOJE GIRDIMAS

kad nė vienasJų _ nėra? miręs 
savo natūralia mirtimtįGęha

kaip buvo okupuotos Vengrija, 
Bulgarija, Albanija jr pagaliau 
Čekoslovakija. Visi jie patvir
tino hpie kietą pasipriešinimą 
okupantui Jų kraštuose., ■

Komisijos pirmininkas Kers
ten pareiškė, jog visi šie Ktu 
dij’mal verčia jį padaryti se-

Amerikos Balsas perdavė į 
Lietuvą šį velionio Vinco Krė

vės parašytą žodį —

tų žmonės ištvers ir po? di
džiųjų kančių ir persekiojimų 
sujauks laisvės dienų. '

taip vad'namą 
žalio medžio kuodą

DABAR, ARBA NIEKADOS

JUOZAS TYSLIAVA
Editor and Publisher

Vincukas mokėsi labai gerai. 
Buvo pirmuoju mokiniu. Bū
damas trečiame skyriuje, daž
nai mokytojo pavedimu mokė 
jaunesniųjų skyrių mokinius. 
Sunku" jam. buvo juos mokyti. 
Jo mokiniai buvo už jį žymiai 
ididesni ir amžiumi vyresni, 
todėl niekaip jų .negalėjo su
drausminti.

.Būdami kuklūs ir, galėčiau 
pasakyti, tam tikrais atvejais 
nerangūs, .įsikibę į kokį nors 
sv£timąr~griozdą, sunkiai nuo

Amerikos Kongreso Komisi
jos pirmininkas Keršte n tarp, 
tautinei žinių agentūrai pa
reiškė, kad jo komisija atliko 
du darbus: ji įspėjo laisvąjį 
pasaulį, kad jam gresia lais
vės praradimo pavojus, jei jis 
nebus pakankama^ budrus, ir 
antra, ji dar kartą užtikrino 
tautas anapus geležinės uždan
gos, kad jos nėra pamirštos.

Kersteno komisija per tris 
savaites apklausinėjo daug liu
dininkų Londone, Miunchene 
ir Berlyne.

Londone daugiausia liudijo 
lenkai, kurių tarpe buvo to. 
klų žymių asmenų, kaip gene
rolai Anders, Bor-Komorows- 
ki ir kiti.

Estų liudininkų tarpe liudi
jo buvęs užsienio reikalų mi- 
nisteris. SeBter jr ambasado-

liksime 
džiuodami, kai užklausėme dėl 
važ avimo tolyn. — Su sunk- 
vežitftlu mes spėsime bet ka
da pasprukti...

Tada sunkvežimio mes jiemš 
išties pavydėjome! Tuo tarpu 
suuodėmę, kad rudžiai sekan
čią dieną pradėsią šiame kai. 
me apsistojusių pabėgėlių re
gistrai ją, o kuo tai kvepia, 
supratome ir be aiškinimų. Nu
tarėme nebedelsti.

vokiečių 
stovinčios 
Grigaitis: 
Deutsche 
(vokiečių 

Papildomai

Su Stalino mirtimi, jš Krem
liaus tuojau pat- pasigirdo šil
tesni balsai vidaus .pęįitikos 
atžvilg’u. Imta žymiai, daugiau*

Naująją Angliją, bet karo mi. 
nisterio įsakymas buvo griež
tas: turėjo eiti į Albany ir 
tusitikti su Howe.

bei lagerius.
Čia pat-mokykloje Sustojusi 

poils'ul panevėžiečių grupė, 
jau kelios dienos kaip gyve
ną. Klausosi Vilniaus radijo 
svaičiojmų apie “atsiuvan
čią” Lietuvą, apie grįžtančius 
iš rytų tautos išgamas snieč-

JCditorial juid Business Office 
412 Bedford Avenue 
Brooklyn 11, N. |y.

- Washing!onas New Yorke 
pergalė Trentone. - Nesusipratimas tarp Howe 

John Burgoyne. - Burgoyne kapituliavimas (1777)
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Anksti rytą, auštant, dar ne. 
atvykus komisijai, išvažiavome 
toliau. Dėl spartoj, dvi karves 
palikome pas Laukaičius. Tuo 
tarpu Užupiai savosios palikti 
nesutiko... Pasukome kita kryp
timi ir, aplenkę visus kontro
lierius bei lagerius, pasiekėme 
Karaliaučiaus priemiesčius.

'Berijąs likvidavimo, jo sukur
ta dubina prisikėlė iŠ naujo, 
šių metų kovo 15 d. Kremliu
je slaptai, buvo įsteigtas vadi
namas Valstybės Saugumo Ko. 
mitetas. — KGB. Organizaci
niai ir personalinio komplek
tavimo darbai vyko paskubin
tai, ir Malenkovas, balandžio 
27 d. skelbdamas vyriausybės 
pertvarkymą, oficialiai atiden
gė jo egzistavimą. Prikeltos 
dubinos Šefu buvo paskirtas' A. 
L Serov, formaliai subordinuo
tas Ministerių Tarybai. Visose 
sąjunginėse respublikose, iš

girsti daug dainų, oracijų bei 
padavimų. Nuvykęs atydžiai 
viso ta klausydavosi, o sugrlv 
žęs į i namus naktimis daryda-

taiko, ar skolina, tai daro ne 
vienos tautas dalies, ar poMti. 
nės grupelės, o 
reikalui

lietuviškų raštų audėjos reiš
kiasi ir kuria ne liaudies, bet 
lietuvių tautos 
du. juk- nesakom lietuvių liau
diškas rašytojas, o lietuvių 
tautinis rašytojas.

Kaj mūsų motulės sukuria 
gražias dainas, padabina dai
liausius raštus, tai ar jos ku
ria liaudiškai. Ne, jos kuria lie
tuviškai — tautiškai. Jų dėka 
turime tautinius šokius, tauti
nes dainas, tautinius drabu
žius ir t.t. Be to, juk turime 
tautodailę, ne laudidailę. §i 
jungtis pati savaime pasako, 
kad mūsų kalbai liaudis ne
tinka.

Kaip jau buvo sakyta, mūsų 
tauta neturi didelio tarpo tarp

nuosius komisarus. Kai kurie 
lošia kortomis ar šiaip trum
pina laiką, besidalindami fron
to aktualijomis bei nugirstais 
gandais, v

— Mes dar kurį laiką pasi
sako jie- pasi

davė tėvų norams. Jis dėl to 
nesisielojo, o tik džiaugėsi, 
kad turės progos toliau mofcy-

per Nemuną pasiėmus tik... 
porą pagalių. Iš jų teko ir šias 
šiurpias žinias - patirti.

Spalio 13—-14.
Už Labguvos susitikome savi, 

vadybininką Laukaitį, kuris 
jau ilgesnis laikas čia gyvena- 
na. Džiaugiamas suradę pažįs
tamų jr pas juos sustojome 
vienos dienos poilsiui. Teko pa
tirti, kad čia pajėgesnius vy
rus renką prie apkasų kasi
mo, tačiau mes nieko nežino
dami atsitiktinai vieną tokį 
punktą jau pravažiavome, o 
sekantis esąs dar pakeliui, šej. 
mos atškiriamos, talpinamos į 
lagerius, vyrai l rytų frontą 
.prie apkasų, o kas toliau — 
nežinia! Projektuojame ,pas;- 
rinkti kitą kryptį ir , aplenkti 
tuos surinkimo, gal teisingiau

Burgoyne armijos vyrai il- 
gžti klaidžiojo po Massachu- 
sbts. Kai taika buvo pasira
šyta jr norėta juos repatrijuo
ti, armijos likučių nebebuvo. 
Kareiviai virto kolonistais. To
kia .buvo asimiliacijos' jėga 
šiame, dar pusiau laukiniame, 
krašte, kuris buvusius priešus 
paversdavo lojaliais piliečiais.

Seka: Prancūzijos interven
cija.

naliniai KGB. Lietuvoje jo 
pirmininkas iš vardo yra nusi
pelnęs politrukas K. Liaudis.

Yra natūralu, jei berijiškos 
dubinos gražinimas sukėlė 
šiurpios baimės pajautimą, y- 
pač sovietų okupuotuose kraš
tuose. Daug pasako jau vien 
tas faktas, kad jos priešakyje 
pastatytas A. I. Serov, štai 
trumpa jo tik stambesnių 
“nuopelnų” lentelė: 1939—40 
m. gyventojų deportacijos iš 
sovietų okupuotos Rytinės Len
kijos ir Besarabijos, deportaci
jos iš suomiškos Karelijos, po 
jos prijungimo prie S. Sąjun
gos pagal 1940 m. “taikos su
tartį, 1941 m. gyventojų de. 
portacijos iš okupuotų Pabal
tijo kraštų, Pavalgio vokiečių 
likvidavimas 1941 m. rudenį, 
čečėnų, ingušų, ir totorių nu
šovimas nuo šiaurės Kauka
zo ir Krymo, 1947—50 metų de
portacijos iš Estijos, Latvijos 
ir Lietuve®, vadovavimas MVD 
daliniams, jų akcijoje prieš 
partizanus Lietuvoje, ir tt.

Serotf yra žinomas kaip di
namiškas partietis” ir „nepa
prastai gabus specialistas savo 
srityje.” Jau vien tik šios Jo 
savybės yra pakankama garan
tija tam, kad atgaivintą Seri
jos dubiną jis padarys tobulu 
ir ištikimu instrumentu Ma- 
lenkovu, Chruščiovo ir Bulga. 
nlno triumvirato tarnyboje.

kiečių nacių partijos pavyzdžiu 
organizuojamo aktyvistų fron
to. .. Kaip toli numato diplo
matas mėgėjas dr. P. Karvelis, 
galima pailiustruoti, kad ir 
tuo faktu, jog 1946 — 47 — 48 
m. jis puoselėjo planą paveik, 
ti okupacines įstaigas iš Rhei- 
no krašto poros apskričių iš
mesti vokiečius ir į jų vietą 
apgyvendinti lietūvius(!).
šiandien galima dėkoti Dievui, 
kad šitas planas pasirodė esąs 
neįgyvendinamas. Čia pat dar 
galimą pastebėti, kad didžiau
sias priekaištas iš dr. Karve
lio pusės čįėl Lozoraičio ne. 
veiklumo yra tas, kad Lozorai
tis nepaskyręs atstovo į fašis
tinę Ispaniją...

Dėl viso to, žiūrtoį iš demo
kratinio taško, Naujienų para
ma dr. P. Karvelio blefui yra 
vargiai suprantama, šiek tiek 
ji būtų suprantama tuo atve
ju, jei dr. P. Grigaitis siektų 
Naujienų susivienijimo su 
Draugu, bet tuo atveju didžiu
ma to laikraščių skaitytojų 
jaustųsi ideologiniai išduoti. 
Kad Ir kaip būtų, tragiška, kad 
dienraštis, kuris pasišovė sklei
sti demokratines idėjas, ver
čiasi pigia demagogija, už
mirkdamas, kad visokia dema
gogija yra pats netinkamiau
sias, koks tik"galėtų būti, de
mokratijos pagrindas.

tas Dr. Karvelįs.” Birželio 24 
d. vedamajame vėl teigiama:

“Tarp VLIKo ir federalinės 
vokiečių vyriausybės yra pa
siektas susitarimas dėl Lietu
vos atstovybės įsteigimo Bon-
noje.” ' '■

Po trijų savaičių burbulas 
srogo. Nauj. vedamajame ra-

yra buvęs du kartus ir Lietu
voj, kur jam buvo pavesta žu
dyti lietuvius, nenorėjusius 
vergauti okupantui.

Spalio 12 d. f
Užupiai, jšvažiavę dviem su 

kaupu prikrautais vežimais, 
nespėja su mumis, nuolat at
silieka ir gaišta trukdydami 
visiems brangų laiką. Buvome 
kartą net pas’metę ir tik šian
dien ties Labguva vėl susira
dome. Aplamai, jiems kelionė 
nevyksta. Lėto būdo žemaičiai, 

. nepratę prie tempo, prie ma_ 
ratoniškos skubos, štai, žiūrėk, 
kas nutrūkę, atsirišę, kur nors 
ką nors pametę, užmiršę, daž
nai bereikalingai vargdami, 
patys, vargina ir kitus.

Saiko, jau bolševikai. įsiver
žę j Šilutę ir pasiekę Rusnę, 
žuvę daug pabėgėlių, nes ties 
Nemunu prie tilto buvęs dar 
didesnis susigrūdimas, negu 
mums pravaž'uojant. Bolševi
kų šarvuočiai pasileidę tiestai 
per žmonių ir gyvulių mases, 
per susikfmšusius vežimus vis- pasakius, išsklaidymo plunktus 
ką maldami ir triuškindami 
po plieniniais tankų vikšrais. 
Vaizdas buvęs baisus. Kurie 
nežuvę visuotinės panikos ir 
siaubo įnirtime, tie buvę įtū
žusių bolševikų apiplėšti, su
mušti ir grąžinti atgal. Apie 
tolimesni jų likimą težinoma. 
Kai kam peufotękę pasprukti

Likimo priverstas - apleisti 
savo kraštą, kaip ir daugelis 
kitų, kuriems grėsė neišven
giamas ištrėmimas kančioms 
ir mirčiai tolimuose Sibiro 
kraštuose, buvau .priverstas 
laikyti paskaitas iš lietuvių, 
lenkų ir rusų literatūrų isto
rijos į vieną didžiausių šiau
rės Amerikos universitetų — į 
Pennsylvanijos universitetą

Savo laiko Rusijos kaimo 
gyvenime buvo įgalima stebėti 
tokį vaizdą:

Sienų, rąstais, ar kuo' kitu 
pakrautas vežimas imdavo ir 
kur nors įklimpdavo. Tokiais 
atvejais rusų valstietis iš eilės 
panaudodavo du metodus. Vi
sų pirma jis tapdavo lyg ir ark
lio draugas: imdamas jį mei
liai šnekinti ir glostyti. Po to 
suimdavo rankosna apynasrius 
ir padrąsinančiai tardavo: 
„Anūką vazini, kiziuk. Eeep..!“ 
Kiz'ukas, žinoma, temptelėda. 
vo, bet vežimas palikdavo sto
vėti kaip stovėjęs. Ceremoni
ja netrukus būdavo kartojama 
iš naujo. Pagaliau, po kelių 
tokių ' nevaisingų pastangų, 
valstiečio kraujas staiga užvir
davo. Keiksmai prapliupdavo 
iš jo burnos nelyginant kulkos 
iš - kulkosvaidžio. Įniršimui gi 
pasiekus aukščiausio laipsnio, 
jis stverdavo 
dubiną
— ir imdavo ja vanoti arklį, 
siekdamas tuo padidinti jo jė
gas. šios operacijos rezultatas 
būdavo vienas iš dviejų: arba 
sulaužyti artelio šonkauliai, jei
gu nugarkaulis išlaikė, arba 
sutraukyti pakinktai, jeigu 
branktas nelūžo. Tuo tarpu ve
žimas ramiausiai tebekiurkso- 
davo vietoje. Bet visa tai a- 
naiptol nebuvo taip jau abso
liučiai beprasmiška, nes dabar 
jau valstietis įsitikindavo, jog 
vežimas vis tik turi būti per. 
krautas. Sizifo darbas tingi- 

. nlui, bet atlikdavo jį, paleng
vindamas dūšią dūmų kamuo
liais iš pypkės.

Mums šis vaizdas turi tokią 
prasmę, jog jis išryškina skir
tumą tarp glostymo ir dubinos 
metodų.

riausybės. Nebuvo abejonės, 
kad tais veiksniais buvo su
jungtos MVD ir MGB.

Su Berijos likvidavimu pra- 
sidėjo ir jo šalininkų medžio, 
jimas visoje milžiniškoje so
vietinės policijos aparatūroje 
Pastaruoju metu/įvykę soviėti- 
riių saugumo pareigūnų per
bėgimai ir “atsivertimai” yrs 
tos medžioklės padarinys.

vo pavestas ne kaip politikui, 
bet kaip “specialistui”. Jis ne
turėjo jokios įtakos Lietuvos 
vidaus santvarkai. Tuo tarpu 
socialistinių Naujienų remia
mas dr. P. Karvelis aktyviai 
prisidėjo prie gruodžio 17 ’d. 
perversmo ruošimo, o Vokieti
jon vienas pirmųjų pabėgęs

tose tautose? Rusa 
čiau turėjo liaudį 
Bet mes, rodos, negalėtume pa
sakyti, kad rusai kokį nors žo
dį sunarodlntų, bet sakom su
rusino. Taip pat prancūzai tu
ri people — atseit liaudį. Bet 
gi mes sakom suprancūzino, 
bet ne supiopllno. Lenkai j — 
sulenkino, bet ne sukloplno. 
Romėnai greičiausiai kitus žo
džius sulotynjndavo, beį ne su- 
piebėjlndavo ir tt. Tai kuriuo 
pagrindu, mes lietuviai vieton 
lietuvinti — “liaudlnam”? Ana 
ir bolševikai, užgrobę Lietuvą,

tauta, arba lietuvių liaudis. 
T.*esa, skamba kiek keistokai.

Jeigu mes turime savo lietu
vių kalbą, apimančią visą mū
sų tautos, o ne jos dalies — 
liaudies vienetą, tai ir sveti
mus žodžius galime tik sulietu
vinti , o ne suliaudinti. Nes 
jeigu valstybė, kaipo nedalo
mas vienetas, -savo gėriui ar

miniai gyvulėliai. Jūrų žuvys 
dabar turi pakeisti sovietų pi- 
lieč.ams mėsą.

Bet būta ir kitokių pasikeiti
mų. Dvarininkus su bizūnais 
pakeitė įvairaus plauko polit- 
rukai su revolveriais. Carą ir 
jo giminę pakeitė raudonieji 
potentatai Kremliuje. Ir pa
našiai. Nepakitę paliko tik glo
stymo ir dubinos metodai, tai
komi dabar jau darbininkams 
ir valstiečiams, sovietinės 
santvarkos nustumtiems į 
aukščiau minėtų kiziukų padė
tį. Tiktai Leninas, gyvas bū
damas, buvo pajėgus naudoti 
juos abu, nors ir ne be tam 
tikrų sunkumų. Garsųjį savo

Dabar, stovint tautos žlugimo 
pavojuje, re.fcia daugiau gerbti 
ir net įsakmiai pabrėžti mūsų 
tautinę sąvoką, o ne liaudiš
ką. Mūsų tauta turi pačius 
ryškiausius savaimingos tau. 
tos pradus. Taigi šokim tauti
nius šokius, dainuokim taąti- 
nes dainas, kurk’m tautinę 
dailę, muziką, meną ir auklė- 
kim tautinę sąmonę.

R. Aukštuolis

Draugas Karvelio 
istorijėiės

Birželio 15 d. paaiškinama to 
“paskyrimo”- technika per
spausdinant K. Zaikausko pa
reiškimą, girdi... “VLIKo raš
tas priimtas, tuo pačiu priim.

atgal į Kanadą, kita amerikie
čių .armija, vadovaujama gen. 
Gates, jam užkirto kelią i New 
Yorką. Kai jis bandė pulti, 
Gates, o ypač Benedict Arnold, 
jį sulaikė vietoje. Jis užsida
rė Safatogoj ir laukė savo li
kimo. Ką jis galėjo daryti? Jis 
neturėjo maisto jr jo nebega
lėjo tikėtis gauti. Indėnai ji 
jau seniai buvo palikę. Vokie
čiai, nesigailėdami, sutiko su 
pralaimėjimu. Spalio 17 d. 
Burgoyne kapituliąvo. Penki 
tūkstančiai vyrų padėjo gin
klus. Gates jiems pažadėjo ka
ro garbę, leisti Bostone lipti į

Vilnius (LAIC) 
pavojumi, Lietuvos gyvento- 
j ai klausosi užsienio; - radijo 
pranešimų. Vokiečių okupaci
jos metais lietuviai daug klau
sėsi anglų BBC programos, to
dėl jos klausomasi ir dabar, 
ypač transliacijos vokiečių, 
lenkų ir rusų kalbomis. Mo
kantieji Vakarų kalbas klau
sosi ir kitų stočių. Pirmiausia 
buvo' sužinotos Vatikano ra
dijo lietuviškos transliacijos. 
Vėliau ir Amerikos Balso. Kad 
Amerikos Balsas duoda lietu- 
.viškas transliacijas, šiandien 
žino visi Lietuvos gyventojai.

šaukė
Bet 

kuris 
tėjo 
pakeliui buvo amerikiečių su
laikytas.

Kai tik arųįų armija įžengė 
į mišką, ji susidūrė su eile surf-

Kai kuriems užsienio sluogs- 
nlams bei pavieniams stebėto, 
jams visa tai davė progos 
teigti, jog Sovietų Sąjungoje 
esąs pradėtas naujas vidaus 
politikos kursas, vedąs tolyn 
nuo diktatūros. Vienur ir ki
tur Malėnkovas imta vadinti 
net liberalu.

šios rūšies iliuzijos galėjo ir 
gali kilti tik iš nepakankamo 
komunizmo esmės supratimo. 
Smurtas yra struktūrinis ko
munistinės sistemos elemen
tas. Yra tai jos antroji natū
ra, šalia pirmosios — melo.

Bet faktų kalba yra iškal
bingesnė už kiekvieną teoreti
nę . argumentaciją. a Grįšime, 
todėl,„prie Jos.

visos tautos 
Taip pat rašytojai, 
muzikai, menininkai,

Kodėl
“ambasadorystės1
proga taip smarkiai .puolė Lo
zoraitį ir visus ‘tuos, kurie jam 
ta proga pareiškė pritarimo, 
lengva suprasti^- ■ Diplomatų 
postuose jis norėtų matyti-sa
vo . žmones. Daug sunkiau lo
giškai išaiškinti ta proga pa
rodytą Naujienų^ peapykantą. 
juk savo - žmonių,^tinkamų 
tiems postams, jos neturi.

Tiesa, Lozoraičiui Nauj. vi
sados prikiša? “vadizmą1 
čiau Lozoraitis niekados nebu
vo tautininkų partijos nariu, 
jis tebuvo aukštas užsienio rei
kalų ministerijos pareigūnas, 
karjeros diplomatas ir minis-

Ir tuo laiku, kai nelaimin
gasis Burgoyne, dėl drausmės, 
ėjo stačiai į pražūtį, Howe su 
savo armija plaukė į Chesa
peake. , • i J

Netrukus Burgoyne padėtis 
tapo beviltiška. Amerikiečių 
armija, vadovaujama gen. Lin-

jo1 kliudoma',* nėra tinkamas -jo 
įvertinimui. <Vlsų pirma nega
lima tinkamai susikaupti, o 
susįkaupĮmo^kaip. tik ir reika
laują Jakubėno muzika. Tą 
p'atį . pastębi - ir, Chicago Tribu
ne garuoji .kritikė' Claudia Cas. 
sidy, konstatuodama, kad vei- 
kalas, paraitąs su “profesio- 
nal competence, but just how 
effective they .are for orchestra 
a performance with, normal 
acoustics would, have to prove”, 
žinant, kaip- sunku lietuviui 
kompozitoriui; sudaryti sąlygas 
pademonstruoti savo simfoni
nio; kūrinio, tas oro sąlygas 
tikrai reikia apgailestauti.

. ' 'J.': vm

ną einant mokyklon padaryti 
pėsčiam 10 kilometrų kelio. 
Rudenį bei pavasarį didelio 
vargo nebūdavo, bet žiemą, kai 
reikėdavo bristi per gilų snie
gą, taj ne kartą jam teko ko
jas ir ausis nušalti. Tėvas 
(dažnai sakydavo: “Mano Vin- 
culis, kaip kurapka, per sniegą 
parsiryta namopi.” Kada visiš
kai Užpustydavo kelią, Vincu
kas Merkinėje pernakvodavo 
vieną kitą naktį pas tėvo pa
žįstamus.

kalbėti apie Leniną. Stalino gi 
kultas, atrodė/ vienu ypu liko 
nubrauktas iš dienotvaikės. 
Malenkovas atvira burna ėmė 
kalbėti apie gyvenimo Stan
darto pakėlimą sovietų rojaus 
masėms. MGB buvo panaikin
ta jr įjungta į MVD, kurios še
fu jr toMau pasiliko Berija.

1953 m. balandžio' mėnesį 
Prąvdoje pasirodė vedamasis, 
nedviprasmiškai užatakavęs 
“kai kuriuos vadus, pasinešu
sius elgtis kaip autokratai”, į. 
spėdamas č’a pat, jog tokie 
vadai savo asmenines ambici
jas turi pajungti kolektyvo 
valiai. Po nepilnų poros mėne
sių nuskambėjo sensacinga Be
rijos ir kai kurių jo artimiau- 

bendradarbių drama.. Ofi
cialiai buvo paskelbta, jog tam 
tikrus veiksnius jis siekęs pa-'

sudarydamas Prancūzijos vy
riausybę, yra pasakęs, kad jis 
iki liepos 20 dienos “padarys 
taiką” Indokinijoje, arba re
zignuosiąs. Rezignuoti, atrodo, 
tuo tarpu jam nereikės.'

Vietnamas, viena trijų In. 
dokinijes valstybių, kaip ir 
Korėja, susitarta padalinti pu
siau, maždaug, išilgai 17 pa-^ 
palelės. Kiek tai liečia' kitas 
dvi Indo kini jos valstybes, Laos 
ir Cambodia, jos paliekamos 
“ramybėje” ir komunistai, ža
dėjo jų neliesti.

Kurį laiką Molotovas ir ko
munistinės Kinijos premjeras 
Chou En Lai į-eikalavo, kad 
šią sutartį garantuotų Jungti, 
nė*: Valstybės. Bet iEdenuį į- 
spėjus, kad tai gali sugriauti 
pačias taikos derybos, komu
nistai savo reikalavimo 'atsi
sakė. - ’

viską liaudina, o žodžio Jauta, 
tautinis visai nevartoja. Bet 
juk,tai mums ne pavyzdys.

Skaitanti kai kuriuos laikraš
čius, stačiai junti, kad jie ko
kiu tai baubiu įsibauginę, ven
gia vartoti žodį tauta. Tai yra 
ne tik primesta svetima blo
gybė, bet tikras mūsų tautos 
negerbimas. Tokiomis sąvoko- 
m’s gyvenant, pamažu galime 
užmiršti, kad esame ne tauta, 
o tik liaudis. Na, kągi, apkvai- 
šim, apsikęsim, o mes mokam 
aps'kęsti, ir, iš didingos lie
tuvių tautos tapsim “liaudi
mi”. Reikia stebėtis, kaip šį 
labai jau slavišką, visai nerei
kalingą, dar caristinės Rusi
jos 'vergijos liekaną pakenčia 
mūsų garbingi kalbininkai. Ir 
jie ne tik nedaro 
svetimybei išguiti, 
su pasigardžiavimu

Mieli tautiečiai, kančiose gy
veną Lietuvos sūnūs!

Nors šios dienos komunisti
niai valdovai Lietuvoje sten
giasi visur išbraukti mano 
vardą - ir pavardę kaip tokio 
rašytojo, kuris apdainavo did
vyrišką lietuvio sielą žūtbūti
nėse kovose per ištisus am
žius už savo laisvę, už savo 
kraštą ir jo nepriklausomybę, 
bet manau, kad šių dienų žiau
riam okupantui ir jo budė
jams nepasiseks palaužti lie
tuvių tautos ir užslopinti lais
vės troškimo. Komunistai ma
no veikalus išbraukė iš lietu
vių literatūros istorijas pus
lapių, bet, aš neabejoju, kad 
mano sukurtų veikalų ne už
niršo ir neužmirš tie Lietuvos 
sūnūs, kurie didžiuojasi savo 
tautos didvyriška praeitimi. Iš 
tos praeities, apdainuotos Dai
navos šalies padavimuose, Ša
rūne, dramoje Skirgaila ir ki
tuose mano kūriniuose, jie se
mia jėgas tolimesnei kovai už 
Lietuvos laisvę ir teneabejoja, 
kaip aš neabejoju, kad Lietu
va atgaus laisvę, kaip ją at
gavo po pirmojo pasaulinio ka-

Baigus Vincukui mokyklą, 
mokytojas pasikvietė jo tėve. 
Jius ir patarė jiems Vincuką 
leisti toliau mokytis. • Tėvai, 
gavę tokį patarimą, ' kreipėsi 
dar į savo kleboną Merkinėje. 
Klebonas frgi pritarė ir nuro
dė kur reikia mokytis. Vincu
kui to tik ir reikėjo. Labai 
džiaugėsi, kad tėveliai leis jį 
į mokslus. ,

Rudenį tėvelis nuvežė Vin
cuką Vilniaus gimnazijom Bet 
kadangi buvo daug kandidatų, 
tai Vincukui nepavyko įstoti į 
pirmąją gimnazijos klasę. 
Grįžti namo Vincukas nebe
norėjo. Tėvas jį apgyvendino 
lenkų bendrabuty, pasamdė 
mokytąjį iš 4 klasių. Gerai 
mokydamasis po keleto mėne
sių, nuvykęs į Petrapilį, jis 
sėkmingai išlaikė iš > 4 klasių 
gimnazijos kurso egzaminus. 
Tuomet patenkintas grižo į Su- 
bartonius , pas tėvelius, ūgiu 
buvo mažas, bet protiškai jau
tėsi subrendusiu. Jis jau no
rėjo, kad jį namiškiai* vadintų , 
ne Vincuku, bet

stymo metodo pavyzdys, jis 
pravedė tik po to, kai' parti
jos Centro Komitete pagrasino 
atsistatydinimu iš visų savo 
pareigų. Tuo tarpu dėl dubino^ 
naudojimo, iš savo bendradar
bių pusės jis nesutikdavo nė 
mažiausio pasipriešinimo. Jo 
įpėdinis Stalinas šiam dualiz
mui bematant padarė galą.

Sovietinės dubinos oficialūs 
pavadinimai laiko bėgyje kei
tėsi, bet jos esmė visą laiką 
buvo ta pati, štai tie pavadi
nimai, pagal jų eilę ir tvarką: 
čeką (1917—1922), GPU (1922 
— 1934), NKVD (1934—1946), 
MVD (nuo 1946). Prie to rei
kia pastebėti, jog nuo 1941 m. 
pradžios toji dubina, sąryšyje 
su naujų kraštų okupacijomis, 
buvo sudvigubinta : šalia NKVD 
atsirado Berijos^ukurta NKGB, 
1946. metais perkrikštyta į 
MGB ir veikusi Egi pat Stali
no mirties., Dubinos \ priešaky
je, taip pat pagal jų eilę ir 
tvarką, yra stovėję šie “hero
jai”: lenkas F.1 Dzeržjnski 
(1917—1926), * lenkas - V. iMen- 
žinski (1926—4934), žydas H. 
Jehuda, vadinęsis Jagoda 41934 
—1936), rusas N. Ježov (1936 
—1938), gruzinas 1^ Berija

šiomis dienomis nelaboji gil
tinė . iš gyvųjų tarpo išplėšė 
prof. Vincą Krėvę. Liūdna jr 
skaudu. Jis buvo visu kūnu ir 
siela atsidavęs Lietuvai jr mie. 
lajum savo Dainavos kraštui. 
Todėl ir noriu čia dėl jo asme
nybės plačiau išsitarti.

šalia, žavingųjų ir ošiančių 
Dainavos šalies miškų ir pa
slaptingųjų Geivos, Gilšės ir 
kitų ežerų yra didokas Subar- 
tonių sodžius.-, čionai 1882rme
tais Vincukas pirmą kartą pa
saulį išvydo ir po vienerių me
tų pirmus dzūkiškus 

’.viškus žodžius iš savo mielos 
motulės tarti išmoko.

Vincuko tėvafpkad ir turėjo 
pusvalakį žemės, bet Jie gy
veno nepasiturinčiai. Nei sa
vo turtu, nei javais neišsisky
rė iš lutų subartoniškių. Tik 
jų pirttia žymiai buvo didesnė 
.už kitų kaimynų ir, be to, tu* 
irėjo puošnesnes Bangines sųl 
meniškai išdažytais lietuviškais 
ornamentais. Todėl Mickevičių 
pirkia buvo 'ne tik didesnė, 
bet ir iš oro gražesnė.

Vincukas, kad ir silpnutis 
buvo, bet geraširdės taotulės 
gera priežiūra ir rūpesčiu greit 
-paaugo ir prie jos dūzgiančio 
ratelio jį ne tik išmokė pote
rėlių kalbėti, bet ir iš malda
knygės lietuviškai skaityti. O 
kai sukako jam 7 metai, jis va
sarą turėjo su kaimo skerdžium 
gyvulius ganyti, o žieirtą mo
kyklą lankyti. Beverk trečda
lį Subartonių kaimo gyvento
jų sudarė rusai — kolonistai. 
Jie prie caro turėjo dideles 
.teises ir savąją rusišką mokyk
lą. Pradžioje tėvai Vincuką lei
do mokytis J'šią mokyklą. Vln. 
cuko tėvas labai nekęsdavo ru
sų, todėl po kelių mėnesių sū
nų atsiėmė jr nusiuntė l Mer
kinės pradžios mokyklą.
Mokslo siekė 
sunkiais keliais •
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Pagrobus Rusijoje valdžią 
komunistams, ilgainiui įvyko 
joje stambių permainų. Be ki
ta ko, žymiai sumažėjo arklių 
skaičius. Įvairių būta tam 
priežasčių. Istoriją sako, jog 
tam tikrą jų dąlį bado metais 
suvalgę žmonės, kita gi dalis 

Ta- ~ išstipo, . pakliuvusi į 
kolchozui - šį pastaroji argu
mentacija Vyra priimtina, ypač 
atsižvelgiant į nesenus Chruš
čiovo žodžius, patvirtinančius 
gerai žinomą faktą, jog gyvu
linio maisto gamyba Sovietų 
Sąjungoje šiuo metu yra že
mesnė už 1913 metų gamybą. 
Atseit, kolchozinėje sistemoje 
nekaip jaučiasi ir visi kiti na.

Pasaulio atvykusius į Tarybų 
Sąjungą žurnalistus, ypač tuos, 
kurie anksčiau buvo pasireiš
kę kaipo komunistinės ideolo
gijos priešai. Gausiai vaišinda
mi fr didelius pinigus įsiūlyda
mi, sugeba tuos žurnalistus 
paversti savo agentais, pakiš
ti jiems Maskvoje komunistų 
pagamintus straipsnius, ku
riuos vėMautie žurnalistai skel
bia savo kraštų laikraščiuose 
savo vardu, išgirdaml tokiu 
būdu Maskvos komunistų lai-

Anglą planas 
Washingtono

“...Karvelis praneša... VLIKo 
(jau ne Lietuvos) delegato pa
daryti žygiai palankiai svars
tomi kompetentingose įstaigo
se. Kokie tie žygiai, nėra rei
kalo Į tai gilintis. Pirmuose 
pranešimuose apie Dr. P. Kar
velio paskyrimą buvo pasaky. 
ta, kad įsavo darbui Bonnoje 
sureguliuoti jis turėsiąs pasi
tarimų su vokiečių vyriausy
bės’ jam nurodytais pareigū-

Tie pasitarimai eina, ir 
(jie nepasibaigs nebūtų 

tikslinga apie juos kalbėti 
spaudoje...”

Iš tų citatų iki šiol mulki
namas Naujienų Skaitytojas 
gali pasidaryti tik vieną išva
dą, kad iki šiol nieko konkre
taus'-nėra padaryta ir... kad 
dr. P. Grigaitis buvo suklai
dintas ar pats savo iniciatyva, 
Draugo paragintas, .pasikarš
čiavo, žiauriausiu būdu išprie
vartaudamas logiką. .

Man į akis krito dar •• viena 
dr. P. Grigaičio samprotavimų 
vieta. Būtent birželio 12 d. ve
damajame jis spėlioja, ką ga
lėtų reikšti ‘ prieš 
•spaudos pranešimus 
raidės dįpa. Rašo 
“Tai turbuf’Teiškia 
Presse Abteilung* 
spaudos skyrius) 
Elta informuoja, kad dpa yra 
oficiali Vokietijos žinių agen
tūra.” 4

Kad vedamųjų rašytojas, 
sėdėdamas Halsted gatvėje, 
negali atspėti kas slepiasi po 
mažyte raide “a” (ne Abtei- 
lung, o Agentur), dėl to gąU- 
ma tik nusišypsoti, bet jei 
ELTA, sėdėdama Reutlingene 
teigia, kad dpa yra oficiali, 
suprask, valdinė vokiečių ,iL

kios kelionės pasiekė si
(Nukelta J 6 psl.)

Gavęs iš tėvų keliolika rub
lių, nuvyko į Vilnių ir be sun. 
kūmų įstojo į dvasinę semi
nariją. Seminarijoje profeso. 
riai greit pastebėjo Vinco ga
bumus. Pradžioje jie manė, 
kad iš jo bus geras kunigai. 
Tuo metu Vilniaus dvasinėje 
seminarijoje viešpatavo len. 
kiška dvasia. Klierikams buvo 
draudžiama tarp savęs kaS>ėti 
lietuviškai. Tačiau Vincas to 
nepaisė ir į lietuvius kalbėjo 
tik lietuviškai. Tas seminari-

jo atsisakom.
Beskaitydamas dr. P. Joni

ko „Gimtojo žodžio baruose” 
užtikau mus labai žeminančią, 
kai kurios mūsų tautos dalies 
pavadinimo sąvoką “liaudis”, 
arba “suliaudino”. šį lietuvių 
kalbos “perliuką” vartoja ir 
Įriti mūsų kalbininkai. Pats ne
būdamas kalbininku, keliu šią 
mintį, norėdamas, kad šiuo rei- 
kalu pasisakytų žinovai.

Mūsų tauta, neturėdama va
dinamo aukštojo luomo, yra gal 
labiausiai vienalytė šeima. Juk 
beveik vtei esame artojų sū
nūs. Taigi esam arba lietuvių atškirų luomų. Kaip gi yra ki* 

ir anks- 
- narod.

važiuojant priemiesčių rajone 
jokių apgriovimo žymių nesi
matė ..

Kadangi dėl likusios Užupių 
kąrvės visvlen negalime grei
čiau pavąSuoti, tad Saliutė su 
Užupio Stasiu nutarė grįžti ir 
parsivesi pas Laukaičius pa- 
liktųjų karvių.

—• Kam reikėjo dykai palik
ti? — Stasys buvo aiškiai ne
patenkintas. —' Galėjome pa
pjauti, o juk mėsa visada pra
vers! ■ '

Nieko daugiau nekalbėdami, 
sėdo abu ant vieno dviračio ir 
nurūko, tartum į Pemavą šv. 
Jokūbo atiaiduosna. Pamačiau 
tik dulkių debesėlį jų užpaka
ly ir mokytoją Miką besidai
rantį. Kadangi mačiau, jog šis 
buvo su Jais nuvažiuojant kal
bėjęs, tad priėjau tikėdamasis 
ką nors tiksliau sužinosiąs.

— Išvažiavo parsivesti kar
vių, o kada grįš, aš nežinau? — 
abejingai f&arė šis. — >Gal ryt,

venimo srityse, kuriuos jie ne- 
akimis esą matę.
laiko esu panaudojęs 
veikalui, kurio idėją 
gyveno mano sieloje.
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Burke vėliau Anglijos par. 
lamente juokėsi, sakydamas, 
kad Burgoyne kreipęsis šiais 
žodžiais: “Mano malonūs liū
tai, mano švelnūs lokiai, my
limos hienos, pirmyn! Bet aš 
jus maldauju: kadangi jūs e- 
sate krikščionys ir civilizuoti, 
nedarykite blogo vyrui, mote
riai ar vaikui...”

Aišku, indėnai buvo nuste
binti tokia baltojo kalba. Jie 
nusivylė, matydami, kad ne
galės plėšti, ir kai tik reikalai 
pradėjo blogėti, jie dingo su 
anglų ginklais, antklodėmis ir 
maistu.

Anglai jautėsi taip saugūs, 
kad manė, jog taj bus tik pa
sivaikščiojimas jr daugelis ka
rininkų pasiėmė žmonas, o 
Burgoyne net meilužę, kuri bu
vo vieno karininko žmona...

Pradžioje viskas ėjo gerai. 
Burgoyne paėmė Fort Ticon
deroga, kuris saugojo kelius 
prie Champlain ežero, šia ži- , , . v .. . įkumų. Indėnai užpuldinėjo irnia karalius = buvo nudžiugin-+ ,<A, M „, plėšė jų maisto ir ginklų atlas: “Aš juos sumušiau!” —.sargas. Miške sunku buvo ra

išti maisto, ir sūdytos mėsos 
svaras, dėl transporto kliūčių 
Anglijos vyriausybei kaštavo 
30 svarų sterlingų. Gyventojai 
buvo nusistatę prieš. Po mėne
sio, anglų armija buvo išbadė
jusi- fr netekusi drąsos. Protas 
reikalavo, kad jie pasuktų į

žodžiu; Genevos konferenci- 
joje, baigtas pusanštųntų 4me. 
tu karas, kuris Prancūzijai bu- 
yo įgrisęs iki gyvo kaulo. 
Prancūzai džiaugiasi. JKą veik- 
si nesidžiaugęs. Bet žinant ko. 
muhištų klastą, tenka abejoti 
ar tas dž:augsmas bus 
laikis.

Nepajėgdami, apžioti 
Indokinijos, komunistai 
tarpu mėgins suvirškinti, ką 
Jau yra (prariję. Bet abejotina, 
ąr Jie pasitenkins šiuo 'grobiu. 
Nesistebėsime, jei prancūzams 
sumažinus kariuomenę [Indo
kinijoje, raudonųjų lava vėl 
Ims riedėti. ’

Chicagos Naujienų skaityto
jai kiek susirūpinę stebi šio 
dienraščio liniją. Girdi, lokali
nes žinias jis nusirašąs iš’San
daros, politines (lietuyįžkas) iž 
Draugo, sava beliko tik dema
gogija, bet ir ta artinasi prie 
Draugo. Raštiškai tą patį pa
liudija Naujienų bendradarbis 
J. Jalinskas to laikraščio lie
pos 11 d. numeryje teigdamas: 
“skaitau vieną, skaitau kitą 
dienraštį ir abu tarsi dvyniai, 
tvirtina tą patį... Be melo de
tektoriaus teisybės jokiu būdu 
nesužinosi. .“

J. Jašmskas kalbėjo apie mū
sų šių d.enų politinę temą Nr. 
1 — Karvelio “ambasadorys- 
tes” istorijėlę. Kadangi ban
dymus su melo detektorium 
vargiai ar pasiseks greitų, lai
ku Tautos Fondo ar ALTo lė
šomis pravesti, siūlau teisy
bei n statyti kitą būdą: pavar
tyti senesnius Naujienų nu
merius.

■ Ten, pvz., birželio 9 d. ve
damasis, atrodo, paties Grigai
čio rašytas, skelbia:

“Vadinasi p. Lozoraitis tei
gia, kad VLIKo pareigūnas Dr. 
P. Karvelis melavo, informuo
damas lietuvių spaudą apie jo 
priėmimą Bonnoje ir vokiečių 
vyriausybės sutikimą laikyti jį 

' Lietuvos Respublikos atstovu 
ir [leist; jam steigti Lietuvos 
konsulatus Vakarinėje Vokie
tijoje.”

čia pit N. pamoko Lozoraip:
“Su VLIKo pagalba gal pa. 

vyktų jam pačiam (Lozorai
čiui) atgauti savo diplomatini 
statusą Romoje — ko ^isai vie
nas dėl kokių tai priežasčių 
negali pasiekti.”

Birželio 12 d. Naujienas ve- i
damajame kiek sumažina Kar
velio gautą titulą:

“Vilkas atliko gerą darbą 
gaudamas oficialų Bonnos pri. 

r pažinimą jo įgaliotiniui, .kaip 
egziliniam Lietuvos Respubli
kos atstovui”.

tuvos okupacija, tų įvykių, ku
rių buvau liudininku. Tų ap. 
rašymų dalis buvo atspausdin
ta laikraščiuose, visumoje gi 
pateikti Nepriklausomos Lie
tuvos Atstovybei Washingto
ne Ir, be abejo, ten išdėstyti 
faktai yra naudojami kovoje 
už Lietuvos išlaisvinimą.

Amer&oje esu čia parašęs 
apysakų, iš kurių Pagundoje 
vaizduojama, kaip ir kokiu 
būdu Maskvos komunistai pa-

Susirūpinimas Naujieną skaitytoju. tarpe. - Kaip juoda stengiamasi pa 
versti balta. - Vedamieji per melo detektoriaus koštuvą. - Karvelio po 

demagogija. Ar iš tikro 
Naujienos susiju ngs su Draugu?

rinėti. . . ■
Atostogauti Vincas paxwa«* 

žinodavo pas kim. J. šabtinską 
Marcinkonyse arba Merkinėje 
pas kun. Jagminą. Vasaros 
metu Dzūkijoje būdavo daug 
vestuvių ir kitokių pramogų. 
Būsimą kunigėli visi kviesda
vo į svečius. Jis su didžiau
siu noru pas juos eidavo bei 
važiuodavo. Vincas žinodavo,

Komp. VI. Jakubėnas
. Uepos 14 d. Chicagos Park 
Districto simfoninis orkestras 
(70 žmonių) N. Malko diriguo
jant, pirmą kartą išpildė Vla
do Jakubėno baleto siūtą 
šventė Miške. Staigus oro at
šalimas ir smarkokas vėjas iš
braidė keliolikos ’ tūkstančių 
klausytojų minios pusę dar 
prieš antrąją koncerto dalį, 
kurios pradžioje kaip tik buvo 
atliktas Jakubėno kūrinys. Sa
vaime aišku, kad nemažą chi
cagos lietuvių minią, kuri su
sirinko pasigėrėti savo tautie
čio pasisekimu, šaltis ir vėjas 
neišbaidė. - ' - ■ '

s

VJakubėno^ naujasis kūri
nys, kuriam iš dalies buvo pa
naudota Lietuvoje rašyto' bale
to Vaivos-juosta muzika, pa- 

o 

sirodė esąs techniniu požiūriu 
stipriai parašytas, kuris tačiau 
reikalauja ir muzikaliai su
brendusio klausytojo. Atsitik
tiniam lankytojui jis mažai ką 
pasako. Tokiems jo anksčiau 
Chicagoje simfoninio orkestro 
atlikti Legė-hda (A. Kučiūnui 
diriguojantį ir Minuetas (V. 
Marijošlui diriguojant) paliko 
geresnį įspūdį, čia pat reikia 
pridurti, kad kūrinio, išpildy
mas lauke, kurio garsiakalbių 
sistema nėra labai gera, o be“ RAŠYTOJO VINCO KRĖVĖS ASMENYJE, 

DZŪKIJA NETEKO

va savo
Daug 

sukurti 
seniai 
Dirbau ištisus metus, gyvenda
mas Austrijoje jr čia, Ameri- 

stengiausi pa- kOje. šis kūrinys, pavadintas
Dangaus ir; žemės sūnūs, vaiz- 
duoja Kristaus gimimo ir jo 
gyvenimo šiame pasaulyje lai
kus. Tada, kaip ir dabar, di
desnės ir mažesnės -'tautos bu. 
vo pavergtos, išnaudojamos, 
prievartaujamos ir žudomos.

To mano kūrinio pirmoji da^ 
lis jau atspausdinta, antroji 
dalis paruošta spaudai... = -

Philadelphijoje. šiame univer
sitete profesoriaudamas, va
riau kūrybinį barą, kaip jį va_ 
riau ir laisvoje Lietuvoje be
gyvendamas. Kaipo universi
teto profesorius galėjau savo 
paskaitose reikšti mintis ir pa
žiūras, niekeno nevaržomas ir 
nekontroliuojamas, nes či£ 
kiekvienas naudojasi pilna ir 
neribota laisve reikšti savo pa
žiūras raštu ir žodžiu. Netikė
kite komunistams, kurie jums 
kalba, kad Amerikoje laisvas 
žodis yra suvaržytas z ir kad 
čia žmonės prievartaujami ir 
pe«rsekiojami dėl savo pažiiltų 
ir idėjų.

Savo paskaitose apie lietu
vių jr lenkų, o iš dalies ir rusų 
literatūrą naudojausi kiekvie
na proga paryškinti Lietuvos 
didingą praeitį, josios didvy
riškas kovas su rytais ir vaka
rais dėl sa^b laisvės Jlgų am
žių bėgyje. Stengiausi sukelta 
klausytojų užuojautą komu
nistinės Rusijos okupuotų kraš
tų gyventojams, papasakoda
mas apie rusiškų komunistų 
klastas, begėdiškai skleidžia
mą melą, žiaurumus, deporta
cijas ir vietinių žmonių, fizinį 
naikinimą, kad tokiu būdu pa
ruošus vietų tų kraštų koloni
zacijai mongolais ir rusais, žo
džiu sakant 
teikti jauniesiems Laisvos A- 
merikos piliečiams tikrą ruso 
— komunisto ir jam parsida
vusių niekšų veidą.

Dirbdamas Pennsylvanijos 
universitete, neišleisdavau iš 
rankų ir plunksnos. Pirmoje 
eilėje tenka paminėti mano 
tikslus aprašymas įvykių, susi
jusių su pirma bolševikų Lie-

(1938—’1953) ir rų^Š^.N.' 
Kruglov .(nuo 1953). Išskyrus 
kol kas. šį.. pastarąjį,. .visiems

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS nių agentūra, dėl. to jau reikia 
nusiminti. Sėdi Vokietijoje, o 
jos gyvenimo nestebi.1 “dpa” 
yra privati agentūra, kurios 
akcijos priklauso privatiems 
asmenims. Sąjungininkai, “de
mokratizuodami” Vokietiją, 
griežtai uždraudė steigti bet 
kokias valdines informacines 
įstaigas, o dabar visom Aden
auerio vyriausybės užmačiom 
įsteigti savo žinias “frizuojan
čias” įstaigas, prisimindami 
propagandos ministeriją, sėk
mingai priešinasi patys vokie
čių žurnalistai. (“Oficialios” 
ž’nių agentūros sau pačiom 
neturi ir JAV.) Visos informa
cijos, kurias vokiečių vyriausy
bė nori suteikti, yra teikiamos 
ne tik dpa, bet ir pvz. UP bei 
AP agentūrom, kurios Vokie
tijoje turi labai- platų lokali
nių korespondentų (vokiečių) 
tinklą ir verčiasi ne tik tarp
tautinių, bet ir lokalinių ži
nių, vokiečių kalba, perdavimu 
vokiečių laikraščiams. Iš to 
galima padaryti tik tokią iš
vadą, kad neaiškios žinios per 
dpa pasirodė ne iš vokiečių 
užsienių reikalų mlnisjterijos, 
bet jų šaltinis buvo paįs Kar
velis.

cfijo, kaip Stalinas, Molotovas 
Ir ždanovas sulaužė savo pa. 
žadus ir Baltijos kraštus oku
pavo.

Rumunijos karalius Mykolas 
paliudijo, kad buvęs sovietų 
užsienio reikalų ministeris Vy- 
šinškls, apstatęs karaliaus rū
mus tankais, privertė jf abdi- 
kuoti. .’ ~
. Afiuncbene buvęs sovietų 
aukšto laipsnio saugumo MVD 
karininkas Grigorij Burluckij 
papasakojo šiurp’ų dalykų, 
kaip buvo deportuotos Ištisos 
tautos — čečėnų-ingušu, Kar- 
mo totorių ir kitų. Burluckls

Su tokiu šūkiu naujasis 
Prancūzijos premjeras Men- 
des-France vyko j jGenevą tar. 
Ls su komunistais dėl taikos 
Indokinijoje. Atrodo, kad jam 
pavyko laimėti, jeigu tai ga
lima vadinti laimėjimu. Pran
cūzai atidavė komunistams pu- 
s^ Vietnamo, ir tai įvyko še. 
šjfrmis valandomis prieš <t_er- 
mina”. .

— Tai kaip čia dabar?.. — 
nustebę Ir kiti mūsų a grupės 
bendrakeleiviai apstojo Miką.

, (Bus daugiau)

i
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nais.

kongresas tam nepritarė

ŽYMIAUSIO ŽMOGAUS
JONAS MIŠKINIS

lietu
Motina ir dukt£

TAUTA AR LIAUDIS?
TREMTINIO DIENORAŠTIS

lietuvių var PR. STIRBYS

UM*

anglų gen. Saint-Leger, 
iš Kanados atėjęs, tu. 
susijungti su Burgoyne,

Subartonys yra nuo Merki, 
nės už 5 kilometrų. Tad Vln 
cukui reikėdavo kiekvieną die

da, lėšų stigo. Tačiau, gavę pa- 
žadą ', iš giminių? ^sutiko ' leisti 
Vincą kuniguosna/ Vincas, kad

pailsėjęs, jis su tėvais pradė
jo tart-s dėl tolimesnio mo
kymosi. Motina labai norutį 
kad jos Vindas būtų kunigu.

žygių šiai 
bet patys 
ją kaišio-

UŽSIENIO RADIJAS 
LIETUVOJE GIRDIMAS

kad nė vienasJų _ nėra? miręs 
savo natūralia mirtimtįGęha

kaip buvo okupuotos Vengrija, 
Bulgarija, Albanija jr pagaliau 
Čekoslovakija. Visi jie patvir
tino hpie kietą pasipriešinimą 
okupantui Jų kraštuose., ■

Komisijos pirmininkas Kers
ten pareiškė, jog visi šie Ktu 
dij’mal verčia jį padaryti se-

Amerikos Balsas perdavė į 
Lietuvą šį velionio Vinco Krė

vės parašytą žodį —

tų žmonės ištvers ir po? di
džiųjų kančių ir persekiojimų 
sujauks laisvės dienų. '

taip vad'namą 
žalio medžio kuodą

DABAR, ARBA NIEKADOS

JUOZAS TYSLIAVA
Editor and Publisher

Vincukas mokėsi labai gerai. 
Buvo pirmuoju mokiniu. Bū
damas trečiame skyriuje, daž
nai mokytojo pavedimu mokė 
jaunesniųjų skyrių mokinius. 
Sunku" jam. buvo juos mokyti. 
Jo mokiniai buvo už jį žymiai 
ididesni ir amžiumi vyresni, 
todėl niekaip jų .negalėjo su
drausminti.

.Būdami kuklūs ir, galėčiau 
pasakyti, tam tikrais atvejais 
nerangūs, .įsikibę į kokį nors 
sv£timąr~griozdą, sunkiai nuo

Amerikos Kongreso Komisi
jos pirmininkas Keršte n tarp, 
tautinei žinių agentūrai pa
reiškė, kad jo komisija atliko 
du darbus: ji įspėjo laisvąjį 
pasaulį, kad jam gresia lais
vės praradimo pavojus, jei jis 
nebus pakankama^ budrus, ir 
antra, ji dar kartą užtikrino 
tautas anapus geležinės uždan
gos, kad jos nėra pamirštos.

Kersteno komisija per tris 
savaites apklausinėjo daug liu
dininkų Londone, Miunchene 
ir Berlyne.

Londone daugiausia liudijo 
lenkai, kurių tarpe buvo to. 
klų žymių asmenų, kaip gene
rolai Anders, Bor-Komorows- 
ki ir kiti.

Estų liudininkų tarpe liudi
jo buvęs užsienio reikalų mi- 
nisteris. SeBter jr ambasado-

liksime 
džiuodami, kai užklausėme dėl 
važ avimo tolyn. — Su sunk- 
vežitftlu mes spėsime bet ka
da pasprukti...

Tada sunkvežimio mes jiemš 
išties pavydėjome! Tuo tarpu 
suuodėmę, kad rudžiai sekan
čią dieną pradėsią šiame kai. 
me apsistojusių pabėgėlių re
gistrai ją, o kuo tai kvepia, 
supratome ir be aiškinimų. Nu
tarėme nebedelsti.

vokiečių 
stovinčios 
Grigaitis: 
Deutsche 
(vokiečių 

Papildomai

Su Stalino mirtimi, jš Krem
liaus tuojau pat- pasigirdo šil
tesni balsai vidaus .pęįitikos 
atžvilg’u. Imta žymiai, daugiau*

Naująją Angliją, bet karo mi. 
nisterio įsakymas buvo griež
tas: turėjo eiti į Albany ir 
tusitikti su Howe.

bei lagerius.
Čia pat-mokykloje Sustojusi 

poils'ul panevėžiečių grupė, 
jau kelios dienos kaip gyve
ną. Klausosi Vilniaus radijo 
svaičiojmų apie “atsiuvan
čią” Lietuvą, apie grįžtančius 
iš rytų tautos išgamas snieč-

JCditorial juid Business Office 
412 Bedford Avenue 
Brooklyn 11, N. |y.

- Washing!onas New Yorke 
pergalė Trentone. - Nesusipratimas tarp Howe 

John Burgoyne. - Burgoyne kapituliavimas (1777)

LITHUANIAN WEEKLY
Ewibluixd 18 86

Anksti rytą, auštant, dar ne. 
atvykus komisijai, išvažiavome 
toliau. Dėl spartoj, dvi karves 
palikome pas Laukaičius. Tuo 
tarpu Užupiai savosios palikti 
nesutiko... Pasukome kita kryp
timi ir, aplenkę visus kontro
lierius bei lagerius, pasiekėme 
Karaliaučiaus priemiesčius.

'Berijąs likvidavimo, jo sukur
ta dubina prisikėlė iŠ naujo, 
šių metų kovo 15 d. Kremliu
je slaptai, buvo įsteigtas vadi
namas Valstybės Saugumo Ko. 
mitetas. — KGB. Organizaci
niai ir personalinio komplek
tavimo darbai vyko paskubin
tai, ir Malenkovas, balandžio 
27 d. skelbdamas vyriausybės 
pertvarkymą, oficialiai atiden
gė jo egzistavimą. Prikeltos 
dubinos Šefu buvo paskirtas' A. 
L Serov, formaliai subordinuo
tas Ministerių Tarybai. Visose 
sąjunginėse respublikose, iš

girsti daug dainų, oracijų bei 
padavimų. Nuvykęs atydžiai 
viso ta klausydavosi, o sugrlv 
žęs į i namus naktimis daryda-

taiko, ar skolina, tai daro ne 
vienos tautas dalies, ar poMti. 
nės grupelės, o 
reikalui

lietuviškų raštų audėjos reiš
kiasi ir kuria ne liaudies, bet 
lietuvių tautos 
du. juk- nesakom lietuvių liau
diškas rašytojas, o lietuvių 
tautinis rašytojas.

Kaj mūsų motulės sukuria 
gražias dainas, padabina dai
liausius raštus, tai ar jos ku
ria liaudiškai. Ne, jos kuria lie
tuviškai — tautiškai. Jų dėka 
turime tautinius šokius, tauti
nes dainas, tautinius drabu
žius ir t.t. Be to, juk turime 
tautodailę, ne laudidailę. §i 
jungtis pati savaime pasako, 
kad mūsų kalbai liaudis ne
tinka.

Kaip jau buvo sakyta, mūsų 
tauta neturi didelio tarpo tarp

nuosius komisarus. Kai kurie 
lošia kortomis ar šiaip trum
pina laiką, besidalindami fron
to aktualijomis bei nugirstais 
gandais, v

— Mes dar kurį laiką pasi
sako jie- pasi

davė tėvų norams. Jis dėl to 
nesisielojo, o tik džiaugėsi, 
kad turės progos toliau mofcy-

per Nemuną pasiėmus tik... 
porą pagalių. Iš jų teko ir šias 
šiurpias žinias - patirti.

Spalio 13—-14.
Už Labguvos susitikome savi, 

vadybininką Laukaitį, kuris 
jau ilgesnis laikas čia gyvena- 
na. Džiaugiamas suradę pažįs
tamų jr pas juos sustojome 
vienos dienos poilsiui. Teko pa
tirti, kad čia pajėgesnius vy
rus renką prie apkasų kasi
mo, tačiau mes nieko nežino
dami atsitiktinai vieną tokį 
punktą jau pravažiavome, o 
sekantis esąs dar pakeliui, šej. 
mos atškiriamos, talpinamos į 
lagerius, vyrai l rytų frontą 
.prie apkasų, o kas toliau — 
nežinia! Projektuojame ,pas;- 
rinkti kitą kryptį ir , aplenkti 
tuos surinkimo, gal teisingiau

Burgoyne armijos vyrai il- 
gžti klaidžiojo po Massachu- 
sbts. Kai taika buvo pasira
šyta jr norėta juos repatrijuo
ti, armijos likučių nebebuvo. 
Kareiviai virto kolonistais. To
kia .buvo asimiliacijos' jėga 
šiame, dar pusiau laukiniame, 
krašte, kuris buvusius priešus 
paversdavo lojaliais piliečiais.

Seka: Prancūzijos interven
cija.

naliniai KGB. Lietuvoje jo 
pirmininkas iš vardo yra nusi
pelnęs politrukas K. Liaudis.

Yra natūralu, jei berijiškos 
dubinos gražinimas sukėlė 
šiurpios baimės pajautimą, y- 
pač sovietų okupuotuose kraš
tuose. Daug pasako jau vien 
tas faktas, kad jos priešakyje 
pastatytas A. I. Serov, štai 
trumpa jo tik stambesnių 
“nuopelnų” lentelė: 1939—40 
m. gyventojų deportacijos iš 
sovietų okupuotos Rytinės Len
kijos ir Besarabijos, deportaci
jos iš suomiškos Karelijos, po 
jos prijungimo prie S. Sąjun
gos pagal 1940 m. “taikos su
tartį, 1941 m. gyventojų de. 
portacijos iš okupuotų Pabal
tijo kraštų, Pavalgio vokiečių 
likvidavimas 1941 m. rudenį, 
čečėnų, ingušų, ir totorių nu
šovimas nuo šiaurės Kauka
zo ir Krymo, 1947—50 metų de
portacijos iš Estijos, Latvijos 
ir Lietuve®, vadovavimas MVD 
daliniams, jų akcijoje prieš 
partizanus Lietuvoje, ir tt.

Serotf yra žinomas kaip di
namiškas partietis” ir „nepa
prastai gabus specialistas savo 
srityje.” Jau vien tik šios Jo 
savybės yra pakankama garan
tija tam, kad atgaivintą Seri
jos dubiną jis padarys tobulu 
ir ištikimu instrumentu Ma- 
lenkovu, Chruščiovo ir Bulga. 
nlno triumvirato tarnyboje.

kiečių nacių partijos pavyzdžiu 
organizuojamo aktyvistų fron
to. .. Kaip toli numato diplo
matas mėgėjas dr. P. Karvelis, 
galima pailiustruoti, kad ir 
tuo faktu, jog 1946 — 47 — 48 
m. jis puoselėjo planą paveik, 
ti okupacines įstaigas iš Rhei- 
no krašto poros apskričių iš
mesti vokiečius ir į jų vietą 
apgyvendinti lietūvius(!).
šiandien galima dėkoti Dievui, 
kad šitas planas pasirodė esąs 
neįgyvendinamas. Čia pat dar 
galimą pastebėti, kad didžiau
sias priekaištas iš dr. Karve
lio pusės čįėl Lozoraičio ne. 
veiklumo yra tas, kad Lozorai
tis nepaskyręs atstovo į fašis
tinę Ispaniją...

Dėl viso to, žiūrtoį iš demo
kratinio taško, Naujienų para
ma dr. P. Karvelio blefui yra 
vargiai suprantama, šiek tiek 
ji būtų suprantama tuo atve
ju, jei dr. P. Grigaitis siektų 
Naujienų susivienijimo su 
Draugu, bet tuo atveju didžiu
ma to laikraščių skaitytojų 
jaustųsi ideologiniai išduoti. 
Kad Ir kaip būtų, tragiška, kad 
dienraštis, kuris pasišovė sklei
sti demokratines idėjas, ver
čiasi pigia demagogija, už
mirkdamas, kad visokia dema
gogija yra pats netinkamiau
sias, koks tik"galėtų būti, de
mokratijos pagrindas.

tas Dr. Karvelįs.” Birželio 24 
d. vedamajame vėl teigiama:

“Tarp VLIKo ir federalinės 
vokiečių vyriausybės yra pa
siektas susitarimas dėl Lietu
vos atstovybės įsteigimo Bon-
noje.” ' '■

Po trijų savaičių burbulas 
srogo. Nauj. vedamajame ra-

yra buvęs du kartus ir Lietu
voj, kur jam buvo pavesta žu
dyti lietuvius, nenorėjusius 
vergauti okupantui.

Spalio 12 d. f
Užupiai, jšvažiavę dviem su 

kaupu prikrautais vežimais, 
nespėja su mumis, nuolat at
silieka ir gaišta trukdydami 
visiems brangų laiką. Buvome 
kartą net pas’metę ir tik šian
dien ties Labguva vėl susira
dome. Aplamai, jiems kelionė 
nevyksta. Lėto būdo žemaičiai, 

. nepratę prie tempo, prie ma_ 
ratoniškos skubos, štai, žiūrėk, 
kas nutrūkę, atsirišę, kur nors 
ką nors pametę, užmiršę, daž
nai bereikalingai vargdami, 
patys, vargina ir kitus.

Saiko, jau bolševikai. įsiver
žę j Šilutę ir pasiekę Rusnę, 
žuvę daug pabėgėlių, nes ties 
Nemunu prie tilto buvęs dar 
didesnis susigrūdimas, negu 
mums pravaž'uojant. Bolševi
kų šarvuočiai pasileidę tiestai 
per žmonių ir gyvulių mases, 
per susikfmšusius vežimus vis- pasakius, išsklaidymo plunktus 
ką maldami ir triuškindami 
po plieniniais tankų vikšrais. 
Vaizdas buvęs baisus. Kurie 
nežuvę visuotinės panikos ir 
siaubo įnirtime, tie buvę įtū
žusių bolševikų apiplėšti, su
mušti ir grąžinti atgal. Apie 
tolimesni jų likimą težinoma. 
Kai kam peufotękę pasprukti

Likimo priverstas - apleisti 
savo kraštą, kaip ir daugelis 
kitų, kuriems grėsė neišven
giamas ištrėmimas kančioms 
ir mirčiai tolimuose Sibiro 
kraštuose, buvau .priverstas 
laikyti paskaitas iš lietuvių, 
lenkų ir rusų literatūrų isto
rijos į vieną didžiausių šiau
rės Amerikos universitetų — į 
Pennsylvanijos universitetą

Savo laiko Rusijos kaimo 
gyvenime buvo įgalima stebėti 
tokį vaizdą:

Sienų, rąstais, ar kuo' kitu 
pakrautas vežimas imdavo ir 
kur nors įklimpdavo. Tokiais 
atvejais rusų valstietis iš eilės 
panaudodavo du metodus. Vi
sų pirma jis tapdavo lyg ir ark
lio draugas: imdamas jį mei
liai šnekinti ir glostyti. Po to 
suimdavo rankosna apynasrius 
ir padrąsinančiai tardavo: 
„Anūką vazini, kiziuk. Eeep..!“ 
Kiz'ukas, žinoma, temptelėda. 
vo, bet vežimas palikdavo sto
vėti kaip stovėjęs. Ceremoni
ja netrukus būdavo kartojama 
iš naujo. Pagaliau, po kelių 
tokių ' nevaisingų pastangų, 
valstiečio kraujas staiga užvir
davo. Keiksmai prapliupdavo 
iš jo burnos nelyginant kulkos 
iš - kulkosvaidžio. Įniršimui gi 
pasiekus aukščiausio laipsnio, 
jis stverdavo 
dubiną
— ir imdavo ja vanoti arklį, 
siekdamas tuo padidinti jo jė
gas. šios operacijos rezultatas 
būdavo vienas iš dviejų: arba 
sulaužyti artelio šonkauliai, jei
gu nugarkaulis išlaikė, arba 
sutraukyti pakinktai, jeigu 
branktas nelūžo. Tuo tarpu ve
žimas ramiausiai tebekiurkso- 
davo vietoje. Bet visa tai a- 
naiptol nebuvo taip jau abso
liučiai beprasmiška, nes dabar 
jau valstietis įsitikindavo, jog 
vežimas vis tik turi būti per. 
krautas. Sizifo darbas tingi- 

. nlui, bet atlikdavo jį, paleng
vindamas dūšią dūmų kamuo
liais iš pypkės.

Mums šis vaizdas turi tokią 
prasmę, jog jis išryškina skir
tumą tarp glostymo ir dubinos 
metodų.

riausybės. Nebuvo abejonės, 
kad tais veiksniais buvo su
jungtos MVD ir MGB.

Su Berijos likvidavimu pra- 
sidėjo ir jo šalininkų medžio, 
jimas visoje milžiniškoje so
vietinės policijos aparatūroje 
Pastaruoju metu/įvykę soviėti- 
riių saugumo pareigūnų per
bėgimai ir “atsivertimai” yrs 
tos medžioklės padarinys.

vo pavestas ne kaip politikui, 
bet kaip “specialistui”. Jis ne
turėjo jokios įtakos Lietuvos 
vidaus santvarkai. Tuo tarpu 
socialistinių Naujienų remia
mas dr. P. Karvelis aktyviai 
prisidėjo prie gruodžio 17 ’d. 
perversmo ruošimo, o Vokieti
jon vienas pirmųjų pabėgęs

tose tautose? Rusa 
čiau turėjo liaudį 
Bet mes, rodos, negalėtume pa
sakyti, kad rusai kokį nors žo
dį sunarodlntų, bet sakom su
rusino. Taip pat prancūzai tu
ri people — atseit liaudį. Bet 
gi mes sakom suprancūzino, 
bet ne supiopllno. Lenkai j — 
sulenkino, bet ne sukloplno. 
Romėnai greičiausiai kitus žo
džius sulotynjndavo, beį ne su- 
piebėjlndavo ir tt. Tai kuriuo 
pagrindu, mes lietuviai vieton 
lietuvinti — “liaudlnam”? Ana 
ir bolševikai, užgrobę Lietuvą,

tauta, arba lietuvių liaudis. 
T.*esa, skamba kiek keistokai.

Jeigu mes turime savo lietu
vių kalbą, apimančią visą mū
sų tautos, o ne jos dalies — 
liaudies vienetą, tai ir sveti
mus žodžius galime tik sulietu
vinti , o ne suliaudinti. Nes 
jeigu valstybė, kaipo nedalo
mas vienetas, -savo gėriui ar

miniai gyvulėliai. Jūrų žuvys 
dabar turi pakeisti sovietų pi- 
lieč.ams mėsą.

Bet būta ir kitokių pasikeiti
mų. Dvarininkus su bizūnais 
pakeitė įvairaus plauko polit- 
rukai su revolveriais. Carą ir 
jo giminę pakeitė raudonieji 
potentatai Kremliuje. Ir pa
našiai. Nepakitę paliko tik glo
stymo ir dubinos metodai, tai
komi dabar jau darbininkams 
ir valstiečiams, sovietinės 
santvarkos nustumtiems į 
aukščiau minėtų kiziukų padė
tį. Tiktai Leninas, gyvas bū
damas, buvo pajėgus naudoti 
juos abu, nors ir ne be tam 
tikrų sunkumų. Garsųjį savo

Dabar, stovint tautos žlugimo 
pavojuje, re.fcia daugiau gerbti 
ir net įsakmiai pabrėžti mūsų 
tautinę sąvoką, o ne liaudiš
ką. Mūsų tauta turi pačius 
ryškiausius savaimingos tau. 
tos pradus. Taigi šokim tauti
nius šokius, dainuokim taąti- 
nes dainas, kurk’m tautinę 
dailę, muziką, meną ir auklė- 
kim tautinę sąmonę.

R. Aukštuolis

Draugas Karvelio 
istorijėiės

Birželio 15 d. paaiškinama to 
“paskyrimo”- technika per
spausdinant K. Zaikausko pa
reiškimą, girdi... “VLIKo raš
tas priimtas, tuo pačiu priim.

atgal į Kanadą, kita amerikie
čių .armija, vadovaujama gen. 
Gates, jam užkirto kelią i New 
Yorką. Kai jis bandė pulti, 
Gates, o ypač Benedict Arnold, 
jį sulaikė vietoje. Jis užsida
rė Safatogoj ir laukė savo li
kimo. Ką jis galėjo daryti? Jis 
neturėjo maisto jr jo nebega
lėjo tikėtis gauti. Indėnai ji 
jau seniai buvo palikę. Vokie
čiai, nesigailėdami, sutiko su 
pralaimėjimu. Spalio 17 d. 
Burgoyne kapituliąvo. Penki 
tūkstančiai vyrų padėjo gin
klus. Gates jiems pažadėjo ka
ro garbę, leisti Bostone lipti į

Vilnius (LAIC) 
pavojumi, Lietuvos gyvento- 
j ai klausosi užsienio; - radijo 
pranešimų. Vokiečių okupaci
jos metais lietuviai daug klau
sėsi anglų BBC programos, to
dėl jos klausomasi ir dabar, 
ypač transliacijos vokiečių, 
lenkų ir rusų kalbomis. Mo
kantieji Vakarų kalbas klau
sosi ir kitų stočių. Pirmiausia 
buvo' sužinotos Vatikano ra
dijo lietuviškos transliacijos. 
Vėliau ir Amerikos Balso. Kad 
Amerikos Balsas duoda lietu- 
.viškas transliacijas, šiandien 
žino visi Lietuvos gyventojai.

šaukė
Bet 

kuris 
tėjo 
pakeliui buvo amerikiečių su
laikytas.

Kai tik arųįų armija įžengė 
į mišką, ji susidūrė su eile surf-

Kai kuriems užsienio sluogs- 
nlams bei pavieniams stebėto, 
jams visa tai davė progos 
teigti, jog Sovietų Sąjungoje 
esąs pradėtas naujas vidaus 
politikos kursas, vedąs tolyn 
nuo diktatūros. Vienur ir ki
tur Malėnkovas imta vadinti 
net liberalu.

šios rūšies iliuzijos galėjo ir 
gali kilti tik iš nepakankamo 
komunizmo esmės supratimo. 
Smurtas yra struktūrinis ko
munistinės sistemos elemen
tas. Yra tai jos antroji natū
ra, šalia pirmosios — melo.

Bet faktų kalba yra iškal
bingesnė už kiekvieną teoreti
nę . argumentaciją. a Grįšime, 
todėl,„prie Jos.

visos tautos 
Taip pat rašytojai, 
muzikai, menininkai,

Kodėl
“ambasadorystės1
proga taip smarkiai .puolė Lo
zoraitį ir visus ‘tuos, kurie jam 
ta proga pareiškė pritarimo, 
lengva suprasti^- ■ Diplomatų 
postuose jis norėtų matyti-sa
vo . žmones. Daug sunkiau lo
giškai išaiškinti ta proga pa
rodytą Naujienų^ peapykantą. 
juk savo - žmonių,^tinkamų 
tiems postams, jos neturi.

Tiesa, Lozoraičiui Nauj. vi
sados prikiša? “vadizmą1 
čiau Lozoraitis niekados nebu
vo tautininkų partijos nariu, 
jis tebuvo aukštas užsienio rei
kalų ministerijos pareigūnas, 
karjeros diplomatas ir minis-

Ir tuo laiku, kai nelaimin
gasis Burgoyne, dėl drausmės, 
ėjo stačiai į pražūtį, Howe su 
savo armija plaukė į Chesa
peake. , • i J

Netrukus Burgoyne padėtis 
tapo beviltiška. Amerikiečių 
armija, vadovaujama gen. Lin-

jo1 kliudoma',* nėra tinkamas -jo 
įvertinimui. <Vlsų pirma nega
lima tinkamai susikaupti, o 
susįkaupĮmo^kaip. tik ir reika
laują Jakubėno muzika. Tą 
p'atį . pastębi - ir, Chicago Tribu
ne garuoji .kritikė' Claudia Cas. 
sidy, konstatuodama, kad vei- 
kalas, paraitąs su “profesio- 
nal competence, but just how 
effective they .are for orchestra 
a performance with, normal 
acoustics would, have to prove”, 
žinant, kaip- sunku lietuviui 
kompozitoriui; sudaryti sąlygas 
pademonstruoti savo simfoni
nio; kūrinio, tas oro sąlygas 
tikrai reikia apgailestauti.

. ' 'J.': vm

ną einant mokyklon padaryti 
pėsčiam 10 kilometrų kelio. 
Rudenį bei pavasarį didelio 
vargo nebūdavo, bet žiemą, kai 
reikėdavo bristi per gilų snie
gą, taj ne kartą jam teko ko
jas ir ausis nušalti. Tėvas 
(dažnai sakydavo: “Mano Vin- 
culis, kaip kurapka, per sniegą 
parsiryta namopi.” Kada visiš
kai Užpustydavo kelią, Vincu
kas Merkinėje pernakvodavo 
vieną kitą naktį pas tėvo pa
žįstamus.

kalbėti apie Leniną. Stalino gi 
kultas, atrodė/ vienu ypu liko 
nubrauktas iš dienotvaikės. 
Malenkovas atvira burna ėmė 
kalbėti apie gyvenimo Stan
darto pakėlimą sovietų rojaus 
masėms. MGB buvo panaikin
ta jr įjungta į MVD, kurios še
fu jr toMau pasiliko Berija.

1953 m. balandžio' mėnesį 
Prąvdoje pasirodė vedamasis, 
nedviprasmiškai užatakavęs 
“kai kuriuos vadus, pasinešu
sius elgtis kaip autokratai”, į. 
spėdamas č’a pat, jog tokie 
vadai savo asmenines ambici
jas turi pajungti kolektyvo 
valiai. Po nepilnų poros mėne
sių nuskambėjo sensacinga Be
rijos ir kai kurių jo artimiau- 

bendradarbių drama.. Ofi
cialiai buvo paskelbta, jog tam 
tikrus veiksnius jis siekęs pa-'

sudarydamas Prancūzijos vy
riausybę, yra pasakęs, kad jis 
iki liepos 20 dienos “padarys 
taiką” Indokinijoje, arba re
zignuosiąs. Rezignuoti, atrodo, 
tuo tarpu jam nereikės.'

Vietnamas, viena trijų In. 
dokinijes valstybių, kaip ir 
Korėja, susitarta padalinti pu
siau, maždaug, išilgai 17 pa-^ 
palelės. Kiek tai liečia' kitas 
dvi Indo kini jos valstybes, Laos 
ir Cambodia, jos paliekamos 
“ramybėje” ir komunistai, ža
dėjo jų neliesti.

Kurį laiką Molotovas ir ko
munistinės Kinijos premjeras 
Chou En Lai į-eikalavo, kad 
šią sutartį garantuotų Jungti, 
nė*: Valstybės. Bet iEdenuį į- 
spėjus, kad tai gali sugriauti 
pačias taikos derybos, komu
nistai savo reikalavimo 'atsi
sakė. - ’

viską liaudina, o žodžio Jauta, 
tautinis visai nevartoja. Bet 
juk,tai mums ne pavyzdys.

Skaitanti kai kuriuos laikraš
čius, stačiai junti, kad jie ko
kiu tai baubiu įsibauginę, ven
gia vartoti žodį tauta. Tai yra 
ne tik primesta svetima blo
gybė, bet tikras mūsų tautos 
negerbimas. Tokiomis sąvoko- 
m’s gyvenant, pamažu galime 
užmiršti, kad esame ne tauta, 
o tik liaudis. Na, kągi, apkvai- 
šim, apsikęsim, o mes mokam 
aps'kęsti, ir, iš didingos lie
tuvių tautos tapsim “liaudi
mi”. Reikia stebėtis, kaip šį 
labai jau slavišką, visai nerei
kalingą, dar caristinės Rusi
jos 'vergijos liekaną pakenčia 
mūsų garbingi kalbininkai. Ir 
jie ne tik nedaro 
svetimybei išguiti, 
su pasigardžiavimu

Mieli tautiečiai, kančiose gy
veną Lietuvos sūnūs!

Nors šios dienos komunisti
niai valdovai Lietuvoje sten
giasi visur išbraukti mano 
vardą - ir pavardę kaip tokio 
rašytojo, kuris apdainavo did
vyrišką lietuvio sielą žūtbūti
nėse kovose per ištisus am
žius už savo laisvę, už savo 
kraštą ir jo nepriklausomybę, 
bet manau, kad šių dienų žiau
riam okupantui ir jo budė
jams nepasiseks palaužti lie
tuvių tautos ir užslopinti lais
vės troškimo. Komunistai ma
no veikalus išbraukė iš lietu
vių literatūros istorijas pus
lapių, bet, aš neabejoju, kad 
mano sukurtų veikalų ne už
niršo ir neužmirš tie Lietuvos 
sūnūs, kurie didžiuojasi savo 
tautos didvyriška praeitimi. Iš 
tos praeities, apdainuotos Dai
navos šalies padavimuose, Ša
rūne, dramoje Skirgaila ir ki
tuose mano kūriniuose, jie se
mia jėgas tolimesnei kovai už 
Lietuvos laisvę ir teneabejoja, 
kaip aš neabejoju, kad Lietu
va atgaus laisvę, kaip ją at
gavo po pirmojo pasaulinio ka-

Baigus Vincukui mokyklą, 
mokytojas pasikvietė jo tėve. 
Jius ir patarė jiems Vincuką 
leisti toliau mokytis. • Tėvai, 
gavę tokį patarimą, ' kreipėsi 
dar į savo kleboną Merkinėje. 
Klebonas frgi pritarė ir nuro
dė kur reikia mokytis. Vincu
kui to tik ir reikėjo. Labai 
džiaugėsi, kad tėveliai leis jį 
į mokslus. ,

Rudenį tėvelis nuvežė Vin
cuką Vilniaus gimnazijom Bet 
kadangi buvo daug kandidatų, 
tai Vincukui nepavyko įstoti į 
pirmąją gimnazijos klasę. 
Grįžti namo Vincukas nebe
norėjo. Tėvas jį apgyvendino 
lenkų bendrabuty, pasamdė 
mokytąjį iš 4 klasių. Gerai 
mokydamasis po keleto mėne
sių, nuvykęs į Petrapilį, jis 
sėkmingai išlaikė iš > 4 klasių 
gimnazijos kurso egzaminus. 
Tuomet patenkintas grižo į Su- 
bartonius , pas tėvelius, ūgiu 
buvo mažas, bet protiškai jau
tėsi subrendusiu. Jis jau no
rėjo, kad jį namiškiai* vadintų , 
ne Vincuku, bet

stymo metodo pavyzdys, jis 
pravedė tik po to, kai' parti
jos Centro Komitete pagrasino 
atsistatydinimu iš visų savo 
pareigų. Tuo tarpu dėl dubino^ 
naudojimo, iš savo bendradar
bių pusės jis nesutikdavo nė 
mažiausio pasipriešinimo. Jo 
įpėdinis Stalinas šiam dualiz
mui bematant padarė galą.

Sovietinės dubinos oficialūs 
pavadinimai laiko bėgyje kei
tėsi, bet jos esmė visą laiką 
buvo ta pati, štai tie pavadi
nimai, pagal jų eilę ir tvarką: 
čeką (1917—1922), GPU (1922 
— 1934), NKVD (1934—1946), 
MVD (nuo 1946). Prie to rei
kia pastebėti, jog nuo 1941 m. 
pradžios toji dubina, sąryšyje 
su naujų kraštų okupacijomis, 
buvo sudvigubinta : šalia NKVD 
atsirado Berijos^ukurta NKGB, 
1946. metais perkrikštyta į 
MGB ir veikusi Egi pat Stali
no mirties., Dubinos \ priešaky
je, taip pat pagal jų eilę ir 
tvarką, yra stovėję šie “hero
jai”: lenkas F.1 Dzeržjnski 
(1917—1926), * lenkas - V. iMen- 
žinski (1926—4934), žydas H. 
Jehuda, vadinęsis Jagoda 41934 
—1936), rusas N. Ježov (1936 
—1938), gruzinas 1^ Berija

šiomis dienomis nelaboji gil
tinė . iš gyvųjų tarpo išplėšė 
prof. Vincą Krėvę. Liūdna jr 
skaudu. Jis buvo visu kūnu ir 
siela atsidavęs Lietuvai jr mie. 
lajum savo Dainavos kraštui. 
Todėl ir noriu čia dėl jo asme
nybės plačiau išsitarti.

šalia, žavingųjų ir ošiančių 
Dainavos šalies miškų ir pa
slaptingųjų Geivos, Gilšės ir 
kitų ežerų yra didokas Subar- 
tonių sodžius.-, čionai 1882rme
tais Vincukas pirmą kartą pa
saulį išvydo ir po vienerių me
tų pirmus dzūkiškus 

’.viškus žodžius iš savo mielos 
motulės tarti išmoko.

Vincuko tėvafpkad ir turėjo 
pusvalakį žemės, bet Jie gy
veno nepasiturinčiai. Nei sa
vo turtu, nei javais neišsisky
rė iš lutų subartoniškių. Tik 
jų pirttia žymiai buvo didesnė 
.už kitų kaimynų ir, be to, tu* 
irėjo puošnesnes Bangines sųl 
meniškai išdažytais lietuviškais 
ornamentais. Todėl Mickevičių 
pirkia buvo 'ne tik didesnė, 
bet ir iš oro gražesnė.

Vincukas, kad ir silpnutis 
buvo, bet geraširdės taotulės 
gera priežiūra ir rūpesčiu greit 
-paaugo ir prie jos dūzgiančio 
ratelio jį ne tik išmokė pote
rėlių kalbėti, bet ir iš malda
knygės lietuviškai skaityti. O 
kai sukako jam 7 metai, jis va
sarą turėjo su kaimo skerdžium 
gyvulius ganyti, o žieirtą mo
kyklą lankyti. Beverk trečda
lį Subartonių kaimo gyvento
jų sudarė rusai — kolonistai. 
Jie prie caro turėjo dideles 
.teises ir savąją rusišką mokyk
lą. Pradžioje tėvai Vincuką lei
do mokytis J'šią mokyklą. Vln. 
cuko tėvas labai nekęsdavo ru
sų, todėl po kelių mėnesių sū
nų atsiėmė jr nusiuntė l Mer
kinės pradžios mokyklą.
Mokslo siekė 
sunkiais keliais •

EVergreen 4-0862 
Entered at Second CIjsj Matter 

October 23. 1907 ar the Post Office 
cf Brooklyn. N. Y.

Pagrobus Rusijoje valdžią 
komunistams, ilgainiui įvyko 
joje stambių permainų. Be ki
ta ko, žymiai sumažėjo arklių 
skaičius. Įvairių būta tam 
priežasčių. Istoriją sako, jog 
tam tikrą jų dąlį bado metais 
suvalgę žmonės, kita gi dalis 

Ta- ~ išstipo, . pakliuvusi į 
kolchozui - šį pastaroji argu
mentacija Vyra priimtina, ypač 
atsižvelgiant į nesenus Chruš
čiovo žodžius, patvirtinančius 
gerai žinomą faktą, jog gyvu
linio maisto gamyba Sovietų 
Sąjungoje šiuo metu yra že
mesnė už 1913 metų gamybą. 
Atseit, kolchozinėje sistemoje 
nekaip jaučiasi ir visi kiti na.

Pasaulio atvykusius į Tarybų 
Sąjungą žurnalistus, ypač tuos, 
kurie anksčiau buvo pasireiš
kę kaipo komunistinės ideolo
gijos priešai. Gausiai vaišinda
mi fr didelius pinigus įsiūlyda
mi, sugeba tuos žurnalistus 
paversti savo agentais, pakiš
ti jiems Maskvoje komunistų 
pagamintus straipsnius, ku
riuos vėMautie žurnalistai skel
bia savo kraštų laikraščiuose 
savo vardu, išgirdaml tokiu 
būdu Maskvos komunistų lai-

Anglą planas 
Washingtono

“...Karvelis praneša... VLIKo 
(jau ne Lietuvos) delegato pa
daryti žygiai palankiai svars
tomi kompetentingose įstaigo
se. Kokie tie žygiai, nėra rei
kalo Į tai gilintis. Pirmuose 
pranešimuose apie Dr. P. Kar
velio paskyrimą buvo pasaky. 
ta, kad įsavo darbui Bonnoje 
sureguliuoti jis turėsiąs pasi
tarimų su vokiečių vyriausy
bės’ jam nurodytais pareigū-

Tie pasitarimai eina, ir 
(jie nepasibaigs nebūtų 

tikslinga apie juos kalbėti 
spaudoje...”

Iš tų citatų iki šiol mulki
namas Naujienų Skaitytojas 
gali pasidaryti tik vieną išva
dą, kad iki šiol nieko konkre
taus'-nėra padaryta ir... kad 
dr. P. Grigaitis buvo suklai
dintas ar pats savo iniciatyva, 
Draugo paragintas, .pasikarš
čiavo, žiauriausiu būdu išprie
vartaudamas logiką. .

Man į akis krito dar •• viena 
dr. P. Grigaičio samprotavimų 
vieta. Būtent birželio 12 d. ve
damajame jis spėlioja, ką ga
lėtų reikšti ‘ prieš 
•spaudos pranešimus 
raidės dįpa. Rašo 
“Tai turbuf’Teiškia 
Presse Abteilung* 
spaudos skyrius) 
Elta informuoja, kad dpa yra 
oficiali Vokietijos žinių agen
tūra.” 4

Kad vedamųjų rašytojas, 
sėdėdamas Halsted gatvėje, 
negali atspėti kas slepiasi po 
mažyte raide “a” (ne Abtei- 
lung, o Agentur), dėl to gąU- 
ma tik nusišypsoti, bet jei 
ELTA, sėdėdama Reutlingene 
teigia, kad dpa yra oficiali, 
suprask, valdinė vokiečių ,iL

kios kelionės pasiekė si
(Nukelta J 6 psl.)

Gavęs iš tėvų keliolika rub
lių, nuvyko į Vilnių ir be sun. 
kūmų įstojo į dvasinę semi
nariją. Seminarijoje profeso. 
riai greit pastebėjo Vinco ga
bumus. Pradžioje jie manė, 
kad iš jo bus geras kunigai. 
Tuo metu Vilniaus dvasinėje 
seminarijoje viešpatavo len. 
kiška dvasia. Klierikams buvo 
draudžiama tarp savęs kaS>ėti 
lietuviškai. Tačiau Vincas to 
nepaisė ir į lietuvius kalbėjo 
tik lietuviškai. Tas seminari-

jo atsisakom.
Beskaitydamas dr. P. Joni

ko „Gimtojo žodžio baruose” 
užtikau mus labai žeminančią, 
kai kurios mūsų tautos dalies 
pavadinimo sąvoką “liaudis”, 
arba “suliaudino”. šį lietuvių 
kalbos “perliuką” vartoja ir 
Įriti mūsų kalbininkai. Pats ne
būdamas kalbininku, keliu šią 
mintį, norėdamas, kad šiuo rei- 
kalu pasisakytų žinovai.

Mūsų tauta, neturėdama va
dinamo aukštojo luomo, yra gal 
labiausiai vienalytė šeima. Juk 
beveik vtei esame artojų sū
nūs. Taigi esam arba lietuvių atškirų luomų. Kaip gi yra ki* 

ir anks- 
- narod.

važiuojant priemiesčių rajone 
jokių apgriovimo žymių nesi
matė ..

Kadangi dėl likusios Užupių 
kąrvės visvlen negalime grei
čiau pavąSuoti, tad Saliutė su 
Užupio Stasiu nutarė grįžti ir 
parsivesi pas Laukaičius pa- 
liktųjų karvių.

—• Kam reikėjo dykai palik
ti? — Stasys buvo aiškiai ne
patenkintas. —' Galėjome pa
pjauti, o juk mėsa visada pra
vers! ■ '

Nieko daugiau nekalbėdami, 
sėdo abu ant vieno dviračio ir 
nurūko, tartum į Pemavą šv. 
Jokūbo atiaiduosna. Pamačiau 
tik dulkių debesėlį jų užpaka
ly ir mokytoją Miką besidai
rantį. Kadangi mačiau, jog šis 
buvo su Jais nuvažiuojant kal
bėjęs, tad priėjau tikėdamasis 
ką nors tiksliau sužinosiąs.

— Išvažiavo parsivesti kar
vių, o kada grįš, aš nežinau? — 
abejingai f&arė šis. — >Gal ryt,

venimo srityse, kuriuos jie ne- 
akimis esą matę.
laiko esu panaudojęs 
veikalui, kurio idėją 
gyveno mano sieloje.

Subscription Rates:
Rates on App^’ccarioa 

CANADA^ and ctler countries $6.00 
USA r*r rear ___ _________  $5.00

Burke vėliau Anglijos par. 
lamente juokėsi, sakydamas, 
kad Burgoyne kreipęsis šiais 
žodžiais: “Mano malonūs liū
tai, mano švelnūs lokiai, my
limos hienos, pirmyn! Bet aš 
jus maldauju: kadangi jūs e- 
sate krikščionys ir civilizuoti, 
nedarykite blogo vyrui, mote
riai ar vaikui...”

Aišku, indėnai buvo nuste
binti tokia baltojo kalba. Jie 
nusivylė, matydami, kad ne
galės plėšti, ir kai tik reikalai 
pradėjo blogėti, jie dingo su 
anglų ginklais, antklodėmis ir 
maistu.

Anglai jautėsi taip saugūs, 
kad manė, jog taj bus tik pa
sivaikščiojimas jr daugelis ka
rininkų pasiėmė žmonas, o 
Burgoyne net meilužę, kuri bu
vo vieno karininko žmona...

Pradžioje viskas ėjo gerai. 
Burgoyne paėmė Fort Ticon
deroga, kuris saugojo kelius 
prie Champlain ežero, šia ži- , , . v .. . įkumų. Indėnai užpuldinėjo irnia karalius = buvo nudžiugin-+ ,<A, M „, plėšė jų maisto ir ginklų atlas: “Aš juos sumušiau!” —.sargas. Miške sunku buvo ra

išti maisto, ir sūdytos mėsos 
svaras, dėl transporto kliūčių 
Anglijos vyriausybei kaštavo 
30 svarų sterlingų. Gyventojai 
buvo nusistatę prieš. Po mėne
sio, anglų armija buvo išbadė
jusi- fr netekusi drąsos. Protas 
reikalavo, kad jie pasuktų į

žodžiu; Genevos konferenci- 
joje, baigtas pusanštųntų 4me. 
tu karas, kuris Prancūzijai bu- 
yo įgrisęs iki gyvo kaulo. 
Prancūzai džiaugiasi. JKą veik- 
si nesidžiaugęs. Bet žinant ko. 
muhištų klastą, tenka abejoti 
ar tas dž:augsmas bus 
laikis.

Nepajėgdami, apžioti 
Indokinijos, komunistai 
tarpu mėgins suvirškinti, ką 
Jau yra (prariję. Bet abejotina, 
ąr Jie pasitenkins šiuo 'grobiu. 
Nesistebėsime, jei prancūzams 
sumažinus kariuomenę [Indo
kinijoje, raudonųjų lava vėl 
Ims riedėti. ’

Chicagos Naujienų skaityto
jai kiek susirūpinę stebi šio 
dienraščio liniją. Girdi, lokali
nes žinias jis nusirašąs iš’San
daros, politines (lietuyįžkas) iž 
Draugo, sava beliko tik dema
gogija, bet ir ta artinasi prie 
Draugo. Raštiškai tą patį pa
liudija Naujienų bendradarbis 
J. Jalinskas to laikraščio lie
pos 11 d. numeryje teigdamas: 
“skaitau vieną, skaitau kitą 
dienraštį ir abu tarsi dvyniai, 
tvirtina tą patį... Be melo de
tektoriaus teisybės jokiu būdu 
nesužinosi. .“

J. Jašmskas kalbėjo apie mū
sų šių d.enų politinę temą Nr. 
1 — Karvelio “ambasadorys- 
tes” istorijėlę. Kadangi ban
dymus su melo detektorium 
vargiai ar pasiseks greitų, lai
ku Tautos Fondo ar ALTo lė
šomis pravesti, siūlau teisy
bei n statyti kitą būdą: pavar
tyti senesnius Naujienų nu
merius.

■ Ten, pvz., birželio 9 d. ve
damasis, atrodo, paties Grigai
čio rašytas, skelbia:

“Vadinasi p. Lozoraitis tei
gia, kad VLIKo pareigūnas Dr. 
P. Karvelis melavo, informuo
damas lietuvių spaudą apie jo 
priėmimą Bonnoje ir vokiečių 
vyriausybės sutikimą laikyti jį 

' Lietuvos Respublikos atstovu 
ir [leist; jam steigti Lietuvos 
konsulatus Vakarinėje Vokie
tijoje.”

čia pit N. pamoko Lozoraip:
“Su VLIKo pagalba gal pa. 

vyktų jam pačiam (Lozorai
čiui) atgauti savo diplomatini 
statusą Romoje — ko ^isai vie
nas dėl kokių tai priežasčių 
negali pasiekti.”

Birželio 12 d. Naujienas ve- i
damajame kiek sumažina Kar
velio gautą titulą:

“Vilkas atliko gerą darbą 
gaudamas oficialų Bonnos pri. 

r pažinimą jo įgaliotiniui, .kaip 
egziliniam Lietuvos Respubli
kos atstovui”.

tuvos okupacija, tų įvykių, ku
rių buvau liudininku. Tų ap. 
rašymų dalis buvo atspausdin
ta laikraščiuose, visumoje gi 
pateikti Nepriklausomos Lie
tuvos Atstovybei Washingto
ne Ir, be abejo, ten išdėstyti 
faktai yra naudojami kovoje 
už Lietuvos išlaisvinimą.

Amer&oje esu čia parašęs 
apysakų, iš kurių Pagundoje 
vaizduojama, kaip ir kokiu 
būdu Maskvos komunistai pa-

Susirūpinimas Naujieną skaitytoju. tarpe. - Kaip juoda stengiamasi pa 
versti balta. - Vedamieji per melo detektoriaus koštuvą. - Karvelio po 

demagogija. Ar iš tikro 
Naujienos susiju ngs su Draugu?

rinėti. . . ■
Atostogauti Vincas paxwa«* 

žinodavo pas kim. J. šabtinską 
Marcinkonyse arba Merkinėje 
pas kun. Jagminą. Vasaros 
metu Dzūkijoje būdavo daug 
vestuvių ir kitokių pramogų. 
Būsimą kunigėli visi kviesda
vo į svečius. Jis su didžiau
siu noru pas juos eidavo bei 
važiuodavo. Vincas žinodavo,

Komp. VI. Jakubėnas
. Uepos 14 d. Chicagos Park 
Districto simfoninis orkestras 
(70 žmonių) N. Malko diriguo
jant, pirmą kartą išpildė Vla
do Jakubėno baleto siūtą 
šventė Miške. Staigus oro at
šalimas ir smarkokas vėjas iš
braidė keliolikos ’ tūkstančių 
klausytojų minios pusę dar 
prieš antrąją koncerto dalį, 
kurios pradžioje kaip tik buvo 
atliktas Jakubėno kūrinys. Sa
vaime aišku, kad nemažą chi
cagos lietuvių minią, kuri su
sirinko pasigėrėti savo tautie
čio pasisekimu, šaltis ir vėjas 
neišbaidė. - ' - ■ '

s

VJakubėno^ naujasis kūri
nys, kuriam iš dalies buvo pa
naudota Lietuvoje rašyto' bale
to Vaivos-juosta muzika, pa- 

o 

sirodė esąs techniniu požiūriu 
stipriai parašytas, kuris tačiau 
reikalauja ir muzikaliai su
brendusio klausytojo. Atsitik
tiniam lankytojui jis mažai ką 
pasako. Tokiems jo anksčiau 
Chicagoje simfoninio orkestro 
atlikti Legė-hda (A. Kučiūnui 
diriguojantį ir Minuetas (V. 
Marijošlui diriguojant) paliko 
geresnį įspūdį, čia pat reikia 
pridurti, kad kūrinio, išpildy
mas lauke, kurio garsiakalbių 
sistema nėra labai gera, o be“ RAŠYTOJO VINCO KRĖVĖS ASMENYJE, 

DZŪKIJA NETEKO

va savo
Daug 

sukurti 
seniai 
Dirbau ištisus metus, gyvenda
mas Austrijoje jr čia, Ameri- 

stengiausi pa- kOje. šis kūrinys, pavadintas
Dangaus ir; žemės sūnūs, vaiz- 
duoja Kristaus gimimo ir jo 
gyvenimo šiame pasaulyje lai
kus. Tada, kaip ir dabar, di
desnės ir mažesnės -'tautos bu. 
vo pavergtos, išnaudojamos, 
prievartaujamos ir žudomos.

To mano kūrinio pirmoji da^ 
lis jau atspausdinta, antroji 
dalis paruošta spaudai... = -

Philadelphijoje. šiame univer
sitete profesoriaudamas, va
riau kūrybinį barą, kaip jį va_ 
riau ir laisvoje Lietuvoje be
gyvendamas. Kaipo universi
teto profesorius galėjau savo 
paskaitose reikšti mintis ir pa
žiūras, niekeno nevaržomas ir 
nekontroliuojamas, nes či£ 
kiekvienas naudojasi pilna ir 
neribota laisve reikšti savo pa
žiūras raštu ir žodžiu. Netikė
kite komunistams, kurie jums 
kalba, kad Amerikoje laisvas 
žodis yra suvaržytas z ir kad 
čia žmonės prievartaujami ir 
pe«rsekiojami dėl savo pažiiltų 
ir idėjų.

Savo paskaitose apie lietu
vių jr lenkų, o iš dalies ir rusų 
literatūrą naudojausi kiekvie
na proga paryškinti Lietuvos 
didingą praeitį, josios didvy
riškas kovas su rytais ir vaka
rais dėl sa^b laisvės Jlgų am
žių bėgyje. Stengiausi sukelta 
klausytojų užuojautą komu
nistinės Rusijos okupuotų kraš
tų gyventojams, papasakoda
mas apie rusiškų komunistų 
klastas, begėdiškai skleidžia
mą melą, žiaurumus, deporta
cijas ir vietinių žmonių, fizinį 
naikinimą, kad tokiu būdu pa
ruošus vietų tų kraštų koloni
zacijai mongolais ir rusais, žo
džiu sakant 
teikti jauniesiems Laisvos A- 
merikos piliečiams tikrą ruso 
— komunisto ir jam parsida
vusių niekšų veidą.

Dirbdamas Pennsylvanijos 
universitete, neišleisdavau iš 
rankų ir plunksnos. Pirmoje 
eilėje tenka paminėti mano 
tikslus aprašymas įvykių, susi
jusių su pirma bolševikų Lie-

(1938—’1953) ir rų^Š^.N.' 
Kruglov .(nuo 1953). Išskyrus 
kol kas. šį.. pastarąjį,. .visiems

VYTAUTAS MEŠKAUSKAS nių agentūra, dėl. to jau reikia 
nusiminti. Sėdi Vokietijoje, o 
jos gyvenimo nestebi.1 “dpa” 
yra privati agentūra, kurios 
akcijos priklauso privatiems 
asmenims. Sąjungininkai, “de
mokratizuodami” Vokietiją, 
griežtai uždraudė steigti bet 
kokias valdines informacines 
įstaigas, o dabar visom Aden
auerio vyriausybės užmačiom 
įsteigti savo žinias “frizuojan
čias” įstaigas, prisimindami 
propagandos ministeriją, sėk
mingai priešinasi patys vokie
čių žurnalistai. (“Oficialios” 
ž’nių agentūros sau pačiom 
neturi ir JAV.) Visos informa
cijos, kurias vokiečių vyriausy
bė nori suteikti, yra teikiamos 
ne tik dpa, bet ir pvz. UP bei 
AP agentūrom, kurios Vokie
tijoje turi labai- platų lokali
nių korespondentų (vokiečių) 
tinklą ir verčiasi ne tik tarp
tautinių, bet ir lokalinių ži
nių, vokiečių kalba, perdavimu 
vokiečių laikraščiams. Iš to 
galima padaryti tik tokią iš
vadą, kad neaiškios žinios per 
dpa pasirodė ne iš vokiečių 
užsienių reikalų mlnisjterijos, 
bet jų šaltinis buvo paįs Kar
velis.

cfijo, kaip Stalinas, Molotovas 
Ir ždanovas sulaužė savo pa. 
žadus ir Baltijos kraštus oku
pavo.

Rumunijos karalius Mykolas 
paliudijo, kad buvęs sovietų 
užsienio reikalų ministeris Vy- 
šinškls, apstatęs karaliaus rū
mus tankais, privertė jf abdi- 
kuoti. .’ ~
. Afiuncbene buvęs sovietų 
aukšto laipsnio saugumo MVD 
karininkas Grigorij Burluckij 
papasakojo šiurp’ų dalykų, 
kaip buvo deportuotos Ištisos 
tautos — čečėnų-ingušu, Kar- 
mo totorių ir kitų. Burluckls

Su tokiu šūkiu naujasis 
Prancūzijos premjeras Men- 
des-France vyko j jGenevą tar. 
Ls su komunistais dėl taikos 
Indokinijoje. Atrodo, kad jam 
pavyko laimėti, jeigu tai ga
lima vadinti laimėjimu. Pran
cūzai atidavė komunistams pu- 
s^ Vietnamo, ir tai įvyko še. 
šjfrmis valandomis prieš <t_er- 
mina”. .

— Tai kaip čia dabar?.. — 
nustebę Ir kiti mūsų a grupės 
bendrakeleiviai apstojo Miką.

, (Bus daugiau)

i
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r jos ausis, šie buvo nepaten
kinu, kad jų auklėtinis dažnai 
lankosi vestuvinėse apeigose. 
Ir štai po dviejų metų moky
mosi. vieną gražią dieną semi
narijos rek’onus Vincą pasi
šaukė jr pranešė jam. kad jis 
iš seni.narijos išstotų. Vincas 

ė. bet tėvams 
ir nelauktas

nenusmi
buvo
smūgi

Sugrįžęs ; namus, ramino tė
vus. kad jie dėl to nesisielotų, 
tačiau motina taip susijaudi
no, kad net sunkiai susirgo. 
Motinai pasveikus, Vincas, nu- 
sčraminęs įr kiek pa.Isėjęs, pa
sitarė su vietiniais kunigais, •' 
gavęs jš jų nurodymu, o iš tė
vų riek tiek piniginės paja
mos, išvyko į Kazanę ir ten 
išlaikė iš viso gimnazijos kur
so egzaminus ir gavo brandos 
atestatą. Tais pačiais metais 
pavyko jam įstoti į Kijevo u- 
niversitetą filologijos jr litera
tūros studijuoti. Studijuoda
mas. vertėsi privačiomis pa
mokomis. Kadangi jis gerai pa_ i 
ruošdavo mokinius į visasegim- 
nazijos klases, tai daug turėjo 
mokinių ir pakankamai savo 
pragyvenimui užsidirbdavo. Iš 
tėvų jokios’ paramos, ypač pi
niginės. neprašydavo. Atosto
gauti parvažiuodavo į Subarto. 
nius ir čionai begyvendamas 
lankydavosi apylinkių kaimuo- 
se, užrašinėdavo * dainas ir 7 
rinkdavo įvairią tautosaką. Vi
siems pasakodavo, kad niekur 
tokio gražaus ir mielo krašto 
nėra kaip Dzūkijoje. Išspaus
dintą savo kūrybą Viltyje duo
davo sąmoningiems dzūkams

— Aš dabar žinau, Vincai, 
kodėl tu kunigu negalėjai būti.

— Todėl, kad esu mažas ir 
iš Merkinės bažnyčios sakyk
los ne tik manęs būtų nesima
tę, bet ir mano galvos, — at
sakė jam.

C 4
Dr. kun. J. Bakšys tarp kit- 

ko jam priminė:
— Mielas profesoriau, daug 

knygip prirašei, bet dar dau
giau savyje dzūkiško roman
tizmo nešiojiesi.

-r- Taip, jeigu Dzievulis ma- 
laipsni ir aukso medali. Jeigu -ne lafcys syeiką ir tal 

daug kūrinių dar sukursiu. Tu*

G-alutinai mokslus baigė* su 
daktaro laipsniu Lvovo uni
versitete ir, be to, tam pačia
me universitete apgynė diser
taciją apie indoeuropiečių pro
tėvynę ir kilmę, čia jis išlaikė 
egzaminus ir gavo magistro

būtų keitęs tikybą, jis būtų 
galėjęs Kijevo universitete 
profesūrai ruoštis, bet atsisa
kė. Po kurio laiko jis apsigy
veno Baku mieste, gavo gim
nazijoje literatūros mokytojo • 
vietą, kur išbuvo iki 1919 me. 
tų. čia jis begyvendamas ak
tyviai ruošėsi savo literatūri
nėje 
buvo 
šulu 
je.

kūryboje. 1919 metais 
paskirtas Lietuvos kon- 

Azerbaidžano respubliko.

Krėvė Lietuvoje
metais* - Vincas Krėve

Lietuvon ir pradėjo

Vincas
1920 

sugrįžo 
tarnybą švietimo ministerijo
je knygų leidinio komisijoj, 
kurį laiką buvo aukštesniųjų 
mokyklų vizitatorium. Keturis 
metus redagavo žurnalą Skai
tymai. Nuo 1922 metų perėjo 
į Kauno universitetą humani
tarinių mokslų fakultetą pro
fesoriauti, kur tarp kitko dar 
redagavo metraštį Tauta ir 
Žodis.

Mokyklos steigėjas
1921 metais rudenį prof. Vin

cas Krėvė su dr. kun. J. Bak
šiu įsteigė Merkinėje, anot 
Krėvės, Šarūno tėviškėje, vi
durinę mokyklą. Tai dzūkams 
davė didelio džiaugsmo. Mat, 
Merkinė nuo didesnių Dzūki
jos kultūros centrų buvo toli, 
tai jų vaikai neturėjo progos 
aukštesnio mokslo siekti. Mer
kinėj įsteigus vidurinę mokyk
lą, tuojau atgijo visuomeninis 
ir kultūrinis gyvenimas. Dau
gelis vaikų slaptai pereidavo 
lenkų administracijos liniją jr 
čia mokydavosi. Taigi ši mo
kykla išleido per pusantro šim
to abiturientų.' Vincas Krėvė 
labai džiaugėsi savo “kūdikio” 
pažanga.

savo mokykloj
Kartą, gavome V. Krėvės te

legramą, kad jis atvažiuoja su

Antanu Smetona savo “'kūdi
kio” aplankyti jr dzūkams pra
kalbų paporyti. Diena paskir
ta sekmadienį. Mes pasisten
gėm pareklamuoti. Vadinasi, 
kiek žmonių buvo bažnyčioje, 
tiek nusirinko salėje. Be to, 
dar keliasdešimt žydelių atėjo 
pasiklausyti Vinco poringių. 
Laukėm valandą, dvi, ir jų ne
sulaukę, išsiskirstėm. Manėm, 
kad jie k.tur kur pasuko. Ta
čiau rytojaus * dieną pavakary 
pamatėm atžygiuojančius gat
ve pėsčius: Vincą Krėvę ir A. 
Smetoną. Labai nustebom. 
Manėm, kad jie .pėsčiomis iš 
pat Kauno. Bet jie mus sura
mino. Ėjome pėsti, o kitą ke
lią važiavome automobiliu, bet 
jam sugedus, palikome jį pa
kelėj. V. Krėvė šypsodamas 
sako: “A. Smetoną supažindi
nau su Gilšės ežeru, jis dabar 
ne,tik mano raštams tikės, bet 
ir pats taip bandys rašyti.“

Vieną dieną jiems pas vie
tos kleboną Ribikauską pail
sėjus, išvykome V. Krėvės va. 
dovaujamoj ekskursijoje. Pra
dėjome nuo Menkinėk piliakal
nio. Jis čia įdomiai porinda
mas apie pilies didingą ir gar. 
brngą praeitį, išlaikė mus apie 
valandą. Vėliau pasiekėm jo 
romantiškus ežerus ir gimtąjį 
kampelį— Subartonis. Jo vaiz- 
diems pasakoj imams ir galo 
nesimatė. Kun. prof. Brazys 
gerokai pavargo ir galų gale

Krėvė — šaulys ,
Lankydamasis Subartomyse, 

Krėvė įsitikino, kad beveik visi 
subartoniškiai vyrai, jauni ir 
seni, yra šauliai. Be to, jis 
gerai žinojo, kad dzūkų šau
lių .pastangomis buvo ne tik 
sulaikytas 
Merkio 
pulkas

ties Merkine prie 
upės lenkų kareivių 
besiveržiąs į Lietuvą, 

gerokai sumuštas. Tai 
labai patiko ir susiti-Krėvei 

kęs jaunus vyrus vis sakyda
vo: “Visi turime būti šauliais”.

Putvinskiui pasitraukus iš 
šaulių Sąjungos pirmininko 
pareigų, į jo vietą buvo išrink
tas V. Krėvė. Prie jo šauliai 
Klaipėdą atvadavo.

1922 — 1923 metais prie ad
ministracijos linijos veikė šau
lių grupių štabai. Jie turėjo ry
šius su užfronte. Daugelis uk
rainiečių ir baltgudžių parti
zanų atbėgdavo Lietuvos pu
sėn. Tokiems buvo Merkinėje 
įsteigtą speciali stovykla. Krė
vė lankydamas Subartardus, 
panoro aplankyti tą stovyklą. 
Jis privažiavęs prie sargybinio, 
pasisakė kas esąs Ir parodė 
ddkumentus. Sargybinis ne
norėjo V. Krėvės stovyklom 
įleisti, sakydamas: 

toks mažas ponas būtų vyriau
siu šaulių Sąjungas viršinln.
kų. 'f

Užsirūstinęs, negelbėjo 
savo “kūdikio”

1928 metais prie Voldemaro, 
švietimo ministerija, dėl lėšų 
stokos, pradįo mažinti kai 
kurių vidurinių mokyklų tirik- 
lą. Pradžioje Merkinės vidurį, 
nė mokykla J'likvidavltno pia
ną neįėjo. Mokykla bbvo prie 
pat lėnkų administracinės li
nijos, turėjo daug mokinių, to
dėl niekam nė j galvą neatėjo.

čiau kai kam kažkas Merkinė
je nepatiko, ir mokykla susi
laukė LkVidavimo. Apie mokyk
los uždarymą buvo smulkiai 
painformuotas jos steigėjas V. 
Krėvė ir prašytas užtarimo pas 
Voldemarą, bet jis kategoriškai 
pareiškė:

— Nors labai gaila, bet savi
garba neleidžia prašyti Volde
maro.

Susitikimas traukiny ir 
Lietuvos mokyklų laidotuvėse

1949 m. žiemą, važiuodamas 
iš Kauno į Vilnių, traukiny su
sitikau prof. V. Krėvę. Mudu 
gana seniai nesimatę. Jis man 
atrodė išvargęs ir kiek senate- / 
Įėjęs. ‘Pirmiausia užvedame 
kalbą apie kūrybą. Jis sakėsi, 
kad kai kurie jo raštai yra iš
sisėmė ir todėl reikės antru- 
kart leisti ir gerokai papildyti. 
Priminiau, kad jo raštai yra 
labai mėgiami Vilniaus krašto 
moksleivijos. Krėvė su dide
liu pasitenkinimu tuo, domėjo
si jr teiravosi apie Vilniaus 
krašto mokyklinį jaunimą. Pa
sisakė, kad turįs naujų kūrinių 
rankraščiuose, bet niekaip ne- 
gali susitarti su leidėjais, čia 
jis tuojau ėmė politikuoti ir 
kritikuoti esamos valdžios re
žimą ir cenzūras nereikalingu
mą. Kai ką bandžiau švelnin
ti, bet jis visai nesidavė per
kalbamas. Jis man tiek politi. 
nhįpliotkų pripasakojo, kad 
net atsibodo ir klausyti; Jam 
šiek tiek nusiraminus, pa
klausiau: f \

— Kaip profesoriau žiūrit į 
bolševikų įsteigtas bazes?

vėduoti, kad jos Lietuvai ne
bus pavojingos. — Pasibaigs 
hitleriški karai, išnyks ir bol
ševikų bazės. Lietuva kaip bu- 

tvirtik demokratiškesnė 
tino jis man.

Antrukart sutikau V. Krėvę 
Kaune Lietuvos mokyklų lai
dojimo konferencijoje. Jis su 
Paleckio pakalikais sėdėjo už 
stalo, o šalia jų plevėsavo rau
donos vėliavos ir riogsojo Sta
lino, Markso, Engelso, Lenino 
ir kitų komunistų apaštalų pa

kus tauškė ir niekas jų ne
klausė. Visi laukė ką rimtas 
profesorius Krėvė pasakys. Ta
čiau jo kalba mažai kuo sky
rėsi nuo anųjų. Pertraukos 
metu prislinkau prie Krėvės ir 
prietellškai paklausiau: “Ar 

gyventi?” Jis tik pamojo ran-' 
ką, o kita spausdamas mano 

to supratau, kad jis pateko 
komunistų nelaisvėn.

(Vokiečiams okupavus Lietu, 
vą, kartą nuvykau j Merkinę 
pasidairyti. Ta proga aplan
kiau Vinco Krėvės gerą moks
lo laikų bičiulį A. čyrą. Jis 
su Krėve visą laiką palaikė bi
čiulystę. Sakėsi, kad jis buvo 
kaune JT matėsi su Krėve, ku.

tina, kam jis ėjo J Paleckio vy- 
riausyb^, nes vėliau turėjo di
delių ‘ nemalonumų ir sunkių 

Krėvės kūryba Į

nebuvo jaunųjų moksleivių 
taip skaitoma, kaip ‘Dainavos 
šalies senų žmonių padavimai“.

Aplamai, dzūkų jaunimas la
bai mėgo Krėvės raštus skai
tyti. Nors jo kūryba buvo dve
jopa — romantinė Ir teaUsti-

jis šnekėjo, taip Ir rašė. Todėl 
dzūkams moksleiviams Krėvės 
išsireiškimai buvo aiškūs jr su
prantami.

Profesorius V. Krėvė mirė, 
bet jo kūryba amžiais bus gy
va. O jis jos paliko labai daug.

Mielas Vincai, kada tai sva
jojai savo kaulus priglausti 
Šarūno tėviškėje, bet .Ūkimas 
irubkfckė svettfnan kfaAfcm.

“Nauja įmada” k • • *

ŽMOGŽUDYS PRITARIA 
AUKŠČIAUSIAI BAUSMEI,^ 

oiuevepurc, L>a. (LAIC) — 
Vietos laikraštis Journal įsi
dėjo įdomų sovietų genocido 
konvencijos pasirašymo ' ko
mentarą. aLrkraštis pastebi, 
jog sovietai genocido konven
ciją pasirašė su rezervu-, kad 
be jų pačių sutikimo jie nega
lės būtj patraukti atsakomy
bėn į Tarptautinį Teismą už 
toje konvencijoje numatytus 
nusikaltimus — religinių, ra- 
sinių ar tautinių grupių per
sekiojamus. Bet tai, laikraščio 

' nuomone, esąs elgesys žmog
žudžio, kuris pasisako už aukš
čiausią bausmę žmogžudžiams, 
kol jo paties tai neliečia.

Tik nors sovietai jr apsi
draudžia, kad jų nebūtų gali
ma patraukti j aTrptautinį 
Teismą, tačiau pasaulio viešo
sios opinijos teismo, jie negalį

šauliui atskleidę sistematines 
šimtų tūkstančių' deportacijas 
iš Lietuvos, Latvijos, Estijos,

mumijos, Vengrijos į vergų 
darbo stovyklas, 4š kur nėra 
grįžimo. .. ,

Atsiminkite: Jūs laikraštį 
skaitote įkas savaitę, bet pre
numeratą mokate tik kartą į 
metus... . -v .

/•

AVINGS ACCOUNTS
CORDIALY INVITED

2V2% Per Year
Plus Extra ^er Year

Your Deposits in This Bank Are Fully Insured .

SAVINGS BANK
135 BROADWAY at BEDFORD AVE.

539 Emttrn- Parkway at Nostrand Avenue 

Member Federal Deposit Insurance Corporation

KOMUNIZMAS AZIJAI 
NEŠA TOKIĄ LAISVĘ ( 
KAIP LIETUVAI t

(LAIC) David Lawrence iš 
Paryžiaus World News rašo, 
jog panaši i Panmumjomo de
rybas Genevos konferencija 
daugeliui tautų atidarė akis, 
kas laukia Azijos, jei komunis
tai ir toliau galės vykdyti savo 

mi, jog komunistams laimėjus, 
Azijos tautos gautų tokią “sa
vivaldą’, kokią gavo Lietuva, 
Latvija ir Estija, arba tokią 
“nepriklausomybę” kaip Len
kija, Čekoslovakija ir kiti sa
telitiniai kraštai.

BET NEGALI SPRĘSTI
Stockholm (LAIC) *- Mums 

žinomas - sovietams pataikau
jantis Švedijos užsienio reika
lų ministeris Unden dešimtį 
dienų lankėsi sovietuose. Ta 
proga jis lankęsis vienoje au
tomobilių dirbtuvėje ir specia
liai domėjęsis darbo sąlygomis.

vadovai, detaliai painformuo
dami, jog darbininkai turi įta
kos svarstant atlyginimus. 
Taip pat jie galį su fabriko 
vadovais svarstyti darbo sąly
gas. Tačiau... jokių sprendimų 
jie negali tais savo reikalais 
daryti. Streikuoti taip pat ne
gali. Sugestijom visa jų taria* 
mią įtaka ir pasibaigia.

Taigi net sovietams patai
kaujantis Undenas pripažįsta, 
tai, ką neseniai Tarptautinės 
Darbo Organiacijos sesijos 
proga iškėlė Lietuvos ir litų 
pavergtų kraštų laisvajame 
pasaulyje esą darbininkijos 
veikėjai — kad sovietų dar
bininkija yra paveikta ir kad

klausoma nuo sovietinių biu
rokratų bei -išnaudotojų malo
nės. . . - -

KARY S, kuris prieš 35 
metus buvo pradėtas leisti 
Kaune Lietuvos kariams, da
bar vėl pasirodo Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse. ,

Tai pasaulio - lietuvių buv. 
karių patriotinis žurnalas.

Metams 5 dol. Rašykite:

680 Bushwick Avė.
Brooklyn 21; N. X

KAUNU MAISTO 
KRAUTUVĖ 

lietuviškos dešros, 
skilandžiai ir kiti 
maisto produktai.

52 Hudson Ave.,

TeL TIL 8-7821

- SALIŲ, KAIP

PARADISE
nerengtumėte — koncertą, ves-

Paradise gali tilpti nuo 25 Iki 2000 
dalyvių.

Reikalų Vedėjas

A.WEINSTE1N

NEW YORKO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. F. M. BINTAKYS
16 Linden St. 

Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-3012

VALANDOS:
Kasdien nuo 11 iki I 

ir nuo 6 iki V
Šeštadieniais nuo 11 iki 2.
Sekmadien. pagal ’susitarimą

DR. A. PETRIKĄ 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

221 So.'4th Street 
Brooklyn, N. Y.

DR. JANINA SNIESKA 
(DANTŲ GYDYTOJA)

468 Jay Str. Room 306, 
kamp. Fulton Str. (Brooklyn^) * 

Ofiso tel. ULster 8-8789 
Namų tel. TAylor 7-8231

DR. BLADAS K. VENCIUS
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street
- - Brooklyn, N.Y.

VALANDOS;
9 — 12 ryte
1 — 8 vakare
Penktadieniais uždaryta 

Tel. EVergreen 7-6868

VALANDOS:
1 — 7 vai;
susitarus
Ketvirtadieniais visą dieną 
ir šeštadieniais po pietų 
uždaryta.

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 

Penktadieniais uždaryta 
*1 ei. Ofiso STacg 2-H7O6 
Namų — Jamaica 6-3834

JOHN DERUHA, M. D. i
Odos niežėjimas ir išbėrimai. Tulžia* ogus. Gaivos skaudėj! J 
mas, nemigas, jausmų komplikacijos, jautrumas, širdies ir { 

skilvio ligos.
Apžidrėjimai ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandot 10-2 ir 4-9.

128 E. 86th ST., NEW YORK CITY
Viri Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti ii 
vi«ar Atskirt laukimo kambariai vyrams ir moterims.

JOSEPH SAMOSTIE, M. D.
BuPfS Berlyno universiteto klinika prof. asistentas

Vyrų ir moterų aštrios ir chroniškos ligos.
RENTGENAS - ELEKTROTERPIA

Nuo 10 vai. ryto iki 6 v. p.p. čia pat moterų ligų gydytojas
Priėmimo vai. antr., treč. ir penkt. nuo 10 v. r. iki 6:30 v. v.

220 EAST 12th ST., NEW YORK 3, N. Y.
(Tarp 2nd ir 3rd Avė.) Tel. AL 4-4437

LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA
JUOZAS G1NKUS, VEDĖJAS

Z IŠ WWRL, 5000 kcL
Telefonas: EVergreen 4-9293

495 GRAND STREET BROOKLYN 11. N. Y

Biznio telefonas Vedėjo rezidencijos
EVergreen 4-9672 EVergreen 4-1913
LIETUVIŲ AMERIKOS PILIEČIŲ KLUBAS

. Puiki salė išnuomojama baliams, banketams, 
vestuvėms, parems ir kitokiems pokyliams.

JUOZAS ZAKARAUSKAS, vedėjas
240 UNION AVE., ' BROOKLYN, N. Y.

LIQUOR STORE
X STRUMSKIS, savininkas

322 Union Avenir
BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-2089

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
Kelionės laivais ir lėktuvais, Įvairiausios apdraudos, Nuo
savybių pirkimo ir pardavimo, Biznio 'knygų vedimo, Taksų 
(income paruošimas, Pinigų persiuntimo ir skolinimo, 
Imigracijos ir pilietybės, Notarinių dokumentų tvirtinimo.

Vertimų ir įvairiausiais kitais reikalais.

Visais reikalais jums-greitai ir maloniai patarnaus broliai

ALBINAS ir KAZYS TREČIOKAI
315 WALNUT ST. (kamp. Adam St.) NEWARK 5, N. J. 

Telefonas MArket 2-4867

Prilaikykime Pinigus Savųjų Tarpe!

Vienintelė lietuvių degtinės ir vyno krau. 
tuvė, gyvuojanti jau 17 metų.

HERBERT & BLOOMFIELD, Inc.
AUTOMOBILIAI

— NAUJI '
4 SUNKVEŽIMIAI 
(TROKAI) vartoti

FINANSUOJA BANKAS
Autorizuotas

TAISYMAS DALYS

Lietuvis JUOZAŠ E. ARBACIAUSKAS,—Sav

116 Hempstead Turnpike, Frank
- Tel HE 2-3800



PARAMOUNT BAR & GRILL

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti

1883 MADISON ST

WAGNER THEATER NSURANCE

JOE & RUDY’S BAR and GRILL

M. and Z AUTO COLLISSION WORKS
ŽALIAUSKASALDUTIS

QBS

LAIDOTU^ DIREKTORIAI

amerikiečių kon

LIETUVIAI ADVOKATAI

Virginia 9-3112Tel

Telefonas EVergreen 7-8479

8015 JAMAICA

augant galingą Vokifh

FOTOGRAFIJOSkeisčiausia, Prancūzija, 
nuo pat karo pradžios

kad
prie-

$250
$495
$385

kuri 
vals-

kuri 
nuo 

yra

Prancūziją 
didžiąja

turėtų 
nervų 

mišinys

68-38 Myrtle Avenue 
Glendale, N. Y.

ALFRED J. WENTZ 
225 S. 4th Street, 
BROOKLYN. N. Y 

EVergreen 7-8067

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
kotomobflins įvairiems reikalams

Telefonas: EVergreen 4-8934

fu! ir Ėst’jos atstovams iškil 
mmgai paminėti šią sukaktį

6^-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y..

1 —

136-59 Roosevelt Avenue
Flushing, N. Y.

532 Grand St., Brooklyn, N. Y 
Tel. EVergreen 4-8802

ALB.. BALTRŪNAS-BALTON
Reikalų Vedėjas

’ BROOKLYN, N. Y.
NOTARY PUBLIC

231 Bedford Avenue.
KOPLYČIA LAJ

Telefoną*, EVergreen 8-9770

Laikrodininkas ir Juvelyras 
Didelis brangenybių 

pasirinkimas.
485 Grand St., 

Brooklyn 11, N. Y.

Padėshnt jums egzaminuose iš
rūpinti vairuotojų leidimą. Mūsų 
mokiniai išmokė gauna diplomus. 
Padedame gauti darbo. Pamokos 
dienomis, vakarais *lr sekmadie
niais. .Instruktoriai patyrė savo 
srities žinovai. Mokykla veikia 

nuo 1916 m.
L. TIKNEVKIUS. I hrektonuj 

Metropolitan Auto School 
155 2nd AVENUE

tarp ratvuj. New fork <My

STANLEY MISIŪNAS IR SŪNUS EDWARDAS MISIŪNAS 
SAVININKAI 

Lietuviška Užeiga, kur visi myli užeiti.

NAMŲ GAMYBOS MAISTAS
- MŪSŲ SPECIALYBĖ

150 N. 4th St., Brooklyn 11, N. Y< . (Bedford Ave. kampas) 
EVergreen 4-8325

KĘSTUTIS W. MICHELSON 
111-15 JAMAICA AVENUE 
RICHMOND FULL 18. N. Y.

Virginia 7-41 11

IŠNUOMOJAMI trys atskiri 
kambariai, su baldai, tinkami 
beva’kef norai ar pavieniams. 
Kre’nk’tės anksti rvte arba *

vakarais pas V. Guravičiu. 83 
Btuyvennt. Ave., Brooklyn,

PHILIP BENDER 
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Mūsų krautuvėje galima gauti batų, 
tinkamų visiems keturiems metų sezonams. * 

Lietuviams ypač gerai žinoma 
mūsų avalinės kokybė.

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y
Telefonas: EV. 7-2043 "

J „ (Tarp Morgan ir Bushwick Ave.)

Tel. E V 8-9794
Lietuviųf specialistų auto taisymu'dirbtuvė

937 Grand St., Brooklyn 11, N

Matthew Mažeika
Gėlės pntstatomos j bet kurią 

pasaulio vietą.
WOODHAVEN 21, N. Y.

pasirinkimą
Audeklu dengtas 
Ąžuolinis 
Mahagoni med. 
Metaliniai

Nemokamai

Karys ir Alvina Bulvidai
Vienas iš gražiausių - kabaretų mieste. Geriausio* 

rūšies maistas, įvairiausi gėrimai
DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 

Vakarais muši k a prie bara.
80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8’b Sc. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9745

be kita ko, taip, pat sušaukiant 
trijų Baltijos ^valstybių diplo
matų konferenciją .Tarp kitų 
sumanynfų yra taip pat pro
jektas padaryti tokią konfe- 
renc.’ją Washingtone rugsėjo 
mėnesio antroje pusėje. Jeigu 
šitas projektas būtų įvykdo
mas, tai aš vėl nuvažiuočiau į 
Jungtines Amerikos Valstybes, 
šiaip ar taip, aš noriu pasi
naudoti šito interview proga 
ir pakviesti lietuvių visuome
nę užsieny sutartinai su estų 
ir latvių organizacijomis tin
kamai ~ atžymėti tą Baltijos 
Santarvės sukaktį kaip pasi
reiškimą Baltijos valstyb'ų ir 
tautų 
barty 
taps

NORITE GEROS — MENIŠKOS

MARCY FUNERAL HOME, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Prezidentas

354 MARCY AVENUE BROOKLYN, N. Y
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) 

EVergreen 7-4774

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan 'Avenue 

Brooklyn 8. N. ?.
AP.. 7-7083

PATRICK FUNERAL HOME 
635 NORTH WOOD AVENUE, LINDEN, NEW JERSEY 

Telephone Linden 2-4119

SHAUNS FUNERAL HOME 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

F. W. SHALINS, Jr. . J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 • Koplyčia Laidotuvėm*

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT ‘
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9.4464

PORTRETO,
ŠEIMOS,

VAIKŲ.
jvairių progų nuotraukų?

Jums geromis sąlygomis padarys
VYT. MAŽELIS,

baigęs New York Institute of Photography, 
422-MENAHAN STREET, BROOKLYN, N. Y<

skambinti tel. HY 7-4677

“Trijų Didžiųjų*’ sis- 
“English speaking 
kaip pareiškė Chur-

LITHUANIAN AMERICAN 
AUTO SCHOOL 

Užsirašykite j auto mecha 
nikų ir šoferių mokyklą 

GR. 7-8951

ROGERS FUNERAL HOME 
F. RADZEVIČIUS, Direktorius 

Telefoną*. STagg 2-4409 

410 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN lt N. Y

BROOKLYN 27, N
Tel. EV 2-9586 (Prie"Forest Avė. stoties). Ridgewnod

JUUUS’ RESTAURANT 
JULIUS DAUGMAUDIS, 

Savininkas

ĮVAIRŪS GĖRIMAI, PIRMOS RŪŠIES MAISTAS 
273 GRAND STREET,. BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 4-9533.

solidarumo praeity, da_ 
ir ateity, kada jos visbs 
n e pr ikla usom omis.

Telefonas,; E V ergreen 7-7411

LISAUSKO ANGLU KOMPANIJA
KLEEN KOL COAL CO.

Anglys, Coke ir Aliejus
GRAND STREET BROOKLYN, N. 1

Gyvenamoji vieta:
65^3 Grand Ave., TWining 4-8087 - Maspeth, N. Y<

l'elefonuoti po S vai. vakarais -*

JUOZAS GARŠVA
Brooklyn, N. Y. 

TUVĖMS

miausiu laiku dėl kai kurių 
Europos valstybių politinės li
nijos bus j ieškoma modus vi- 
vendi su Sovietų Sąjunga. Trys 
yra pavojai, arba, geriau sa
kant, laikini nesmagumai, su 
'kuriais mums gal būt teks dar 
susidurti. Tai yra vadinamoji 
saugumo garantija 
ir kitokių Locarno 
antra kai kuriu

WINTER GARDEN TAVERN, Inc
ŠOKIAI 

PENKTADIENIŲ VAKARAIS

BARAS, RESTORANAS, 
a -T — vestuvėms, parengi- A I 14 mams, susirinkimams

sovietams 
klausimas, 

valstybių 
kenksminga tendencija išplės
ti prekybos santykius su so
vietais, Raudonąja Kinija ir 
tt. ir trečia vadinamojo kultū
ros santykių su sovietais nu
statymas, kaip baleto siunti

nėjimas į Vakarų Europą ir 
pan. Ir šituo atveju tenka visa
dos su pasitenkinimu ir dėkin
gumu iškelti skirtingą ir tei
singą Jungtinių Amerikos Val
stybių nusistatymą tais klau
simais.

8. Gal, lankantis Londone, 
Pone Ministeri, Jums teko su
sitikti su LRS vadovaujančiais 
asmenimis ir yra žinoma ko
kioj padėtyj yra Lietuvos re-

> t* f

zistencijos reikalai?
—- Būdamas Londone, aš su_ 

s:t;kau ir kalbėjau su visais 
esančiais tenai lietuvių politi
niais veikėjais ir jų tarpe su 
LRS vadovaujančiais asmeni
mis, kurių teisingas nusistaty
mas Lietuvos Diplomatinės Ta
rybos atžvilgi yra žinomas. 
Lietuvos rezistencija taip pat, 
kaip ir mes, yra tikra, kad so
vietų okupacijai Lietuvoje bus 
padarytas galas.

9. Ar nesiruošiate artimu 
f laiku apsilankyti Jungtinėse

Amerikos- Valstybėse?
— šių metų rugsėjo mėne

sio 12 dieną sukanka 20 metų 
nuo Baltijos Santarvės sutar
ties pasirašymo,.,.Jau prieš ke
lis mėnesius aš pasiūliau Latvi-

POVILAN3KŲ BARAS IR RESTORANAS
SALĖ ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STREET, i BROOKLYN, N. Y.
Tel. EVergreen 4-9737

Importuoti konjakai — Užkandžiai — Televizija — Muzika —- Sportą* O
502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Alexander’s Nėr 
\vinė’

i ilgų,
"V \V/ stiprių ir brangiau-
A šių šaknų, žiedų,
UĮ ’žievių 'ir žolių, ir
' * tas mišiny/padeda 
nuo visokių nervų suirimų, 
galvos, skaudėjimų, kvaišimų, 
isterijos, rūpesčio, susikrimti
mo, bemiegės, karščiavimų, iš
gąsčio, persidirbimo ir kitų 
nervinių negalavimų. Gerda
mas tą mišinį gauni maistą 
nervams šios gyduolės kai
nuoja -5.00 svaras. Už $2.00 
prisiunčiame 5 uncijas. Į Ka
nada $2.25. —
ALEXANDER’S CO

414 Broadway 
South Boston 27, Mass.

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME 
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
460 GRAND STREET, 
Tel. Si.js 2-5043

POLAKAS GARANTUOJA, 
kad galima mokėti bran
giau, bet negalima suruošti 
geresnių laidotuvių

JPBB $25e
ąžuolinis 

iassažiotSimK, karstas
Laidotuvių kaina nėra prob
lema, nes mes turime didelį 

karstų. '

PIRKDAMI BALDUS DIRBTUVĖJE
JŪS SUTAUPYSITE 50 NUOŠIMČIŲ

(Parodę ši skelbimą) ' /
Mes kviečiame aplankyti mūsų minkštų baldų dirbtuvės 
parodą ir pasinaudoti šia proga.
Mes gaminame baldus pagal užsakymą ir individualų 
skonį, duodami penkių metų garantiją.
Niekur nerasite gražesnių, tvirtesnių ir geresnių baldų, 
kaip mūsų keturių, aukštų dirbtuvėje.
Mūsų gamybos baldai lietuviams yra žinomi nuo 1928 
metų. Dabar mes same pasiruošę patarnauti ir nau
jakuriams...

ATLANTIC UPHOLSTERY CORP.
(Prieš Williamsburg Savings Banką) r

174 BROADWAY (Driggs Ave.) BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EVergreen 7-1954

AVE.
(Skersai nuo Haven teatro)

nuo
nuo 
nuo 
nuo

koplyčia

Antanas Polakas
LAIDOTUVIŲ KOPLYČIA

151 METROPČLITAN AVĖ 
Brooklyn, N. Y.

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N
J Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm*

-

Namai pardavimui
NAMŲ SAVININKAMS: Tu- 

rime šimtus nuomininkų, ku
riems greitai reikia buto 
Brooklyne arba Queens Coun
ty. Mes galime jūsų butą iš
nuomoti tokiam nuomininkui, 
kuris jums patinka. Butas gali 
būti su arba be centraįinio 
šildymo. Patys nuomininkai 
išdekoruos visą butą. Už visą 
šį pa tarnavimą savininkui ne
reikia nieko mokėti. Jeigu tu
rite arba netrukus turėsite 
tuščią butą, tuojau skambin
kite mums telefonu: Virginia 
9-0842. *

APDRAUDA - INSURANCE
Mūsų apdraudos ekspertai 

tinkamai sutvarko ir parūpi
na visokią a-pdraudą namams, 
bizniam.", automobiliams, bal
dams ir Life insurance. Bet 
kurios apdraudos re:kalu, pra
šome kreiptis mūsų įstaigon.

ORMAN & MICHELSON 
111-15 Jamaica Aveųue 
Richmond Hill. N. Y.

Virginia 9-0842- 
arba Virginia 7-.4111 

Valandos: Kasdien iki 8 vai.

Prancūzijai...
{Atkelta iš 1 psl.)

Jeigu tai įvyktų, vakarų pa
sauliui reikštų pražūtį, štai 
kodėl Washingtone Churchillis 
su Eisenhoweriu nutarė sku
bėti sureguliuoti šį. klausimą.

Churchillid pasiūlymu, atei
ty visi planai bus svarstomi 
tik tarp dviejų didžiųjų: Ame
rikos! ir .Anglijos, ir, galbūt, 
įsileidžiant trečiąjį didįjį — 
Sovietų Rusija, bet užmirštant 
ketvirtąjį 
nustojo buvu i 
tybe.

Chu rchi His past ebėj o,
jis nėra joks Prancūzuos 
šininkas ir nekartą ją yrą už
stojęs, bet jos vidaus silpnu
mai neleidžia jai užimti pir
mųjų valstybių rangą ir daro 
idiuznę 
temą.
world”, 
chillis, turi būti vienintelis at
stovas laisvojo pasaulio kovo
je su komunizmu.

šitas Churchillio pasiūlymas 
jau pradėtas vykdyti. Kai vie
na anglų 
ferencija posėdžiauja Londone, 
svarstydama Europos gynybos 
problemas, būtent kokių imtis 
priemonių, jej Prancūzijos par
lamentas neratifikuos C.EJD.

Ar Mendes-France vyriausy
bė išsilaikys? štai klausimas, į 
kurį bus duotas atsakymas už 
kelių savaičiū. Prancūzija savo 
silpnumą slepia ministerijos 
krizėse, kaip yra žmonių, ku
rie mėgsta savo silpnumą nu
slėpti įvairių ligų atveju.

šiandien Prancūzijai, pra
laimėjus Indokinijoje, lieka 
svarbiausia problema išspręs
ti: priimti C.ED. tokią, kokią 
ji pati pradžioj būvo pasiūliu
si, arba atmesti jr, prieš save 
matyti 
tiją.

Kas 
kuriai 
buvo suteikta garbė būtį Eu
ropos konstruktore, imasi šio 
darbo nenoromis, traukdamasi 
atbula.

KASDIEN DVI FILMOS VOKIEČIŲ KALBA
PASAULINĖ KRONIKA

Filmos keičiamos penktadieniais visai savaitei
110 WYCKOFF AVE., BROOKLYN, N. Y.

Patogu* privažiavimas:
Kata atidaryta 1 vai kasdien. Tel HF ?6H

BMT Subway — Canar«ie Linija iki DeKalb Ave stone*

CLEMENT A. VOKET 
(Vokietaitis) 

41-40 74th Street, 
JACKSON HEIGHTS 73, 

NEwton 9-6620

SCHOLES BAKING, Inc.
LIUTUVISKA DUONA—GERIAUSIA DUONA 

yįį. . V. LUKAS, vedėjas
/j’LTa *^es kepame visokias duonas

4 ir pyragus vestuvėms, krikšty- 
noms, gimtadieniams ir kito- 
kioms iškilmėms. ’ Visus užsa- 
kymus mes išpildome kuo ge- 
riausiai. <>

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER - PORK STORES

Geros rūšies įvairios mėsos, naukštiena, dešros, kumpiai
- ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

185-24 Horace Harding Bld 
Fresh Meadows, Flushing 

219 Jamaica Avenue 
Queens ViUsge, N. Y. 
176 Rockaway Avenue 
Valley’Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road 
White ^Plains, N. Y. 

STORE . U 
GLENDALE 27, N. Y.

60-04 Woddside Aenue 
Woodside, N. Y.

MAIN
6202-10 MYRTLE AVE.

I AUTO 
REPAIR



Pranės Lapienės vasarvietės svečiai

rašo, kad

Ambraziejus nebuvo 
nej pasaulinei (rusų) 

nei dvasiškijai. Jis

Stephanie Lauciūtė nuo šių 
metų rugsėjo mėnesio skiria
mą matematikos mokslo koor
dinatore rvisam Elizabetho mo
kyklų tinklui. Sveikiname,.

atvykti jr praleisti dieną vasa- 
rojančių tarpe, besišildant sau
lėje ar maudantis jūrų vande
nyse Lripaslstiprinant tikru lie
tuvišku maistu. L. K

savo vasarvietę, Stony 
Lodge, rezervuoja Vie- 
skaitytojų išvykai. Skir. 
tos dienos pelną Vieny-

ir sūnus, rež. Jurgis Šlekaitis, 
adv. VI. Koppas su žmona, 
prof. A. Galdikas, C. Micevi- 
čius, M. Galdikienė, dait A.

vVewlorkas irApyJinkė
IS PR. LAPIENĖS VASARVIETĖS

PaAMii
Vincui Michelson ui ir jo 

žmonai Marijonai' jų vedybų 
37 metų sukakties proga Zor- 
landų vasarvietėje, Oliver 
Twist Inn, Hampton Bays, ’ L. 
I., buvo surengta puota.

M. Klevečkienė, R. Kundro- 
tienė, Ošia pas, Kazlauskai, An
driuliai ir kiti b rooklyn iečiai 
savo atostogas praleido Pak
ulų ūkyje, Connecticut valsty
bėje.

J. Aistis parašė knygą „Apie 
laiką ir žmones“, kurią šiomis 
dienomis išleido Terra leidyk
la Ch'cagoje.

Stasiaus Būdavo romanas 
“Uždraustas stebuklas’’, kurį 
šiais metais išleido Gabija, yra 
išverstas į anglų kalbą ir ati- 

• duotas spausdinti. Romaną lei- 
pžia viena New Yorko leidyk
la, su kuria ..autorius šiomis 
d-enomis pasirašė sutartį.

Marija Aukštaitė, rašytoja, 
ilgametė Vienybės bendradar
bė, su sūnum Antanu atvyko 
automobiliu iš Montrealio jr 
ta proga aplankė mūsų įstaigą.

Dr. A Snieška, plaučių ligų 
specialistas, išvyko su šeima 

atostogų įparai savaičių 
Maine valstybę.

Antanas Pocius iš Bayonne, 
NriX; ka’p mūsų korespondęn. 
tas W. Senkus praneša, The 
S'-ifiger Mfg. Co. žurnalui The 
E^x>rt Obserer parašė straips
nį -kaip sovietai okupavo Lie- 

f i

O. Kaminskienė, gyvenanti
868 S. W. 2nd St., Miami, Flo-

tekusio Wilkes-Barre, Pa., ap
lankė draugus ir pažįrtamus 
rytinėse valstybėse. Viešnia 
aplankė ir mūsų įstaigą.

V. Zaveckas, V. \Ubara, J. 
Hermanas ir kiti veikėjai vie
šėjo Zorlandų
OTver Twist Inn, 
Bays, „L. I.

V. Petručionis, 
Petručionių sūnus,
walk o College of Engineering 
ir. gavęs B. S. laipsnį, šiomis 
dlenom's susituokia su p-le He
len Bara iš Brockton, Mass.*?

vasarvietėje,
Hampton

Elizabetho 
baigęs Ne-

DĖDĖS JUOZO AMBRAZIEJAUS
JAUNU DIENU ATMINIMAI

STUDENTŲ IŠVYKA

(Atkelta iš 3 psl.)

tame skaičiuje buvo J. Ambra- 
' ziejus, Vladas, miręs 1953 m.‘ 
spalio 11 d. Lietuvoj, kitas bro
lis Petras mirė, būdamas ma
žas ir sesuo Magdė (Rūkšte- 
Henė) buvo vyriausia.

Po Juozo d.eduko mirties jo 
tėvas ėjo į Daukšius pas kle
boną paliomis, brido Dovinės 
brastą ir peršalo. Užpirkęs mi
šias už savo tėvą, j.s staiga 
susirgo ir negalėjo eiti. Todėl 
Daukšių klebonas, rodos kun. 
Krakaitis davė arklius parvež
ti į Panausupį. Juozo tėvas mi
rė viena savaite vėliau už jo 
senelį, eidamas 36 metus am
žiaus, kada sūnuj buvo apie 
6 m. amžiaus. Po tėvo mirties^ 
jo motina ištekėjo už tėvo 
brolio Adomo, Juozo dėdės, su 
kuriuo sulaukė dar 22 vaikus, 
tame skaičiuje trejus dvynu
kus. Iš viso jos 26 valkų užau
go tik 6. Pirmo vyro Petro (Juo- 
zozo tėvo) trys ir antro vyro tik 
trys vaikai. Tie skaičiai rodo, 
kaip v&isingos buvo senos lie
tuvių ūkininkų šeimos, kada 
nebuvo žinomos ir vartojamos 
apsisaugojimo priemonės? Iš 
kitos pusės, susirgę vaikai re
tai sulaukdavo .tinkamos gy
dytojo pag'albcs ir todėl jų; 
mirdavo toks aukštas nuošim
tis, š.uo atveju liko gyvų tik 
apie ketvirta dalis.

Pradžios mokslą Juozas ėjo 
pirty, pas. daraktorių, kuris
mokė lenkiškai iš elemento
riaus, o paskui 4 metus jis mo
kėsi Daukšių pradž.os mokyk
loje, pas iNokytoją Misiurevi. 
čių, kups jį prirengė į antrą 
gimnazijos kiasę. Marijampo
lės gimnazijoje jis mokėsi tik 
vienerius metus, išėjo antrą 
klasę. Mokslas jam sekėsi, bet 
patėvis nenorėjo leisti jį to-’" 
'liau mokytis.

Nors J u ozas Ambrazi e j us 
ta.oe tik uvx g.maazj-s K.a- 
ses, oei jis turejo av\tsų pre^ą, 
bUVO IJta'Ąęo j ¥ vc.xj-
ią, mėgo SKa.xyu ru_ų va^ozics 
ui atlodamas rietuvių snjgas ir 
ka.mo sąlygose is jo išaugo ir 
su&iendo oaiLv.ai į v.siaą z.uiįs 
jaunuoi.s, ankstį tautin.ai su
sipratęs.

Pirmas, kas paskatinotJuozą 
domėtis lietuvybės reikala.s 
buvo jo dėdė mokytojas Ka
zys Ambraz.ejus, ba.gęs Vei
verių mokytojų seminariją, j.s 
buvo rašytojo 
(Trupinėto) 
davo Juozui 
niūk u i 2—3 
išmoktų iš
čius iš laikraščio Aušra. Nors 
jau suėjo bevelk 70 metų.nuo 
to la ko, bet Juozas iki šiol gali 
iš atminties deklamuoti tuos 
eilėraščius.

pjima^ įtraukęs jį į lietuvių 
organizuotą ’Kovą prieš rusus, 
buvo i>aZinAerjus r-unas Vrv-;

Juozas

Tais laika’s lietuvių spauda 
buvo slepiama tvartuose, kluo
ne, aviliuose ir kitur. 
Ambraziejus rado kitus kelius
lietuvių knygai slėpti. Mari
jampolės vienuolyne gyveno 
kun. Arnastauskas, Ambraziejų 
tol mas giminaitis.x Jis priim
davo paslėpti į rūsį Ambrazie
jaus atneštas lietuviškas 
gas ir laikraščius. Kada 
n uolynas puvo į.kųstas 
žandarams, Ambraziejui 
knygas iškraustyti.

kny- 
vie- 

rusų 
teko

var-

- jtro Armino 
draugas. Jis duo- 
dar mažam ber- 

kapeikas, kad jis 
atm.nties eilėraš-

J, Blekaičio pirmoji eilėraš-
Čių knyga, “Vardai dienom ir ' kaukas, Vcnau tapęs Simuku 
vandenim“, pasirodys šiomis 
dIenomLs.xxKnygą išleido Terra 
leidykla Chicagoje. y-***4
/Antanas Škėma, mūsų ben_ 
frariarbis, grįžo jš atostogų, 

kurias jis'su žmona praleido 
Pakniu ūkyje, Connecticut 
valstybėje.

GRĮŽO Iš KELIONĖS
Šiomis dienomis būrys B rook- 

lyno jaunuolių, vaikinu ir mer
ginų, grįžo iš kelionės automo
biliais po New Yorko valstybę 
ir Ontario provinciją Kana
doje. Toje kelionėje dalyvavo: 
Stasys Liogys, Vyt. Alksninis, 
V. Žukas, Algis š mkus, K. Kiz. 
lauskas, K. Milukas, Vyt. Dau
girdas, Rovena Liogytė, Danu
tė Savickaitė, Irena Kazakaus- 
kaitė, Roma Vaitkevičiūtė, Al
dona Bebrauskaitė, Henrikas 
KriŠtaponis ir Lrlija iBrutytė.

Marijampolės, parapijos 
goninku buvo Juozas Senkus, 
susipratęs lietuvis, baigęs Var
šuvos muzikos konservatoriją. 
Kada Senkus baigęs mokslą 
grįžo į Marijampolę, jis tuoj 
įsirašė į Artojų Draugystę* ir 
jo bute, parapijos namuose, 
buvo daromi slapti tos drau
gijos susirinkimai. Senkus pa
dėjo slėpti lietuvių spaudą. Tik 
per Senkų Ambraziejus galė
jo įlipti į bažnyčios bokštą ir 
ten laikyti draudžiamas kny
gas.

Juozas 
palankus 
valdžiai,
kovojo su caro valdžia, kaip 
mūsų tautos smaugėją. Dva
siškiams jis irgi nesilen'kė ir 
tikyb'nėse paniūrose buvo ir 
liko 'laisvamanis.

Norėdamas paaiškinti kaip 
atsirado pas jį toks nepalankus 
nus.statymas dvasiškiams, dė
de Ambraziejus dav\ porą pa
vyzdžių. Jau nuo 18 metų am
žiaus jis nustojo eiti išpažin
ties, kuomet pažino iš tos pa
čios parapijos kilusį kun. Var- 

' nagį, kuris dažnai lankėsi Juo
zo tėviškėje ir savo nepadoriu 
elgesiu taip jį papjktino, kad 
•jis. atšalo tikybai.

Kun. Varnagiris turėjo žmo
giškas silpnybes, kurių jis ne
vengė ir neslėpė, lies mėgo iš
gerti, kortas ir gražąją lytį, 
kas jį, kaip kunigo idealą, že
mino Juozo akyse. Jo pavyz
dys atstūmė Juozą nuo tlky-

Vėllau J. Ambraziejus su- 
Varnagirį Brooklyne, kur

bos, 
tiko 
jis buvo klebonu ir jo elgesys 
nė kiek nepasitaisė.

Kitas atsitikimas buvo po
ra metų vėliau. Daukšių vi
karas buvo kun. Jonas Totorai
tis. Kuomet Juozo motina nu
ėjo pas jį velykinės išpažinties, 
tai jis jai patarė sudrausti 
Juozą nuo dalyvavimo lietuvy
bės darbe, o jei nepaklausytų,* 
įskųsti rusų žandarams. Vie
nok jj to nepadarė, o papasa
kojo sūnui, kuris po to tapo 
dar labiau nedraugingas ku
nigams ir abejingas tikybinei 
praktikai.

Čia reikia pastebėti, kad 
kun. Totoraitis tais laikais bu
vo tik eilinis parapijos vikaras, 
bet vėliau j-is įgijo' daktaro 
laipsnį Friburgo universitete

buvo 16 metų, jam 
akys (buvo apvilk
tos lig.s jį gydė, ifcjL 
dr. Kazys Grinius,

gubernijos a^ovu kusijos v/La- 
svybės durnoje. Inž. VitKausKas 
aick.no Juozui Ambraziejui 
ap^e rusų valdžios sKr.audas ir 
priespaudą. Vėl.au, kai J. Am
braziejus 
skaudėjo 
tos). Nuo 
pasveiko,
kuris sykiu jį šv.etė lietuvybės 
klaus.ma.s, aavė jam skaityti 
knygeles Krumplių Jonas, Ge
nių Dėdė ir jis tapo Griniaus 
bendradarbis ir bendramintis. 
Ambraziejus tv.rtlna, kad Gri
nius jį padarė tokiu, kokiu jis 
yra dabar.

Pirmą draudžiamą lietuvišką 
knygą J. Ambraziejus gavo nuo 
knygnešio Juozo Kancieriaus, 
kuris, be knygų, jam davė Vie
nybę Lietuvninkų ir Chicagoj 
ėjusią Lietuvą. J. Ambraziejus 
buvo knygų jr laikraščių ir, ap
lamai, lietuvių spaudos platin
tojas. Tą darbą jis pradėjo nuo 
14 metų amžiaus.

Liepos 17 d. New Yorko Ne
priklausomųjų Studentų Sąjū
džio branduolio suruošta išvy
ka sutraukė į Devenių ūkį virš 
150 rytinių pakraščių jaunimo 
(New Yorko, New Jersey, Wa- 
terburio, Hartfordo, New Bri
tain©, Stamfordo, Providence, 
Bostono ir kitų vietovių).

Išvykos tikslas buvo jauni
mo rag'nimas lietuviškumo 
vardan priklausyti ideologi
nėms organizacijoms, o taip 
pat skatinimas tarporganizaci- 
nio bendradarbiavimo, šiuo 
reikalu išvykos dalyv’ai priėmė 
atitinkamą rezoliuciją. -

Be žaidimų maudymosi ir 
šokių, kolega Algimantas Gu- 
reckas skaitė paskaitą apie jau
nimo politinius uždavinius^ gi 
kolega Vytautas Alksninis pra
vedė laužą, kurio programą iš
pildė atskirų vietovių jauni
mas. ’

ELIZABETHO ŽINIOS
Elizabetho miestas ateinan

čiais metais minės savo inkor
poravimo 100 metų sukaktį. 
Beje, tuo pačiu laiku vietos 
lietuvių šv. Petro ir Povilo baž
nyčia minės 60 metų įsikūri
mo sukaktį.

Liepos 28 d. Lithuanian Sa
vings and Loan Association di- 
rektrlai turės savo mėnesinį 
susirinkimą, kuriam pirminin
kaus prezidentas Michael Sa- 
liklis.

The United Clubs of Eiiaz- 
beth, N. J., Ine., kurio nariu 
yra ir Lietuvių Laisvės svetai
nė, liepos 14 d. turėjo savo įsu. 
s'rjnkimą. Delegatais buvo 
John Reedy, William Senkus ir 
Stanley Valatka.

' /• 1 W. Senkus

Žaidimas pajūry

Kaip kasmet,' taip ir šiais- 
metais, Pr. Lapienės vasarvie
tė, Stony Brook Lodge, 50 my
lių nuo New Yorko, prie Atlan
to įlankos, yra lietuvių kultū
rinių subuvimų centras. Iki šiol 
čia įvykę Joninių laužas, lite
ratūros vakaras ir Amerikos 
gamtos vaizdų filmos, vasaro
tojus kaip ir svečius pilnai pa
tenkino. »

Savaitgaliais čia lyg ir sa
votiški atlaidai vyksta — sve
čių ne tik iš New Yorko, bet 
ir iš tolimesnių vietų atvyks
ta praleisti dieną. Pavyzdžiui, 
pereitą savaitgalį J. Jan Ulevi
čiaus šeima net iš Cleveland© 
viešėjo su būriu draugų. Ir ki
tataučių spauda, estų* ir ame
rikiečių laikraščiai
Stony Brock Lodge yra tapu
si lietuvių vasaros kultūriniu 
centru, kur pradedant konsu
lu Budriu č*a lankosi žymesnie
ji lietuviai. Tas pat laikraštis, 
Vaba Eesti Sena pažymi, kad 
šis centras .yra arti estų kolo
nuos ir tokiu būdu susidaro 
sąlygos Pabaltijo žmonėms pa
bendrauti. Vetcs amerikiečių 
spauda dar kalba, kad ši va
sarvietė vaizduoja lietuvių kul-' 
tūrinius atsiek’musri Mat, va
sarvietėj, be daugelio origina
lių mūsų daii'n nku kūrinių, 
yra taip pat tautodailės paro
dėlė ir gausi b’blioteka. Tai 
Pr. Lap’enės kolekcija, išstaty
ta svečiu malonumui.

Taro pirmųjų vasarotojų č:a 
yra Ant. Oš>lan’enė, jos vyras

šaltytė, A Razevičiūtė, Aušra 
Bendoriūtė, VI. Barčianskas su . 
še’ma, jnž. Novickis, M. Molis, 
skulpt. V. Kašiuba su šeima — 
tai vis iš New Yorko ir arti- 
.mesnių apylinkių žmonės. Bet 
šj vasarvietė gana populiari ir 
kaimyninėse valstybėse, čia il
gesnes atostogas šiemet pra
leido T. Brazauskas su žmona 
iš Waterbury, Tamošiūnienė su 
Veleckiene iš Bridgeport, trum- 

"pesniam - laikui buvo atvykę 
Vienybės " korespondentas A.

• Sapiega su žmona, I. Sniečkus 
su šeima ir kiti.

Vasarotojai atvyksta ir iš 
. Chicagos, kaip Petrulytė ir žy- 
gaitė. • . .

- Gaila, kad ši vasarvietė ap
siribojo lietuviams svečiams 
tik v*enu centraliniu namu, 
kur kambariai atostogoms rei
kia užsisakyti iš anksto jr vi
su prašančiųjų negali paten
kinti. Bet gera, kad galima čia

r

VIENYBIECIŲ IŠVYKA 
PAS PR. LAPIENĘ

Rugpjūčio 14 dieną Pr. La
pienė 
Brook 
nybės 
dama
bei, Pr. j Lapienė sako, kad, 
šiais spaudos laisvės atgavimo 

"sukakties metais, jr kitose mū
sų kolonijose turėtų būtį su
teikta panaši, parama laikraš
čiui.

Nėra abejonės, kad Vieny, 
bes laikraščio draugai New 
Yorke ir apylinkėse įvertins ši 
gražų mūsų bendradarbės žes- 
tą ir tą dieną gausiai susi
rinks Stony Brook Lodge. Bus 
naudos laikraščiui ir malonu
mą suvažiavusiems.

Kelias į Pr. Lapienės vasar
vietę, Stony Brook, L. I., yra 
nurodytas atskirame skelbime. .

STONY BROOK LODGE

Pr. Lapienes vasarviete

VASAROS POBŪVIAMS.
Kainos visiems prieinamos.

Z . - \

PRIIMAMI VASAROTOJAI

ba traukiniu iš Jamaica stoties į Stony Brook. Iš CONNEC
TICUT: iš Bridgeport© laivu persikelti j Port Jefferson. Sto
tyje ir uoste patelefonavus patinka vasarvietės mašinos.

ciją apie Lietuvą Mindaugo 
laikais. Nepriklausomybės lai- 

• kais jis išleido plačią Sūduvos 
(Suvalkijos) istorijos pirmą 
tomą. Iš to matyt, kad jis bu
vo daugiau apsišvietęs negu 
eilinis kunigas, nes sykiu bu_ 
vo ir istorikas. Bet jis buvo 
siaurų tikybinių pažiūrų iki 
fanatizmo, jei net nesidrovėjo 
Juozo motinai patart įskiįst sū- 

^įr.

nų ,žandarams ir tuo atžvilgiu 
£is nė kiek nesiskyrė nuo Ku
nigų Vienybės vikarų, raginu
sių boikotuoti ir neskaityti 
laikraščio Vienybės, kaip “be
dieviško“.

Ties tuo klausimu reiktų dar 
kiek sustoti, kad jis atrody
tų aiškesnis. .Kun. Totoraičiui, 
kuris neabejotinai buvo sąži
ningas savo pareigose, jaunuo
lis apie 20 m. amžiaus, kuris 
neina išpažinties ir “cicilikas“ 
atrodė pavojingas tiek Bažny
čiai, tiek pasaulinei valdžiai. 
Tais laikais, devyniolikto

Gražioje vietoje, žemės ūky
je prie ežero, priimami vasa. 
rotojai. Pramogos ir pasilinks
minimai. > S1/’ vai. nuo New 
.Yorko miesto.

Kaina 20 dol. savaitei.
Vietos atostogoms ir Savait

galiams užsakomos iš anksto 
šiuo adresu: .

J. Paknys, Box 12(^ 
Thompson, Conik

Telef. Putnam 8-7736

Stony Brook Lodge, Stony Brook, 
Long Island, N. Y.

Telefonas: Stony Brook 7-0586. Vedėja Pr. Lapienė.

MĖSOS URMO PARDAVIMAS

ALBRECHT & KOELBER

am-

žiaus pabaigoje, apie 1898 m., 
kai tautinis tetuvių darnas ėjo 
slaptai, eiliniam piliečiui ne. 
buvo aiški nba tarp srovių, 
kas yra varpininkas — demo
kratas ar socialistas, tai galė
jo žinoti tik vadai. Tos srovės 
tik pradėjo ryškėti ir išsiskirs
tė tais laikais. Paprastai, kas- 
dieninėje kalboje, buvo var
tojamas žodis “dcilikai” vieton 
socialistai, ta prasme, kad tai 
žmonės — priešingi tikybai ir 
rusų valdžiai. Nors santykiai 
tarp katal.kų dvasiškių Ir rusų 
valdžias nebuvo draugingi, bet 
tam tikrais momentais, kada 
“cicilikar galėjo sudaryt ’'pa
vojų abiem pusėm, tdks ben
dradarbiavimas 'buvo įmano
mas, ir kun. Totoraitis, kaip 
nuodėmklausls, galėjo patarti 
sudraust 
cilika”.

sūnų bedievį ir Md-

'r
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